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Bolševikų Planai Sugriauti 
Susivienijimą

BOLŠEVIKŲ „PREZIDENTO” BACEVIČIAUS LAIŠKAS 
IŠDUODA BOLŠEVIKŲ SLAPTYBES.

Šiomis dienomis tūlas SLA. veikėjas prisiuntė SLA. Cent­
rui bolševikų „pildomosios tarybos” vyriausio vado — „prezi­
dento” M. Bacevičiaus laišką rašytą vienam savo sėbrui Su­
sivienijimo skaldymo reikalu, šis laiškas yra labai svarbus, 
nes išduoda visus bolševikų planus Susivienijimo skaldymui, 
siekiant net visiško Susivienijimo sugriovimo su teismų pagel- 
ba. Patariame kiekvienam SLA. nariui šį laišką perskaityti 
ir rimtai pasvarstyti bolševikų pasimojimą Susivienijimą su­
naikinti. Laiškas yra sekamo turinio (rašybą paliekame ori­
ginaliai) :
„Gerb. Drauge:—

„Ne jus vienas barate mus už nedavimą informacijų, bet 
gaunam to iš visur. Vienok dalykai štai kokie yra:

„Advokatai uždraudė mums daryti bent kokius pareiški­
mus savo vardu ir imti pinigus nuo kuopų. Tas daroma tam!, 
kad nepakenkus bilai. Gi bilos nenumirė, bet varomos. Jau 
yra užvedama ir New Yorke bila su geru advokatu. Tenai bila 
bus platesnė ir daugiausia varoma už proporcionalį turto pasi­
dalinimą. Gi jeigu kur mes Įsišoktume, tai tuomet gali išeiti 
taip, kad mes nieko negautume. Svarbu mums įrodyti, kad 
mes nesam organizacijos skaldytojai o jie. Gi jeigu jie galė­
tu Įrodyti, kad mes skaldytojai ir sužiniai skeliam organizaci­
ją. tai negautume nieko. Tas mus ir sulaiko nuo visokių pa­
reiškimų.

„Kuopų mokesčiai laikyti pas savę kuopoj yra pilnai lega- 
liška. Tie nariai, kurie kuopoj užsimoka skaitosi užsimokėju­
siais. Suspenduoti juos negali ir pašelpa ligoje ar pomirtinę 
sulaikyt neturi teisės. Tas aišku kaip diena. Gi iš antros pu­
sės. gegužinių ir ligonių pašelpos reikalaujančių nėra prasmės 
laikyti pas save, nes tuo nieko nepagerysi. Todėl Mųsu nu­
sistatymas yra toks, kad aršiųjų gegužinių, kurie reikalauja, 
mokestis siųsti, o savų ne. Tas parodys, kad nariai nepasitiki 
valdyba ir todėl organizacija eina velniop. Tas duos įsikišti 
inšiurino departamentui ir jeigu nesusitaikys, tai patvarkys 
taip, kad paleisti visą organizacija ir įmokėtus pinigus gražin­
ti kiekvienam arba grupėms pagal susitarimą. Tas ir svar­
biausia del nesiuntimo mokesčių. Gi jeigu siųsi mokesčius ir 
jie turės Įrodyt, kad organizacija nenukenčia, kad jie yra val­
dyboj, tai tuomet nebūt to Įrodymo organizacijoj suirutės ir 
musų prašymai teisme gali but atmesti. Štai kodėl nereikia 
pinigų siųsti.

„Kuomet kuopa nutaria, sekretorius jokios atsakomybės 
ant savęs neima. Tai kuopos atsakomybė ir jūsų raštininkai 
gali nebijoti.

„Tiesa, kad ant naiių daug veikia tos agitacijos fašistų, 
bet mes turime stengtis perkalbėti. Kitokios išeities nėra. Del 
pirmiaus nurodytų kliūčių, mes negalim kuopoms savo vardu 
siuntinėti įsakymus. Tas mus ir narius labai nervuoja, bet 
kitokio kelio nesiranda.

„Buletiną turėjote gauti. Del tų pačių kliūčių — laukimo 
kaip teismas išeis, sutrukdė biskį ir buletiną. Mat viskas turi 
but sutvarkyta taip, kad jie negalėtų prisikabyti. Mums ge­
gužinės tarybos pareiškimas daug pasitarnaus bilos vedimtui— 
taip sako advokatai.

„Neužilgo bus teismas Chicagoj. Kaip jis išeis, tai bus 
pranešta spaudoj. Bet kaip nebus su tuo teismu — šitas teis­
mas vedamas tik indžiokšen<> gavimui — kiti teismai eis savo 
kaliu. Bila už organizacijos turto eikvojimą, bila už kokią 
teisę jie turi valdyt susivienijimą ir bila už turto pasidalini­
mą, seks paskui šitą. Vienok indžiokšeno negavimas yra ženk 
lu tuo, kad mums visą organizaciją nebus duota valdyti.

„Jūsų draugai pareiga perkalbėti narius, kad jie nepasi­
duotų fašistinei agitacijai, kad stengtųsi mokestis palaikyti 
kuopose iki dalykai pakryps vienoj ar kitoj pusėj. Dalykai 
ilgai nesitęs ir todėl pavojaus nariams nesiranda. Be to, ži­
nokit, kad vienoj vietoj su gegužiniais nesugyvensim ir jie jau 
pradėjo skaldymą. Jie užkorė ant mųsu ir mes turėsime jį 
priimti kad ir kaip nenorėtume. Bet nereikia per daug anksti 
skubintis kelti viešumon. Reikia ruošti visą operatą ir laukti 
patogios progos. Gi tose kuopose, kur musų žmonės sudaro 
mažumą ir jų valdyba, turi laikytis nuo suspendavimo ir pri­
ruošti savo operatą naujai kuopai, kad prie to reikale greitai 
iškiltų viršun.

„Draugiškai M. Bacevičius
„P. S. Su laiškais skupųs todėl, kad nenorim, kad mųsu 

laiškus kas pagautu ir panaudotų byloje prieš mus.”

Tai tokie bolševikų „skymai” ir planai Susivienijimo su­
griovimui. Sekamam „Tėvynės” num. padarysime platesnius 
Komentarus del šio bolševikų „prezidento” laiško, o šiuo tarpu 
pastebime tik tiek, kad už bolševikus negali būti didesnių veid­
mainių: patys siekia Susivienijimą net pakrikdyti — išardyti 
ir kartu sakosi, kad jų noru yra įrodyti buk tai kiti Susivie­
nijimą skaldo. Bet su melais netoli nueis ir teisme melo ne­
gali padaryti teisybe. Todėl bolševikiški Susivienijimo skaldy­
tojai anksčiau ar vėliau patys nusisuks sau sprandus tuose sa­
vo meluose. Pareiga SLA. narių, kurie nori pasilikti Susivie­
nijimo nariais ir ant toliaus, neklausyti bolševikų ir nieko su 
jais neturėti.

Pilsudskis-Lenkijos Diktatorius
Rusijoj Reiškiasi 

Badmetis
Lietuvos-Lenkijos Ginčas Tau­

tų Sąjungos Susirinkime
PILSUDSKIS PASIDARĖ 

LENKUOS TIKRU 
DIKDATORIU.

Lenkijoje paleista seimas ir 
sudaryta naujas kabinetas. Ka­
binetą sudarė Juozas Pilsudskis. 
Kabinetas sudarytas iš gerų Pil 
sudskio draugų pulkininkų ir 
generolų. Premieru ir krašto ap 
saugos ministeriu — maršalas 
Pilsudskis, vice-premieru — 
pulk. J. Beck, užsienių reikalų 
— A. Zaleskis, vidaus — gene­
rolas F. Sladkowski, teisių — 
Dr. S. Car, švietimo — S. Zcer- 
winski, darbo — pulk. A. Prys- 
tor, prakybos ir pramonės — 
E. Kwiatkowski, žemės ūkio — 
L. Janta-Polczynski, žemės ūkio 
reformų — Witold Staniewich, 
finansų — pulk. I. Matuszews- 
ki, paštų — pulk. I. Berher, 
visuotinų darbų — M. Mata- 
kiewicz.

Kaip matome iš surašo, ka­
binete įeina didžiuma pulkinin­
kų, generolų ir pats kabineto 
organizatorius ’ maršalas Pilsud­
skis. Vadinasi, naujai sudary­
tasis kabinetas pilnai atatinka 
senesniems spėliojimams, kad 
Pilsudskis nori sudaryt tokią 
Lenkijos vyriausybę, kuria ga­
lėtų pilnai pasitikėt ir neprigul- 
mingai veikt, neatsižvelgiant 
seimo politinių svyravimų. Da­
bar Pilsudskis jaučiasi tikru 
Lenkijos diktatorių. Jis vadi­
nama net nekarunuotu Lenkijos 
karalių. Nors Lenkijoje pilnai 
užviešpatavo diktatūra, bet vis 
gi kalbama, kad netrukus bus 
visuotini seimo rinkimai. Prie 
to jau dabar rengiamasi. Ypač 
opozicija labai nusistačius prieš 
Pilsudskį ir jo diktatūrą. Prie 
to, rengiamasi taisyt ir esamą 
konstituciją. Konstitucija, nė­
ra abejonės, bus taisoma pagal 
Pilsudskio nuožiūros, nes dabar­
tinę jis vadina supuvusia.

Einant „permainoms” Lenki­
jos politiniame gyvenime, kįla 
ir kai kurių neramumų. Iš pa- 
sitikėtinų šaltinių išspruko ži­
nių, kad Lemberge buvę suki­
lę ukrainiečiai. Sukilimas bu­
vęs gana reikšmingas, ir ukrai­
niečiai net buvę užėmę minimą 
miestą. Sukilimą nuraminusi 
kariuomenė. Dabar eina dideli 
areštai. Taip gi susekta suo-

skurdo ir žmonių ubagavimo 
kokie reiškiasi Maskvoje ir Le­
ningrade nematęs jokiame Eu­
ropos mieste.

Idant užbėgus besireiškian­
čiam badmečiui už akių jau da­
bar Rusijos sovietijoje organi- 
zuojamasi, kaip busimus baduo- 
lius tinkamai papenėjus. To dė­
lei kviečiama žymus šiame eks­
pertai. Jų tarpe pakviestas ir 
amerikietis pulkininkas Bell, 
kuris karo metu dirbo su da­
bartiniu prezidentu Hoover. Po­
nas Bell pakvietimą priėmė ir 
rengiasi suorganizuot moderniš- 
kiausius baduoliams penėt bu- 
drihs.

LIETUVOS-LENKIJOS GIN­
ČAS TAUTŲ SĄJUNGOS 

SUSIRINKIME.
Geneva, rugp. 31. — šešias­

dešimtas Tautų Sąjungos susi­
rinkimas prasidės rugsėjo 5 
dieną ir tęsis visą savaitę. Šia­
me susirinkime bus svarstoma 
pusėtinai daug ir gana svarbių 
reikalų. Jau dabar dienotvar­
kėje esama apie 30 svarbių klau 
simų išstatyta. Bus liečiama 
socialio, finansinio, ekonominio, 
juridinio ir politinio gyvenimo 
klausimai. Tarp tų visų reika­
lų dar sykį bus iškeltas ir Lie­
tuvos-Lenkijos ginčas.

PRANCŪZAI PERSKRIDO 
ATLANTIKĄ.

Du francuzai Coste ir Bellon- 
te eroplanu „Klausimas ženk­
las” perskrido Atlantiko vande­
nyną ir šį pirmadienį laimingai 
pasiekė New Yorką. Kelionė 
jiems sekėsi gerai. New Yorke 
lakūnai priimta didelėmis iškil­
mėmis.

SUSIKŪLĖ TRAUKINYS.
St. Louis, rugp. 31. — Netoli 

Osage Hill stoties iš bėgių iššo­
ko smarkiai važiavęs St. Louis- 
San Francisco specialis trauki­
nys. Pranešama, kad nelaimė­
je 11 žmonių užmušta ir apie 
30 sunkiai sužeista. Nelaimės 
priežastis, kol kas nežinoma.

NAUJOKŲ ĖMIMAS 
LIETUVOJE.

Lietuvos Pasiuntinybė Ame-
kalbiai prieš Lenkijos valdžią 
ir pas baltgudžius. čia ir gi 
masiniai areštai pasireiškę. Va­
dinasi, Lenkijoje prie Pilsuds-
kio diktatoriavimo matosi ir 
daugiau bėdų. Kuo jos baig­
sis — netrukus pamatysim.

RUSIJOJE REIŠKIASI
BADMETIS.

Delei prasto javų užderėjimo 
ir kitų priežasčių Rusijoje pra­
deda reikštis rimtas badmetis. 
Stoka duonos ir mėsos jau da­
bar žymiai reiškiasi. Delei to 
pragyvenimo produktai iškilę 
ir dar kįla tiesiog iki fantasti­
nio laipsnio. Ypač tai pažymė­
tina didmiesčiuose. Tuose gi 
pat didmiesčiuose skurdas, var­
gas, girtuokliavimas taip gi ne­
apsakomai didelis. Nesenai su­
grįžęs iš Europos Anglijos par­
lamento narys p. J. Toole pa­
reiškė, kad tokio girtuokliavimo

rikai praneša,, kad nuo rugsė­
jo 15 iki spalių 15 d., š. m., bus 
šaukiami karinės prievolės at­
likti: 1. Vyrai, gimę 1909 m.;
2. Naujokai, kuriems stojimas 
karo tarnybon buvo atidėtas iki 
š. m. rugsėjo men. 1 d. arba iki 
spalių 15 d.; ir 3. Visi vyrai, 
gimę pradedant 1897 m., kurie
šaukiant jųjų vienmečius, del 
kurių nors priežasčių savo lai­
ku apskr. naujokų ėmimo komi- 
sijon nestojo ir ligi šiol karinės 
prievolės neatlikę.

Už TRAUKINIŲ PAVĖLAVI­
MĄ KEMŠA J KALĖUMUS.
Maskva, rugp. 30. — Loko- 

motivų inžinieriai, konduktoriai 
ir stočių užvaizdus Rusijoje 
kemšami į kalėjimus už pavė­
lavimą traukinių. Tuo budu 
bus bandoma sovietijos geležin­
keliuose įvest tvarka, kurios iki 
šiol nebuvo.

JUNGT. VALST. BEDARBIŲ 
ESAMA APIE 9,000,000.
Washington, D. C., rugp. 31.

—Dr. William M. Steuart, gy-
ventojų surašinėjimo direkto­
rius savo kalboje, pasakytoje 
per radio, prisipažino, kad ba­
landžio mėnesy bedarbių Jung­
tinėse Valstijose galėjo but nuo 
7,000,000 iki 9,000,000. Jis pa­
reiškė, kad tuo laiku šiame kra­
šte vienokiu ar kitokiu budu sau 
duoną užsidirbančių buvę apie 
49,000,000, o dirbančių buvo 
apie 40,000,000-42,000,000.

FRANCUOS PELNAI AMERI­
KOS TURISTŲ IŠLAIDOMIS.
Paryžius, rugp. 30.. — Pra­

eitą metą Franci ja iš turistų 
turėjo iki $400,000,000 įeigų. 
Tai buvo apie $40,000,000 dau- 
giaus negu užpraeitais metais. 
Šįmet tikimasi iš turistų turėt 
kur kas daugiau įeigų negu 
pernai. Daugiausia tų dolerių 
sumoka amerikiečiai turistai, 
ypatingai vidutinė žmonių kle- 
sa.

Iš Lietuvos
NAUJA KLAIPĖDOS KRAŠTO

DIREKTORIJA.
Klaipėdos krašto gubernato­

riaus naujai paskirtas krašto 
direktorijos pirmininku p. Reiz- 
gys pereitą šeštadienį sudarė 
naują direktoriją, į kurią įėjo: 
p. Dugnus ir p. českleba, jau 
buvęs direktorijos nariu p. Švel­
ni aus direktorijoj. "

Tą pačią dieną l1/? vai. popiet 
nauja direktorija perėmė iš se­
nosios pareigas. Pareigų perė­
mime dalyvavo augštesni direk­
torijos valdininkai ir Klaipėdos 
krašto gubernatorius p. Mer­
kys. Ta proga p. gubernatorius 
pasakė kalbą, kuria padėkojo 
buvusiai direktorijai už atliktus 
darbus ir išreiškė pageidavimo, 
kad naujoji direktorija dirbtų 
valstybės ir krašto naudai. Į 
gubernatoriaus kalbą atsakė 
buv. Direktorijos pirmininkas 
p. Kadgynas ir naujos direkto­
rijos pirmininkas p. Reizgys. P. 
Reizgys padėkojo p. gubernato­
riui už pasitikėjimą, paskiriant 
jį direktorijos pirmininku, ir 
žadėjo visas savo jėgas pašvęsti 
darbui, kurio tikslas butų val­
stybės ir krašto gerovė.

5 vai. popiet pas p. guberna­
torių buvo surengta arbata, ku­
rioj dalyvavo buvusios ir nau­
jos direketorijos pirmininkai ir 
nariai.

VILNIAUS KRAŠTE RASTA
DAR PRIEŠVYTAUTINIŲ 

LAIKŲ PINIGŲ.
Vilnius. „Slowo” praneša,

kad paskutiniu laiku po Vilnių 
ėjo sensacingi gandai, kad iš­
kasta didelės materialinės ir nu- 
mizmatiškai mokslinės vertės
senovės pinigų lobis. Ištyrus 
gandus, paaiškėjo štai kas: 
prieš kelis mėnesius iš tikrųjų 
buvo iškastas lobis, bet slap­
ta nuo valdžios, taip kad nebū­
vo galima gauti jokių informa­
cijų. Lobį surado vienas kai­
mietis, kuris, ardamas Ribiškių 
ir Kuprioniškių kaimų pariby, 
arklu užkabino varinę skrynią. 
Iškėlus skrynią, pasirodė, kad 
joj yra apie 400 sidabrinių mo­
netų pailgų plytelių formą, sve­
riančių apie 40 kilogr., ir labai 
vertingos prabos. Kaimietis, 
pasislėpęs nuo visų, nuvežė skry 
nią su pinigais į Vilnių ir par­
davė vienam auksakaliui už 
5,000 zlotų. Dabartiniu metu 
tas auksakalys turi 350 monetų 
štukų ir rodo juos mokytiems

Profesorių A. Voldemarą 
Ištrėmus

Kaunas, rugp. 13 d. — Jau 
ketvirti metai kaip nepriklauso­
mos Lietuvos piliečių kasdieni­
nis gyvenimas slenka nenorma- 
lėse sąlygose. 1926 metų 17 
gruodžio perversmas sugriovęs 
parlamentarinę valdymo tvarką 
antmetė šaliai diktatorišką re­
žimą, su garsiuoju diktatorium 
prof. A. Voldemaru. Mažo ūgio, 
bet stiprių nervų žmogus Augus 
tinas Voldemaras pasirodė gana 
smarkiu šalies valdovu ir griež­
tu diktatorium. Jis laike savo 
neperilgo viešpatavimo Lietu­
vos vidujinį gyvenimą tiesiog 
suparalyžiavo, o ypatingai labai 
suvaržė spaudą, vyko nuolati­
niai žmonių ištrėmimai į Var­
nių koncentracijos stovyklą ir 
į kitas giliosios provincijos vie­
tas.

A. Voldemaras savo prigim­
tim būdamas savimeiliu ir di­
džiausiu išminčium ir neklaidin- 
giausiu žmogumi ir kaipo tok­
sai su kitų žmonių nuomonėmis 
nei mažiausiam dalykėly neno-!I 
re j o niekad skaitytis. Kaipo

rankas valdžią ir tapęs diktato­
rium įvesti Lietuvoje tikrai fa­
šistinį režimą. Italijos pavyz­
džiu. Bet, dėja, vargšui Volde­
marui užmanytasai planas įvyk 
dyt gyveniman nepavyko, nes 
jis mažai tuturėjo sau pritarė­
jų, o ypatingai tam buvo prie­
šingas prezidentas p. A. Smeto­
na.

Nesiliaunant p. Voldemarui 
varyt opozicinį darbą, š. m. lie­
pos mėnesio 24 d. Kauno ko­
mendanto nutarimu jis tapo iš­
tremtas iš Kauno Į Kretingos 
apskritį vieneriems metams, 
kai pavojingas visuomenės 
rimčiai ir vaistytas tvarkai as­
muo.

Toks nepaprastas su Volde­
maru įvykis Lietuvos plačiuose 
visuomenės sluogsniuose sukėlė 
didžiausį susidomėjimą ir dau­
gybę visokeriopų kalbų, spren­
dimų bei sensacijų. Visur vien 
tik ir tekalbama apie Voldema­
ro išsiuntimą ir daroma savo­
tiškos išvados, kokios gali būti 
iš to pasekmės.

ministeris pirmininkas-diktato- 
rius ministeriu kabineto posė­
džiuose A. Voldemaras visus ki­
tus ministerius versdavęs laiky­
tis tik jo sumanymų ir tokio 
jo užsispirymo pasekmės buvo 
tokios, kad nepaprastasis išmin­
čius ir savųjų kolegų tarpe pa­
sidarė nebepakenčiamu žmogum 
ir pabaigoj rugsėjo mėnesio pe­
reitų 1929 m. prof. A. Volde­
maras iš ministerio pirmininko 
ir užsienių reikalų ministerio 
pareigų buvo atleistas, o jo vie­
ton pastatytas agronomas p. 
Tūbelis.

Iš tokio galiuno-diktatoriaus 
likęs vėl paprastu šalies piliečiu 
prof. A. Voldemaras lyg butų 
perkūno trenktas stačiai ap­
kvaišo. Už tokį su juo pasiel­
gimą A. Voldemaras pradėjo 
aštriai išmėtinėti savo vienmin- 
čiams tautininkams ir ironiškai 
ėmė skelbti, kad jam pasitrau­
kus nuo valstybės vairo prasi­
dėjęs valstybės krizis. Reiškia 
nebėra valdžioje p. Voldemaro 
momentaliai griūva ir Lietuvos 
valstybė. Taip bent įsivaizdino 
sau prof. Voldemaras.

Galios A. Voldemaras savųjų 
žmonių valdžiai perėjo griežton 
opozicijon ir kaip nekartą buvo 
išsitaręs valdžios oficiozas „Lie­
tuvos Aidas”, Voldemaras žūt

Del Voldemaro ištrėmimo 
Lietuvos žmonių nuotaika yra 
maž daug dvejopa, būtent: jo 
šalininkai, kurių tėra mažas 
nuošimtis, labai pasipiktinę ir 
nupuolusiam upe. Gi didžiuma 
piliečių yra tos nuomonės, kad 
savimeilis Voldemferas susilau­
kė t;kraj-užsipelnyto sau likimo 
ir to tik jis tėra ir vertas, šių 
dienų bedugnę — tokį skaudų 
smūgį pasigamino sau patsai, o 
ne kas kitas.

Ar šiaip kalbant ar kitaip, 
bet eks-diktatoriaus A Volde­
maro šio momento būklė visgi 
yra gan neužvydėtina. Ir tik 
sau įsivaizduokime. Prieš kurį 
laiką buvęs toks galingas, tiek 
augštai iškilęs ir garbinamas 
valstybės galva staiga tampa 
tremtiniu, pavojingu valstybei 
ir paniekos bei pašaipos žmogu­
mi. O kas blogiausia, kad tokį 
skaudų smūgį profesoriui tenka 
pakelti ne nuo kokių ten bolše­
vikų ar plečkaitininkų, bet nuo 
savo idėjos draugų-vienminčių 
ir ta aplinkybė sukelia žmonėse 
didelį nusistebėjimą.

N u v ainikuotam tremtiniui, 
prof. A. Voldemarui, nūn labai 
pritinka lietuviu tautoje plačiai 
vartojamas priežodis: „lėkė 
kaip sakalas, nutupė kaip vaba­
las.

but yra pasirįžęs paimt į savo

Perdaug Lietaus
Kaunas, rugp. 15 d. — ši va­

sara. Lietuvoje nors buvo ir šil­
ta, tačiau negalima ją skaityti 
ir labai gera vasara, nes nere-
tai, ilgesnį laiką laikėsi nenor- 
mališki orai. Pradžioje birže­
lio mėnesio dienomis būdavo 
gana šilta, o naktimis didokos 
šalnos, kurios dalinai pakenkė
jaunam vasarojui ir kitokiems 
augalams. Paskui birželio ir 
liepos mėnesiuose labai maža 
tebuvo lietaus ir nuolatinės 
kaitros labai užmarino vasaro­
jų, bulves ir daržoves, del ko

numizmatams. Padaryti tyri­
mai parodė milžinišką mokslinę 
surasto lobio vertę. Tokio lo­
bio visam Vilniaus krašte dar 
iki šiolei nebuvo rasta. Rasti 
pinigai siekia senosios lietuvių 
gadynės, priešvytautinių laikų, 
greičiausiai, XIII šimtmečio ir 
yra ovalinių virbalėlių pavidalu.

Tėvynainis.

šiemet Lietuvoj vasarojas žy­
miai blogesnis, negu praėjusiais 
metais, o ypatingai daug ma­
žiau tebus bulvių ir burokų.

Kada lietus buvo reikalingas, 
tai tuomet nelijo, bet dabar ka­
da žmonėms reikia imti nuo 
laukų javus, tai lietus pasidarė 
stačiai begalinis, nes paskuti­
niuoju metu lyja lietus beveik 
kasdien, kuris labai trukdo lau­
kuose žmonėms darbus ir pūdo 
nupiautus kviečius ir kitokius 
javus.

Tėvynainis.

Be jų, dar yra kiek vadinamųjų 
Kijevo ir Naugardo grivinų. 
Kiekvienas pinigas buvo suvy­
niotas į seną, pusiau sudūlėju­
sį medžiagą. Skrynia kurioj 
cuvo surastas lobis, buvo medi­
nė, bet iš vidaus buvo išmušta 
varine skarda. Skrynios medis 
visiškai supuvęs.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
ts. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trampina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai 
tai — korespondencijos, 
Šimai ir tt, naikinama
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

savo nuožiu- 
smulkųs raš- 
eilės, prane- 
ir autoriams

Redakcijos Straipsniai
PAVOJINGA
TRA GI-KOMEDIJA.

Suskilusios Lietuvos tau­
tininkų partijos frakcijų 
varžytines už valstybės vai­
rą perėjo į tikros tragi-ko­
medi jos formas. Jau ne­
kalbant apie tarptautinių 
žinių agentūrų pranešimus 
iš Kauno, net
džios kontroliuojama „El­
ta” praneša, kad tautinin-

pačios val-

voti net peiliais, kalėjimais 
ir karo teismais. Jau nepa­
kanka draugiškų ištrėmimų 
iš Kaimo.

Šiandie Lietuvą 
čios tautininkų

valdan- 
partijos 

nesimato
jokio rimto 
klausimo, del 
įlinkai kovotų. Ta frakcijų 
kova remiasi vienu troški­
mu — valdyti. Vadinasi, 
tautininkai tarpusavy kovo­
ja ne už krašto gerovę, ne 
už įvedimą kokių nors page­
rinimų krašto gyvenime, bet 
kovoja vien asmeninių am­
bicijų vedami, vien valdžios 
trokšdami.

Galėdų sau tautininkai 
tokią tragi-komedi  ją vai­
dinti iki jiems nubos, jei ta 
jų kova neliestų vidujinio 
krašto gyvenimo, jei neže­
mintų Lietuvos vardo viso 
•kultūringo pasaulio akyse, 
jei nekenktų Lietuvos inte­
resams užsieny. Kuomet 
paties Kaimo žinios skelbia 
pasaulio spaudoje apie 
atentatus — kėsinimąsį ant 
augštųjų valdininkų gyvy­
bės, kuomet net valdžios 
laikraščiai skelbia p. Volde­
marą bepročiu ir reikalauja 
valdžią patalpinti jį į be­
protnamį, tai lengva supra­
sti kaip į Lietuvą gali pa­
žiūrėti kitos valstybės. Va­
dinasi, pačios valdžios laik­
raščių tikrinimu Lietuvą 
valdė per tris suvirs metus 
kokis tai beprotis, kuriam 
vieta tik beprotnamy!

Mums visai nerupi užtar­
ti p. Voldemarą — jis savo 
idėjomis, kaipo diktatūros 
šalininkas, mums svetimas 
žmogus. Mums svarbiau­
siai rupi Lietuvos garbė ir 
jos pozicija tarptautinėj 
arenoj. Ir kuomet valdžios 
laikraščiai buvusį Lietuvos 
diktatorių, dariusį sutartis 
su kitomis valstybėmis, at­
stovavusį Lietuvą svarbiose 
tarptautinėse konferencijo- 
skelbia bepročiu, tai paže­
mina Lietuvos valstybę viso 
pasaulio akyse. Kiekvienas 
svetimtautis pamanys, kad 
neverta kreipti domės į to­
kią valstybę, kurią net be­
pročiai gali valdyti, kurioje 
nuolatos ginkluoti neramu­
mai reiškiasi. Štai kaip to­
li tautininkai nueina su ta 
savo t ragi-komedija Lietu­
vos nelaimėk

Jau jei p. Voldemaras ir 
butų tokiu, kokiu jį nori pa­
daryti buvusieji jo bendrai, 
tai apsaugojimui Lietuvos

kurio tauti-

garbės viso pasaulio akyse 
pareiga kiekvieno lietuvio 
tai slėpti, juo labiau parei­
ga valdžios daboti, kad to­
kios žinios plataus pasaulio 
nepasiektų. Dabar daroma 
kaip tik priešingai: Lietu­
vos valdonai varžytinėse už 
valstybės vairą su vakar bu­
vusiais savo bendrais patys 
pirmutiniai tokius Lietuvai 
pavojingus gandus skelbia.

Vyrai, laikas baigti tas 
vien asmeninėmis ambicijo­
mis paremtas valdžios troš­
kimo tragi-komedijas vai­
dinti. Jei ištikiu esate tau­
tininkais ir patriotais, ko­
kiais save skelbiate, tai atsi- 
žvelgkite į Lietuvos garbę 
ir reikalus tarptautinėj are­
noj. Rimtai, tikrų patriotų 
akimis pažvelgę patys pa­
matysite, kad labai pavojin­
gą Lietuvai žaislą vaidina­
te, kad jau pertoli Lietuvos 
nelabui savo frakcijine ko-

laikais

Akyvaizdoje visų tų įvy­
kių Kaime, kurie pasaulio 
spaudoje paskelbti ir -ku­
riuos Lietuvos valdžios ži­
nių agentūra „Elta” prane­
šė, vienatinė išeitis pasilie­
ka, tai neatidėliojant pas­
kelbti Seimo rinkimus. Tik 
visa tauta atsteigdama tei­
sėtą parlamentarinę sant­
varką Lietuvos valstybėje 
tegali išvesti Lietuvą iš tos 
pavoj ingos tragi-komedij os.

Gali kas ką nori sakyti 
apie buvusią parlamentari­
nę santvarką Lietuvoje, ga­
li skelbti ir dalinai galima 
sutikti, kad ta tvarka nebu­
vo pilnai tobula, bet vis tik 
tokių tragi-komedijų parla­
mentarizmo santvarkos lai­
kais Lietuvoje nebuvo. Kol 
Lietuvą valdė Seimas ir jo 
kontroliuojama valdžia, tol 
Lietuvoje nebuvo nei gink­
luotų sukilimų, nei ginkluo­
tų pasikėsinimų ant minis- 
terių ir kitų augštųjų valdi­
ninkų, pagaliau, nebuvo rei­
kalo nei buvusius premie- 
rus skelbti bepročiais. Tik 
d i k t aturaį užviešpatavus 
Lietuvos valstybėje tos vi­
sos blogybės prasidėjo.

Neabejojame, kad prie 
Lietuvos valstybės vairo ir 
šiandie stovi užtektinai pat- 
riotingų valstybės vyrų, ku­
rie supranta del -krašto val­
dymo atsakomybę prieš tau­
tą ir prieš busiančią šių die­
nų Lietuvos istoriją. Todėl 
reikia tikėtis, kad tie atsa- 
komingi vyrai pasistengs 
neatidėliojant išvesti Lietu­
vos valstybę iš tautininkų 
partijos frakcijinių kovų į 
platų valstybingumo kelią. 
Galų gale plačiausiu ir pas­
toviausiu valstybingumo ke­
liu yra demokratinė parla­
mentarizmo santvarka.

Prof. Bums suranda, kad 
š i a n dieninė tarptautinių 
santykių kojunkturos padė­
tis labai artimai supuola su 
buvusia padėtimi ,1909 me­
tais, t. y. penkiais metais 
pirm prasidėjimo pasauli­
nio karo. Anais
Francija skolino pinigus 
Serbijai ir už tuos pinigus 
Serbija pirkosi iš tos pačios 
Franci jos kanuoles ir kito­
kią karo amuniciją. Vokie­
tija tokiu budu ginklavo 
Bulgariją. Šiandien yra to­
kia pati padėtis: ta pati 
Francija ginkluoja Lenki­
ją ir Jugoslaviją, o vieton 
Vokietijos Italijai ginkluoja 
Vengriją. Kitos valstybės 
taip pat stropiai ginkluoja­
si.

Prof. Bums pažymi, kad 
šiandien Anglijos žmonių 
mokamų mokesnių iš kiek­
vienų 20 šilingų 14 eina ap­
mokėjimui buvusių karų 
nuostolių ir prisirengimui 
prie naujo karo. Vadinasi, 
tik 6 šilngai iš kiekvienų 
20 šilingi} tenka visuomenės 
a p svietai, sveikatingumui 
auklėti ir kitoms valdžios 
funkcijoms. Taip pat Cam­
bridge ir Oxford universite-

tų profesoriai naudoja labo­
ratorijas ir studentus tyri­
mams išradimui naujų, ir 
mirtingesnių. dujų, ir kito­
kių nuodų, kuriuos butų, ga­
lima naudoti kilus karui, 
tuo budu neprileidžiant ge­
riausių. Anglijos chemikų 
daryti tyrinėjimus naudin­
giems industrijoje išradi­
mams. Beveik tokia pati 
padėtis yra ir kitose valsty­
bėse kas liečiasi besirengi- 
mo karui.

Gyvais esamos padėties 
faktais prof. Burns kalba. 
Pasaulis šuoliais rengiasi 
naujam karui, kuris butų 
daug pražutingesnis ir bai­
sesnis, negu pasaulinis ka­
ras buvo. Vadinasi, pasau­
lis nieko nepasimokino iš 
buvusios pasaulinės žudy­
nės. Nėra abejonės, kad 
kilus naujam pasauliniam 
karui ir iš dabartinės civili­
zacijos beliktų tik nesuran- 
kiojami griuvėsiai. Bet ko 
yra verta ir pati tokia civi­
lizacija, kuri vien tautų ir 
pavienių žmonių tarpe ne­
apykantą, saumilystę auklė­
ja ir visą žmonijos progre­
są suka tos pačios žmonijos 
žudymui.

ĮVAIRIOS PASTABOS

Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 
1579 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

BURNA IR GERKLĖ.

Rašo Dr. A. Mon tvidas.
(Tąsa)

Padidėję tonsilai ir adenoidai daro suirutę 
balse. Kalba darosi skubi, balsas be tono, mat 
kuomet gerklė ir nosis mėsų pilnos, nėra jam 
kur atskambėti.

visai dingsta, 
tik ateina to- 
„Ausų užpuo- 
po dainavimo,

Girdėjimas pagenda, kartais 
Paprastai ligonis ir pas gydytoją 
del, kad „pradėjo ausį užpulti”, 
limas” kartais yra tik laikinas,
prakalbos arba pamokslo sakymo, ilgo kalbėji­
mo, slogų pagavimo. Kartais jis pasilieka ir 
dar eina blogyn. Mat gerklę siekia ausų dūde­
lės (kiaulinės), kurios yra arti adenoidų. Reiš­
kia ne tonsilų, o adenoidų didumas ir jų įdegi­
mas prasiplečia iki ausinių dūdelių. Jos gali 
tapti dalinai ar pilnai uždarytos peraugusių mė­
sų. Įdegimas iš gerklės gali nueiti per jas į au­
sies vidų ir ne tik girdėjimą sunaikinti, o ir rei­
kalauti keblios operacijos puvimo prašalinimui.

Kadangi dideli tonsilai ir adenoidai tik pavojų 
sudaro, todėl geriausiai jų nusikratyti kaip ga­
linu anksčiau. Operacija nepavojinga ir nereika­
lauja laiko sugaišties ir didelių išlaidų.

Chroninis Tonsilitas.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

lę išeina ausų kiaurinės, tų mėsų yra apsčiau 
ii’ jos sudaro į mažą česnaką panašią struktū­
rą, vadinama adenoidų arba nosies užpakalio 

Seniau šitas struktūras vadindavo 
tonsilais arba nosies tonsilais, nes 
toje gerklės daly, kuri susisiekia su

tonsilu. 
gerklės 
randasi 
šia.

jie 
ne­

Pas kūdikius adenoidai ne visai maži, 
jie mažėja vaikui augant ir netoli pilnai ding­
sta jau užaugus. Tūlų šeimynų vaikai gema 
su perdideliais adenoidais, pas kitus jie padi­
dėja nuo tonsilų nesveikumo, nuo chroninio 
gerklės įdegimo, nuo tankių slogų, gyvenimo 
drėgnoj vietoj ir kartais nuo sirgimo timais 
arba skarletina.

bet

Padidėję adenoidai uždaro oro eigą per no­
sį, todėl prireikia alsuoti ir per burną. Nosis 
todėl užauga plona, apačioj sugnybta, jos tiltas 
pastorėja. Akių vokai šiek-tiek nudrimba, to­
dėl jos primerktos, burna visada atdara, veidas 
be išraiškos, kartais nusiminimo arba skurdo 
pilnas. Jei dar pridurti, kad girdėjimas prastas 
ir protas atbukęs, tai žmogų su dideliais ade­
noidais lietuviai vadina žiopliu, vėpla arba molio 
Motiejum. Tai yra pasigailėjimo vertas typas 
ir ne del savo kaltės.

NAUJO PASAULINIO 
KABO PAVOJUS.

Buvusis Anglijos ministe- 
rių kabineto ministeris 
prof. Burns pranašauja, 
kad naujas pasaulinis karas 
turės iškilti laikotarpy 1935 
ir 1940 metų, jei valstybės 
nepadarys radikalių pamai-

SPAUDOS LAISVĖS 
REIKŠMĖ.

Lietuvos vidaus reikalų mi­
nisteris Aravičius pareiškė 
spaudai, kad yra ruošiamas 
spaudos įstatymo pakeitimas ir 
ministeris Įeisiąs tą įstatymo 
sumanymą apsvarstyti ir savo 
pastabų padaryti spaudos at­
stovams, literatams ir kt. Lie­
tuvos spauda labai jautriai atsi­
liepė į tą reikalą. „Lietuvos 
žinios” kalbėdamos tuo klausi­
mi pirmiausiai primena Fran­
ci jos ministerio pirmininko 
Tardieu pareiškimą, kad spau­
dos laisvė yra visų laisvių pa­
grindas ir toliaus argumentuo­
ja sekamai:

„Dviejų nuomonių negali bū­
ti, kad dabartiniais laikais 
spauda yra kultūros butenybė: 
be spaudos neįmanoma kultūra, 
o be kultūros spauda. Taip pat 
neginčijamas yra faktas, kad 
musų laikų valstybė be laisvos 
spaudos nėra pakankamai kul­
tūriška valstybė, kuria galėtų 
pasitikėti ir su kuria galėtų 
rimtai, kaip lygus su lygiu, 
skaitytis kultūriški kraštai.

„Todėl paskutinius trejus su 
puse metų beveik visa musų 
spauda kovojo už teises, už lai­
sves. Tai ne tuščias, kaip ku­
riems artiregiams gali atrody­
ti, reikalas, bet pagrindinis val­
stybės augimo, egzistencijos 
reikalas.

„Mes visuomet tvirtinome ir 
niekas mums priešingo neįrodė, 
kad musų tauta yra subrendusi 
savarankiškai gyventi ir sava­
rankiškai tvarkytis. Kas tvir­
tina, kad musų žmonės yra ne­
priaugę kultūros laipsnio, nesu­
brendę savarankiškai tvarkytis, 
tas pirmasis žemina musų tautą 
ir valstybę kitų tautų bei val­
stybių akyse ir tas jai labai 
kenkia, sudarydamas materiali­
nių ir moralinių nuostolių.

„Supančioti piliečiui rankas 
ir kojas ir pasakyti, kad jis pats 
negali vaikščioti — gudrumas 
nedidelis, bet padėti išmokti 
žmogui kultūriškai vaikščioti 
jau kitas dalykas, čia reikia 
minimum sąlygų. Tos sąlygos 
ir gludi laisvėse, kurių viena pa­
grindinių yra spaudos laisvė.”

K i e krienas inteligentiškas 
žmogus kitaip ir negali supra­
sti spaudos laisvės reikšmės ir 
svarbos žmonijos gyvenime. 
Nekurie Amerikos laikraščiai 
skelbia ir patys vadovaujasi se­

Pas suaugusius kur kas dažniau, negu pas 
vaikus, galima rasti chroninį tonsilų įdegimą. 
Paprastai tai yra staigaus įdegimo rezultatas, 
vienok žmonės linkę prie reumatizmo gali ne­
turėti staigaus tonsilito, o vienok chroninis įde­
gimas atsiranda. Tonsilai gali būti padidėję

reikalus
Tokiu lie- 
žeminimu 
pateisinti

vykusiai atsako tiems lietuvių 
tautos pesimistams, kurie nuo­
latos skelbia, kad lietuviai nėra 
priaugę savarankiškai protauti, 
savarankiškai savo 
svarstyti ir spręsti, 
tuvių visuomenės 
dažniausiai norima
spaudos ir žodžio laisvės varžy­
mui sauvaliavimai. Taip kalba 
tik tokie gaivalai, kurie priešin­
gi spaudos ir žodžio laisvei, ku­
rie tik sau visokias laisves ir 
privilegijas pripažįsta, kurie bi­
josi teisybės šviesos.

Vis tik linkėtina, kad ir Lie­
tuvos spauda susilauktų bent 
šešėlio tos laisvės, kokią turi 
Amerikos spauda.

----- o-----
BOLŠEVIKAI BIJOSI SAVO 

UŽMANYMO.
Bolševikų organai pilni šuka­

vimų, kad buk Grigaitis, Vitai­
tis ir visi „fašistai” ir „social- 
fašistai” labai „išsigandę” bol­
ševikų paskelbto užmanymo 
kurti naują „darbininkišką su- 
sivienijimą”. Tuo tarpu tikre­
nybėje bijosi patys bolševikai 
to savo užmanymo. Nuolatos 
bubnija, kad ir planai ir pagrin­
dai tam jų susivienijimui suda­
ryti ir tuoj aus bus paskelbti, 
gražiausiomis spalvomis piešia 
tam savo negimusiam kūdikiui 
šviesiausią ateitį, bet kaip kū­
dikio negimdo, taip negimdo.

Matyt bolševikų vadai nebūta 
kitų baime bando savo pasekė­
jus prirengti prie laidotuvių ne­
gimusio jų užmanyto tvarinio. 
Nesą rimtai sumanytas dalykas 
imama tuoj aus vykinti ir nie­
kas negarsina ir nesigiria, kad 
jis bus tokis ar tokis. Užmano, 
padaro ir tik tuomet margam 
svietui parodo ką padarė. Da­
bar bolševikai elgiasi kaip tik 
priešingai: giriasi, giriasi tuo 
savo „darbininkišku susivieniji­
mu”, o to susivienijimo kaip 
nėra, taip nėra ir greičiausiai 

O bolševikai girtis mo- 
paklausykite kaip 

bolševikų lapas tuo 
esamu susivienijimu

ar ba normalio didžio, bet iš jų kiaurinių matosi I jama. 
nenormalis varvėjimas. Jis kartais sudžiūsta 
ir yra panašus į pūlių arba varškės kruopelius. 
Šita medžiaga dvokia ir ligonis gali skustis, kad 
iš burnos eina „negeras kvapas”. Atsikrenkš­
tęs jis kartais išspiauja kruopelius ir bijos džio­
vą turįs.

Tūli ligoniai jaučia, kad „gerklėj lyg kas 
įdėta”. Tokis pilnumas jaučiamas kartais ne 
tik gerklėj, o vienoj arba abejose ausyse. Kar­
tais jis verčia kosėti arba krenkšti. Tonsilą 
paspaudus, dar daugiau varvėjimo ir kiaurinių 
ištrykšta.

Pasitaiko, kad ne kiaurinėse, o pačiame ton- 
pulių susirenka ir pradūrus jie išvarva.
Kadangi chroninis tonsilitas gali ir gerklę 

ir ausį įdegti ir, išrodo, yra priežastimi reuma­
tizmo tūluose atsitikimuose, todėl reikia stengtis 
jo nusikratyti. Nors gydoma ir kitom priemo­
nėm, bet išrodo, kad geresnės už pačių tonsilų 
prašalinima dar niekas nesurado.

sile

Kitos Tonsilų Ligos.

ant
pa-

ima
sar-

Tonsiluose gali susidaryti akmuo, gali 
jų pasireikšti sifilio žymės, gali atsirasti 
prastos žaizdos.

Nors retai, bet pasitaiko, kad ant jų 
augti pavojingi navikai. Vienas tokių yra
koma, šitas navikas gali atsirasti ir pas vaikus 
ir pas suaugusius, ant vieno tonsilo arba abejų. 
Jeigu tonsilai neišpiaujami anksti, kaip tik na­
vikas pastebiamas, gyvybei pavojus didelis. Li­
gonis vargiai išgyvena 18 mėnesių.

Kitas navikas — tai vėžys, šis retai pra­
sideda tonsiluose, o persimeta į juos iš liežiuvio. 
Jis atsiranda pas senesnius žmones, dažniau 
pas vyrus. Gydytis reikia urnai ir 
negelbsti. Gydoma operacija, arba 
liais arba radiumu. Kito budo nėra.

tai dažnai 
X-spindu-

Adenoidai.
daly, bis-

mė-
Užpakaly gerklės, viršutinėj jos 

kutį augščiau gomurio, randasi limfoidinių 
sų augimai. Kiek arčiau tos vietos, kur į gerk­

Negalėjimas tinkamai per nosį alsuoti ne­
leidžia krūtinei išsitobulinti ir ji atsikiša į prie­
šakį. Kvėpavimas balsingas, kuris miegant vir­
sta knarkimu. Burnos atdarumas džiovina gerk­
lę, kartais veda prie kosėjimo ir dusulio (ast­
mos). Miegas negali būti ramus, todėl teikia 
menko poilsio. Kalbant žodžiai liejasi į krūvą, 
nesitaria aiškiai raidės m ir n visai neskamba, 
tartum nosis butų užkimšta. Kartais mikčio- 

Oro negaunant ganėtinai per nosį, rei­
kia alsuoti per burną, todėl valgį nėra kada 
kramtyti. Jis tik šiek-tiek perkandamas ir sku­
biai ryjamas. Bandoma kaip galint mažiau val­
gyti ir nurytasis valgis ne kokis maistas kunui. 
Šitokiems keblumams esant abelna sveikata la­
bai prasta. Del nosies užblokavimo ir neišsi- 
vystymo joje įdegimai dažni, todėl slogos veik 

i nenusikratomos, kas dar labiau suvargina svei­
katą. Viršutinė žiaunė neužauga kiek reikiant 
plati, todėl dantys surikiuoti netvarkiai ir go­
murys siaurai išlenktas.

Ausų kiaurinės gali apaugti adenoidų mė­
somis ir dalinai arba visai uždaryti jas. Del 
šitos priežasties arba pačių adenoidų nesveiku­
mo, jose gali prasidėti puliavimas, kuris vėliau 
siekia ausies vidujinę dalį, iš kur prasiplečia i 
kitas minkštas mėsas ir reikalauja keblios ope­
racijos. Taigi girdėjimas gali tapti dalinai arba 
visai sugadintas. Adenoidams kiek nors papur­
tus, visuomet ausys „užpuola” arba jose gali at­
sirasti užimąs.

Pastebėta, kad atydai reikalingas laiks nuo 
laiko alsavimo sustabdimas. Sakoma: „žmonės 
klausės išsižioję”. Vadinasi, kada kas nors 
svarbaus yra sakoma ir norima mintį pagauti, 
prisieina nealsuoti arba tik lengvai alsuoti per 
burną, šitaip negali elgtis žmogus su dideliais 
adenoidais, nes jam oro stoka net per nosį ir 
burną jį traukiant, šita priežastis, neprigirdė- 
jimas ir gal abelnos sveikatos blogumas daro 
adenoidų auka bukapročiu, negabiu mokykloj ir 
„nesuprantančiu pasaulio”. Jis butų 
nis protiškai už kitus, jei padidėję 
butų tapę prašalinti laiku.

Kuomet šitos jokios reikšmingos 
neturinčios mėsos sudaro tiek daug pavojų ir 
keblumų žmogaus gyvenime, reikia stebėtis, kad 
nevisi bando jų nusikratyti. Pas suaugusius jie 
reti, bet vaikai savo sveikata negali pasirūpin­
ti, todėl tėvai neturėtų atidėlioti ir laukti, kol 
vaikas užaugs, kuomet esama padidėjus;ų ade­
noidų. Išpjauti juos lengva. Operacija menka, 
trumpa ir nereikalauja didelių išlaidų. Kiek­
vienas chirurgas gali ją padaryti.

(Daugiau bus)

nebloges- 
adenoidai

funkcijos

tautinių santykių arenoje. 
Nei Tautų Sąjunga, nei jo­
kios kitos tarptautinių san­
tykių reguliavimo instanci­
jos neprašalins karo pavo­
jaus. Tokio karo pavojų 
gali prašalinti tik valstybių 
k o o perąvimas palaikyme 
tvirtų tarptautinių santy­
kių. Todėl valstybes turi i ]ęamu obalsiu: „Duok šviesos ir 

imperialistinį žmonės patys susiras sau ke- 
draugingumo liūs.”

keisti savo 
nusistatymą 
nusistatymu. Liet. žinios” čia labai

kaip Vitaitis ir visa 
klika nebaubtumėt,

nebus, 
ka. štai 
Brooklyno 
savo ne 
giriasi:

„Todėl, 
fašistinė
nieko neišgąsdinsite, — Lietu­
vių Darbininkų Susivienijimas 
užviešpataus skaitlingas ir ga­
lingas.”

Linkime kuogeriausio pasise­
kimo tam „skaitlingam ir galin­
gam” bolševikų susivienijimui. 
Mes nei patys jo bijomės, nei 
kitus bandome išgąsdinti, 
galiau, kaip gi galima ką 
dinti ne esamu dalyku.

Pa- 
gąs- 
Mes

vardu ir daugiau nie-

tik prisibijome, kad tas bolševi­
kų tikrai garsus baubimas tik 
paprastu šnypštimu baigsis. Be­
liks tik bolševikų lapai išmar­
ginti to „darbininkiško susivie­
nijimo
ko. Be to, mes esame atviri ir 
galime bolševikams į ausį pasa­
kyti: juo ilgiau jus atidėliojate 
to savo susivienijimo kūrimą, 
juo labiau tirpsta pasekėjai tam 
jūsų užmanymui remti.

----- o-----
VYSKUPAI UŽGYRĖ GIMDY­

MO KONTROLĘ.
Labai sujudino gimdymo kon­

trolės priešininkus visam pašau 
ly, kuomet Lambetho konferen­
cijoj Anglikonų vysk, principe 
užgyrė gimdymo kontrolę. Visi 
gimdymo kontrolės priešininkai, 
kurie patys gimdymo kontrolę

praktikuoja ir vengia didelių 
šeimynų, kuone iš proto eina 
del tokio vyskupų nutarimo. 
Esą padėta pamatas ir šeimynų 
griovimui, ir motinystės išnie­
kinimui, ir krikščionybės supu­
vimui, ir daugeliui kitų blogy­
bių.

Vienok reikia pasakyti, kad 
vyskupai gimdymo kontrolę už­
gyrė tik tokiais atvejais, kur 
„aiškiai jaučiama moralė pa­
reiga aprubežiuoti ar vengti 
motinystės”. Sulig vyskupų 
nutarimo negalima vengti mo­
tinystės del „saumilystės, leng­
vo gyvenimo ar paprasto pato­
gumo”. Todėl labai teisingai 
naujosios mokyklos mokslinin­
kas Dr. Barnes ^ako, kad vys­
kupai turėjo pripažinti tai, kas 
rimto mokslo keliu pasiekta

prieš jų valią ir ko jie neįsten­
gė uždrausti. Norinčios bent 
paskui progresą eiti tikybos 
vadai supranta, kad priešintis 
tam, kas rimto mokslo keliu 
pasiekta ir ką visa šviesioji 
žmonija užgiria, butų saužudy- 
ste pačiai tikybai.

Nežiūrint kokių aplinkybių 
verčiami Anglikonų vyskupai 
užgyrė gimdymo kontrolę, vis 
tik yra reikšmingas toks ją žy­
gis. Kuomet įtakingos tikybos 
vardu užgirta gimdymo kontro­
lė, tai yra daugiau pamato ti­
kėtis, kad ir įstatimdavystės 
įstaigose sėdinčios davatkos ne­
drįs priešintis tokių įstatymų 
išleidimui, kurie leistų gydyto­
jams teikti moksliškus patari­
mus visuomenei kaip vengti di­
delių šeimų.

$
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA
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Lietuvaitės Skundas Keistučio Laidotuvės

puikiai auga. Tėvelis sako, kad šįmet tai ir 
mes tur but turtingi busime: javų pripjausime 
tiek, kad ir pardavimui bus.

Aną dien išsiunčiau tau gražių dainelių rin­
kinį. Kai gausi ir perskaitysi —• pranešk, kaip 
patinka. Beje, musų kaime dabar vieši vienas 
ekskursantas jaunuolis 
grįžš atgal — įduosiu 
linkėjimų.

Bučiuoju

iš jūsų miesto. Kai 
tau dovanėlę ir broliškų

J

tave.
Tavo pusbrolis

Jonukas.

AUNAM

v

KASTANTAS KRISTUT1S

smarkiai suriko
Greit nė to nebeturėsim. Antai

Kol jauna buvau — maniau, kad tar­
pe lietuvio ir kitos tautybės žmonių jokio 
skirtumo nėra. Rodėsi, kad lietuvis, ita­
las, lenkas, rusas ar dar kitokis — vis- 
viena. Na, ir gyvendama kolonijoj, kur 
lietuvių mažai esama — pamylėjau aš 
italuką. Draugavau su juo ilgokai. Ma­
no tėvai ir gi prieš jį nieko neturėjo. 
Ypač tam jie nesipriešino todėl, kad bu­
vo gana karštai tikintieji žmonės. Jie 
dažnai sakydavo: „Koks čia skirtumas?! 
Užtenka to, bi geras žmogus katalikas.” 

Apsivedėva. Iš pradžių musų 
venimas buvo neblogas. Jis mylėjo 
ne, aš — jį.

Bet vėliau pradėjo reikštis musų 
venime nesusipratimai. Buvo tai tauti­
nis klausimas. Mano Tonis dažnai mano 
tautybę neigė. Kai tik koks piktumėlis 
tarp mus kildavo, jis tiesiog pareikšdavo: 
„Iš lietuvės geriau ir tikėtis nereikia!” 
Netylėdavau ir aš. Pradėdavom vienas 
kito tautybę niekint.

To neužteko. Mano tėvai su Tonio tė­
vais ir gi nekaip sugyveno. Jie, susi­
ėję, neturėdavo ko kalbėtis. Vienam vi­
sai neapėjo Italija bei tos šalies žmonių 
tautybė, kitam nerūpėjo Lietuva su jos 
žmonėmis, 
kalbų, 
ėjusiu 
vienas

O

įna­

gy-

Nekelk akių akloj maldoj 
Į tylią žvaigždę vakarinę, — 
Jaunoj, neilstančioj dienoj 
Auginki valią geležinę! 
Svajonių aukso oreolė 
Tau siekimu tiktai tebūna, 
Ir jų atsieksi iki kolei, — 
Auginki dvasią, stiprink kūną! 
Ir, iškovojęs naujus plotus 
Svajonių-dumij iškiliųjų, 
Atmink likimo nukovotus, 
Ir iš jėgų-siaubų tamsiųjų. 
Padėki broliams atsistoti, — 
Kad amžinai jauna dvasia 
Veržtųsi vis kovon, kovoti, 
Su jaunatve širdyje drąsia. 
Ji rūmą saulės kad statytų, — 
Auginki valią geležinę, 
Jeik į brolių tamsią minią, 
O nieks ne’stengs tav’ sulaikyti!;..

Vargo Poetą.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Guleda-

visai 
tėvai.

pablogo.
Mudu

Musų gy- 
Susipy- 

su Toniu

mano 
ir

Tonis 
nesvarbu.

sprandą 
Gaila 

Kalta, ži-

Tiesa, išsyk pas juos būdavo 
Bet vėliau viskas išsisėmė, su- 

pradėdavo nuobodžiaut ir vėliau 
kito net neapkęst.
dar už kiek laiko mano namuose

kilo savo rųšies pragarėlis. Pastebėjau, 
kad mano Tonis įsimylėjęs į italiukę ir 
su ja vakarais šlaistinėjasi. 
venimo santikiai 
ko ir mudviejų 
skyrėmės.

Kur dabar
trūksta — nežinau 
man tik mano jaunųjų dienų, 
noma, aš pati. Didelę, mat, klaidą pada­
riau jauna būdama: nemokėjau pasirinkt 
bei įvertint savo tautybės žmogaus.

Lietuvaitė.

K. Tetmajer.

Nekalbėsim apie laimę, kurios taip 
širdingai trokštame! Ne, nekalbėsim...

Laimė yra tartum maža paukštelė. 
Ją lengva nubaidyt.

Lauksim jos ramiai, nekalbėsim apie 
ją, net nė negalvosim. Musų širdžių ra­
mybėje, musų širdžių gilumoje begaliniai 
trokštame laimės, bandydami nuo savo 
minčių šitą karštą troškį paslėpti, už 
tai, kad laimė, liknai saulės šviesa debe­
sėlių tarpe; pasirodo valandėlei, sužėri 
ir vėl staigia išnyksta.

Nešauksime laimės, nebėgsime prie 
jos, nekovosime delei jos; tik, kaip Kalė­
dų Nakty kūdikiai, linkui jų einąs, Ka­
lėdų Diedukas sapnuojasi, laukia jo ra­
mutėliai — ramiai, neapsakomoj baimėj 
— taip lauksime mes laimės.

Jei jau reikia pas mus ateit — ji 
ateis...

Laimė tartum saulė, apie kurią mąs­
to tik vieną dieną žydinčios gėlės... Jos 
negali saulės pamatyt, bet laukia. Jei 
diena graži, giedri — gėlės pamato sau­
lę... Bet jei debesys apsiaubia padangį, 
jos betiksliai laukia... Jos suvysta ir ne- 
bepamato saulės. Tik vakarop, prieš pat 
mirsiant, jos dar pasako: „Už dyką mes 
atidengėm savo žiedelius — saulė mumis 
nepasiekė...”

Ramiai lauksime laimės... Ji musų 
širdims tas pats, kaip saulė gėlėms, ku­
rios tik vieną dieną žydi.... Jeigu jau rei­
kia pas mus ateiti — ji ateis.

Nekalbėkim apie laimę, kurios 
širdingai trokštame, nekalbėkim... 
baili kaip ir maža paukštelė — gali 
mus toli-toli nuskristi...

(Tąsa)
šeštą dieną prie nesuskaitomų žmo­

nių minių, kurios užėmė visą Šventaragio 
slėnį, kalnus ir net parkanus ir rūmų 
pylimus, išnešė ant kėdės Keistučio kūną 
ir padėjo jį laužo viršuje ant viržinio 
kauro. Kunigaikštis rodosi laimino ■ atsi­
sveikindamas iš augšto sosto su žmonė­
mis, žemiau susirinkusiemis, kuriuos ne­
kartą savo krutinę uždengdavo nuo prie­
šų. Rodosi laimino tuos kalnus, miškus 
ir upes, žodžiu, tą Lietuvą, taip numy­
lėtą, kurią paliko dabar amžinai tuo lai­
ku, kuomet jai buvo taip reikalingas.

Paskui kunigaikštį užėjo ant laužo 
ir atsistojo prie kėdės ištikimas senas 
tarnas, kuris visą gyvenimą praleido su 
savo viešpačiu gerus ir blogus laikus. Tat 
ir dabar nenorėjo su juo skirtis, pasirį- 
žęs tarnauti jam po mirties, kaip tarna­
vo, gyvam esant. Dideliu vargu buvo 
užvestas kunigaikščio žirgas, kuris jį 
mūšiuose nešiodavo ir nekartą reikale iš 
mirties gelbėdavo. Arklys, lyg supras­
damas, kokia baisi mirtis jo laukia, ver­
žėsi iš arklydininkų rankų, prukštė šok­
damas stulpu; galop sutiko su likimu ir 
davėsi užvesti ant laužo, čia jį pargrio­
vę surišo pavadžiomis. Vargšas galvijas 
gulėjo nejudėdamas laikydamas ištiestą 
kaklą ir baltus tankius karčius.
mas išmėtinė j ančiai žiurėjo į susirinku­
sius. Išsklaidė ant laužo pririštus me­
džioklės šunis, sakalus ir erelius, kurie 
kunigaikščiui medžioklėse tarnavo, o da­
bar kunigaikščiui amžinosios laimės šaly­
je turėjo būti pramoga. Prie numirėlio 
kojų buvo sudėta reikalingi ateinančiam 
gyvenimui daiktai. O jų buvo daug, bū­
tent: ginklai, blizgantieji saulėje nuo 
brangiųjų papuošalų, brangus indai, ap­
siaustai, auksuoti diržai, duona ir gėra­
lai, galop krepšys pinigų. Kunigaikščio 
laukė ilga kelionė ir visi tie daiktai galė­
jo būti jam reikalingi.

Davus trimitininkams obalsį, išvaly- 
tan ir sulygintan laukan, kuriame vieto­
mis buvo sukrauti likę kelionės daiktai— 
išjojo ant greitųjų arklių dešimts jau­
nųjų lietuvių. Prasidėjo lenktynės, ku­
rių minios su įdomumu prisižiurinėdavo. 
Raiteliai stovėdami eilėje, davus ženklą 
šokdavo-iš vietos ir lėkdami šuoliais vik­
riai pasilenkdami nuo lekiančių arklių 
gaudė ant žemės gulinčius ginklus, rūbų 
dalis, antpečius ir kitas dovanas, kurias 
pagriebę augštai iškeldavo. Minios svei­
kino laimėtojus balsiais Šukiais, kurių 
aidai atsimušdavo kalnuose.

Reikėjo betgi apeigas paskubinti, nes 
vakaruose pakilo juodas tamsus, lyg lai­
dotuvių prastyra, debesys ir greitai ėmė 
dengti giedrą dangų. Sugriaudė ragai 
ir ilgieji trimitai, pasigirdo lėtos ir gū­
džios choro giesmės ir iš Perkūno šven­
tyklos tarp amžinų aržuolų išėjo kunigai. 
Pirmieji ėjo poromis jaunieji amžino­
sios ugnies saugotojai — vaidilos nuleidę 
akis, apsirengę baltais rubais, krutinės 
juostomis padabintos, susijuosę baltais 
diržais. Paskui juos ėjo kunigai Kriviai, 
rimtų išvaizdų, su aržuolo vainikais, 
baltuose rūbuose, kurių apačioje buvo 
prisiūtos iš gyvulių plaukų juostos. Kiek­
vienas turėjo aukštai užsirietusią aug- 
štą lazdą. Toliau, tarp dviejų vyresnių­
jų kunigų ėjo vyriausias kunigas Krivių 
Krivaitis, sulinkęs senelis, su augšta ke­
pure, ilgais baltais rubais, su Perkūno 
ženklu ant krutinės. Viena ranka atsi- 
remdinėjo augšta trimis užrietimais vir­
šuje lazda, kitoje rankoje nešė šventoj 
ugny uždegtą švyturį.

(Užbaiga bus)

KENOSHA, WIS.
SLA. 338 Jaunuolių Kuopos Darbuote.
Sekmadieny, liepos 27 d. SLA. 338 jaunuo­

lių kuopos beisbolo jauktas lošė beisbolą su vie­
tinės Lietuvos Vyčių kuopos jauktu. SLA. jau­
nuolių jauktas nugalėjo vyčius, laimėdamas de­
šimts punktų prieš devynis.

SLA. jaukto sviediku buvo Jonas Bružas, 
o gaudytoju — Franas Jakutis. Vyčių sviedi­
ku buvo Kazys Marčiulaitis, o gaudytoju — W. 
Collins. Delei SLA. jaukto klaidų, laimėjimas 
pasiekta labai maža diduma.

Tačiau SLA. jauktas parodė puikii pasiry­
žimą ip todėl ateity galima laukti, ka jis bus 
pavojingu lošoje visiems kitiems jauktams. 
Tuo tarpu beisbolo mylėtojos patarimai SLA. 
jauktui: sviedikas privalo nesikarščiuoti, o gau­
dytojas turi parodyti daugiau ambicijos ir daž­
niau pasilenkti, ne del prasimankštymo, bet pa­
gelbėjimui išlošti lošą. Pirmas ir antras beis- 
menai privalėtų užsidėti truputį klijų ant ran­
kų, tas gal pagelbėtų jiems atsikratyti to var­
do, kuris yra „sviestiniai pirštai”. Patarimas 
kitiems jaukto nariams: išėję lošti, loškite!

Pereitame SLA. 338 jaunuolių kuopos susi­
rinkime nutarta dėti visas pastangas sudarymui 
galimybių įkurti basketbolo lošimą ir viduje 
lošti beisbolą sekamam žiemos sezone. Beabe- 
jonės musų energingų sportininkų pasiryžimas 
to pasiekti bus apvainikuotas pasisekimu.

Amelija Bagdonaitė,
Korespondentė.

PAŽYMĖTINOS LIETUVIŲ ISTORIJOJ 
DIENOS RUGSĖJO MĖNESY.
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1340
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Žmonių

Kęstutis 
Lucką. 

Algirdas

Lietuviai

sukilimas Prūsų Lietu-

užgrob" iš lenkų Dra-

užgrobė rusų pilį Mo-

gynė šventą, mišką nuo

LIAUDIES DAINA.

Pas motinėlę augšti kalneliai, 
Sveikino mane janni broleliai — 
Oi lid-le, liu-le, oi 
Sveikino mane jauni broleliai. 
Ne tiek sveikino, kaip tik viliojo, 
Aukso žiedelį man dovanojo — 
Oi liu-le, liu-le, oi liue-le 
Aukso žiedelį man dovanojo.

liule-liule.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.

taip
Ji

nuo

Jonukas iš Lietuvos 
pusbroliui,, Petrukui,

rašo savo
Amerikoje.

man labai patiko, 
kokius didelius ir 
kaip jus ten vadi-

Brangus PetMi:—
Tavo paskutinis laiškas 

Ypač mane sudomina tas, 
gražius sodus arba parkus,
nate, turite. Sakai, kad tuose parkuose yra vi­
sokių žvėrių ir jų galite pasižiūrėti. Kai ku­
riuose tų parku vakarais bei šventadienias mu­
zika groja, o jus sau besėdėdami tik klausotės. 
Pas mus tokių dalykų nėra. Musų parkai, 
tad giružė mieloji. Muzika — tai mažų paukš­
telių čiulbėjimas ir vabalėlių dūzgėjimas. Dide­
lių žvėrių aš dar nesu matęs.

Pas mus šiuo tarpu labai gražu, 
tokia, kokių retai ir pasitaiko, 
niai šviečia.

Vasarėle 
Saulelė malo- 

Visur gražu, miela, šilta. Javai

Lietuviai pergalėjo Lenkiją

Gen.-gub. Kaufman patvirtino

Lietuviai apskelbė vokiečiams

m. —
voje.
m. —
ciną ir
m. —
žaiską.

1403 m. —
rusų Vilniuje.

1374 m.
Liublino apygardėse.

j773 m. — Rusai užgrobė iš lietuvių Vit- 
beską ir Mogilevą.

1865 m.
uždraudimą lietuvių spaudos.

1261 m.
visuotiną karą.

1921 m. — Lietuva priimta į Tautų Sąjun­
gą.

919 m. — Anglija pripažino’ Lietuvos ne­
priklausomybę „de jure”.

1530 m. — Lietuvoje paskelbta įstatymai.
1559 m. — Lietuviai padare sutartį su kry­

žeiviais eit prieš rusus.
1919 m. — Bermotininkai užpuolė Šiaulių 

gimnaziją ir išmušė mokinius laukan.

JUOKAI

Patarimas.
Gydytojas: — 

mui reikalinga, tai 
galite tai padaryt?

Pacientas: —

Kas jūsų sveikatos pataisy- 
ilgoka kelionė juromis. Ar

Labai lengvai, nes 
dvidešimts metų kapitonu ant 
laivų.

vieno
esu jau 
didžiųjų

valtele per upę

kad kas nors iš

Viskas Tvarkoje.
Žmogus besikeldamas maža 

klausia keltininko:
— Ar nebūdavo atsitikimų,

valtelės butų iškritęs ir prigėręs?
— Butą, tai kur tau nebus, ponuli. Bet 

mes visuomet sekančią dieną skenduolį ištrau- 
kiam...

Gyvenimas ir Poezija.
Poeto žmona rašo savo vyro draugui: Ma­

no vyras labai atsiprašo, kad negalės šiandien 
pas tamstą atvykt. Jis rašo eiles, nes musų 
Vytukui būtinai reikia kelnaičių.

Nepagelbėjo.
— Kaip tai, tamsta nustojai rūkyt?
— Daktaras man uždraudė 

cigaretus.
Mėnesiui laiko praslinkus.
— Ir vėl tamsta rukai? 

daktaras rūkyt užgynė?
— Užgint, tai užgynė, bet 

dvi savaitės miręs.

rūkyt cigarus ir

Juk sakei, kad

tas daktaras jau

(Tąsa)
— Ėsk ką padaviau! 

Beniušienė.
jau dešros baigiasi, lašinių pusantros palties te-
bėr, paskutinį kiaulės rietą praploviau, vienas 
palengvičas beliko. Gal prisieit ir su silke pa- 
pasnikaut, kol kitą paršą nušersiu.

Matydamas motinos įtūžimą, Pranas nutilo, 
pasitraukė arčiau savęs puodynę ir įnyko val­
gyt karštas garuojančias dešras su šutyne. Be­
niušienė nebearzinama savo sunaus dar porą 
kartų, kaž ką murmtelėjus nutilo ir pasiėmusi 
iš krepšo didelį kamuolį siūlų, atsisėdo į krėslą 
nėrinio nert. Beniušis nustojo čiulpti pypkę 
išsitraukė iš dantų, suardė ją kėlės daleles ir 
susidėjo ant stalo. Paėmęs pypkės uolinę gal­
velę, išmušė pelenus, išrakė kaklelio skylelę,. pas­
kui išvalė pypkės Svambalą ir šiaudu pertraukė 
cibuką. Sudėjęs pypkę vėl į vieną daiktą, išsi­
traukė iš kišenės kiaulės pūslę, pilną prikimštą 
naminio tabako. Kelis kartus rankose apsukęs 
pūslę, atrišo virvelę ir išskėtęs pūslės nasrus, 
kietai prikimšo pypkę tabako. Paskui užrišo 
pūslę ir ėmė graibytis ugnies. Atsidaręs kros­
nies dureles, išsikrapštė didoką žarėjanČią anglį 
ir užsiritino ją ant prikimšto pypkėje tabako 
ir kuo ne visomis jėgomis ėmė čiulpt pypkės 
cibuką. Bematant įsidegė tabakas ir atsisėdęs 
užstaly Beniušis išdidžiai leido iš burnos komuo- 
lėlius tirštų durnų, lyg norėdamas tuo labiau 
įerzint ir šiaip įtūžusią pačią. Bet Beniušienė 
šį kartą vis tylėjo ir lyg nematydama atsidėju­
si nėrė kojinės blauzdynę. Ilgoką laiką, kaip ka­
lakutas pasipūtęs sėdėjo užstaly Beniušis, pasis- 
piaudydamas rūkė pypkę ir nė žaukt.

Tuo metu pavalgęs pietus Pranas, nustūmė 
į pašonę puodynę, paskiau atsikėlęs iš užuosta- 
lic išėjęs į aslą kelis kartus pasirąžė, stipriai at­
siraugėjo ir susigriebęs į lovą numestuosius dra­
bužius ėmė rengtis kaž kur eit.

— Kur išsivelki, Pranai? — burbtelėjo už­
staly sėdėdamas senis Beniušis.

— Einu sau ir gana! Reikės čia man rųgt 
namie, — atsikirto Pranas.

Beniušis pabalino akis, paleido iš dantų pyp­
kę ir perpykęs ruščiu balsu smarkiai suriko:

— Kur eini, sakau? SėdčK namie! Nebe- 
iškelsi tu man daugiau kojos pro duris.

— Ko čia taip smarkavoji? Bene aš tavęs 
bijau. Dėkui, Dievui, vyras jau esu ir vienas 
pats be jūsų galiu sau duoną užsidirbt. Išėjęs, 
kuomet nebepareisiu ir tuomet žinosit.

Beniušis, rodos, turėjo del tokio sunaus at­
sikirtimo dar labiau įtužt, bet jo piktumas, kaip 
visados, urnai kaip pavasario sniegas ištirpo. 
Jis bematant sušvelnėjo ir paprastu 
kalbėt:

— Pranai, nebūk balamutas! 
motina del tavęs visą dieną ėda, tai 
nesišiaušėk prieš mane, 
stu, 
tau 
kel,

to kas nors negera išeis, ir kaž koks baisus siau­
bas, kaip vos suvokiamas drugys visa Beniušio 
kūną krėtė. Beniušienė metė nėrinį nėrus, at­
sistojo, nusikratė priejuostę, apsitampė pus­
marškonį rainuotą sijoną, ir kaip kokiam dyvui 
išėjus apsistojo aslos vidury.

Pranas suprato tėvų nerimastį ir norėdamas 
juos nuramint, tęsė toliau:

— Nenusigąskit niekais. Jis begalo geras. 
Aš dar nebuvau matęs tokio žmogaus.

— Bet ar tu žinai koks jis paukštis?! — 
atsipeikėjęs balsiai išgąstingu balsu suriko Be­
niušis. — Aš tau šimtą kartų sakiau pas jį 
neit.

— Jis begalo geras, gatavas savo širdį žmo­
gui atiduot, — kalbėjo toliau Pranas. — Aš jau 
kelis kartus pas jį buvau, ir dar eisiu. Jis nie­
ko blogo niekam negeidžia ir gatavas visų žmo­
nių vargus į savo naštą susidėt. Ir gink Dieve, 
jis didžiausiam savo priešui nieko blogo neda­
rytų.

sakiau, 
žmogus

balsu ėmė

Gana jau 
bent ir tu 

Matai, kad aš jau sen- 
mano sveikata menkėja. Netrukus reiks

stot į mano pėdas. Pagalvok apie tai, vai- 
išanksto!
Atlyžo ir Pranas. Jis atsisėdo ant lovos 

krašto ir kaž kuo susirūpinęs, galvą nuleidęs, 
valandėlę tylėjo. Paskui, pakėlęs galvą skerso­
mis pažiurėjo į motiną ir, pasikasęs sau pakau­
šį, tingiai vartydamas liežiuvį, prabilo:

— Vadinasi, nė su draugais sueit man ne­
begalima. Turėsiu kiauras dienas namie but ir 
įkandin tavęs vaikščiot. Aš nenoriu aplink na­
mus purvą brist. Aš turiu būti pasauliškas 
žmogus. Manęs purvabridžiu nepadarysit!

— Nieks tavęs namie ir nepririša. Negy- 
nioja ir į žmones eit. Tik pagalvok apie atei­
nantį savo gyvenimą. Aš juk galiu greit pa- 
lųžt ir kur tuomet dingtum su motina palikęs?...

Valandėlę tylėdamas, Pranas rymojo į lovos 
kojūgalį šonu atsirėmęs. Matyt nejaukios min­
tys švaistėsi po jo galvą. Jis suprato, kad iš 
mažens išlepintam, jokio amato nemokančiam, 
įpratusiam valiukaut žmogui bus sunku gyvent. 
Ir pirmą kartą jis su baime pagalvojo apie bu­
simą savo gyvenimą, pirmą kartą prieš jo akis 
ėmė rodytis nejaukus, migloti gyvenimo vaiz­
dai.

Staiga jis pašoko iš vietos, pasitaisė api- 
kaklę, susitampė kaklarišį, pasigavo naujo ūpo 
ir įtikinančiu balsu tėvui sako:

— Niekais čia gazdini tėvel! Nežuvom lig 
šiol, nežūsim ir toliau. Bene mes vieni pasauly 
tokie esam? Apie tokius niekus, tiesą sakant, 
aš ne laiko neturiu kalbėtis.

— Kur beini prieš pat vakarą?
— Pas iešmininką Kikilį. Liepė šiandien 

ateit. Sakės kaž ką papasakoti turįs.
Senis Beniušis ir akis išpūtė. Jį rodos, 

šaltu vandeniu perpylė. Iš pradžios jis nė susi­
vokt negalėjo ką besakyt. Jo veidas apsiniau­
kė baisaus įspūdžio išraiška ir jis stipriai su­
čiaupęs lupas valandėlę tylėjo kaip stabo ištik­
tas. Ir ne tiek pyktis, kiek išgąstis Beniušiui 
jėgas pakirto. Jis, rodos, jauste nujautė, kad iš

Taigi, lyg tą visą nujausdamas aš senai 
kad nėra ko to iešmininko bijotis. Juk 
ne šuo — neįkąs, — įsikišo Beniušienė. 
Jis ir mokytas vyras, sakosi per karą

kapitonu buvęs, — atsidėjęs toliau pasakojo 
Pranas.

— Tai bene biesas jį atnešė čia iešmininku 
tarnauti, jeigu teisybė kaip sakai, mokytas vy­
ras ir kapitonu buvęs, — ramesniu tonu perkir­
to kalbą Beniušis.

— Jis mat, be žmonių, kur nors nuošalė­
liau, vienų vienas nori gyventi, — aiškino Pra­
nas. — Matyt ir jį labai yra įėdęs gyvenimas. 
Ir, kad nueitumei pas jį, tai patys stebėtumetės, 
kaip jis gyvena. Jo kambary tuščia, tuščia, kaip 
iššluota. Vienoje kertėje pas krosnį lentynėlėje 
sudėta kelios lėkštelės, šaukštas, šakutė, peilis, 
stiklinė, imbrikėlis ir dar šiokie tokie nieknie­
kiai. Ten pat ant sienos pakabintas katilėlis, o 
šalip ant žemės padėtas vandens kibirėlis. Ne­
toli durų, kertėje, pastatyta šluota aslai šluot. 
Kambario gale, dešiniojoje pusėje, prie pat sie­
nos pastatyta prasta geležinė lova, priversta ge­
ros patalinės, šalia lovos juodas, apskritas sta­
lelis, laikrodėlis ir medinė kėdė. Ant stalelio 
lempa. Palovy pintinė pilna knygų prikimšta. 
Ir viskas. Kambary švaru, švaru, gražu pažiū­
rėt. Niekur dulkelės nerastum. Man taip kei­
sta atrodo, kad vyras apsiveža po kambarį šei­
mininkaut. Niekur nė gyvo vabalėlio nematyt. 
Aš taip bijočiau tokioje kaulinyčioje vienas, 
kaip koks atsiskyrėlis gyvent. Bet ir man jis 
rodos keistas žmogus: kad žiuri tau į akis, ro­
dos kiaurai žmogų permato. Nemėgsta šnekė­
tis apie paprastus žmonių reikalus, o vis pasa­
kojo ir pasakoja kokie žmonės turėtų but, kokie 
žmonės ateity bus. O kai pradeda pasakot apie 
dvasias, net baisu ir baugu man darosi!... Sa­
kosi jis galįs ir numirėlių vėles regėt!...

— Tur but koks burtininkas jis yra, — 
gniauždama rankomis savo priejostę, tarė Be­
niušienė.

— Matyt su pačiu velniu yra susidėjęs ne 
kaip kitaip, — su įsitikinimu prie pačios pasaky­
mo prisidėjo Beniušis. — Aš juk iš pat pradžios 
tat supratau ir šimtą kartų tau sakiau: juk ne­
žinai koks čia paukštis įsimetė. Ne sudaru jis 
ir prie musų vaiko prisimeilino. Išves iš kelio 
ir gana.

— Juk ne merga — neapduos. Kaip pasi­
klos, taip ir išmiegos, — nutraukė Beniušio kal­
bą pati ir vėl griebėsi nėrinio knyburiuot.

— Bene jis man koks brolis! Nepatiks kas 
nors, spiausiu ir išeisiu. Su manimi maži juo­
kai! — atsistojęs išdidžiu balsu į tėvų kalbą į- 
sikišo Pranas ir sugriebęs kepurę užsidėjo, nie­
ko nesakydamas išėjo pro duris.

Dar gerą valandėlę sėdėjo .susirūpinęs už­
staly Beniušis ir nepaleisdamas iš dantų pypkę 
tylėdamas rūkė dvokiantį naminį tabaką.

Apnėrusi kelis kartus nėrinį, Beniušienė 
pasitaisė ant galvos skarelę, pasibraukė išdri­
kusius plaukus, piktomis akimis iš padilbų pa­
žvelgė į vyrą ir valandėlę patylėjusi prašneko.

— Galėsi dabar džiaugtis: ką pasėjai tą ir 
piausi. Pranas jau ir tau į akis šoka. Bet pa­
lauk, dar tik pirmieji pumpurėliai, o kai pražys 
žiedeliai tuomet pamatysi kas bus. Pats savo 
pirštus griaužši...

— Tylėk, motin! Ir be to mano širdis krau­
ju yra sukepusi, o tu vis dar užgaulioji mane.

— Taip tau ir reikia! Pradeda tau atsi- 
rugt mano ašaros. Kiek man yra prisiėję per 
jį nuo tavęs kentėt. Dėlto ir pradėjau pati sa­
vo vaiko nebeapkęst, — spygindama stačiai į 
akis savo vyrui, pasileido bartis Beniušienė.

— Laukis, motin, ba gali išvest ir mane iš 
kantrybės. Ba kai aš pasišiaušęs patraksiu 
duot — bus velnias. Tu juk gerai žinai mano 
karakterį. Geriau neprasidėk. Mano galva — 
vyro galva, daugiau kaip tu visuose reikaluose 
nusimanau. ,

(Daugiau bus)
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S. L. A. Reikalai

SLA. KUOPŲ VALDYBŲ IR 
„TĖVYNĖS” KORESPON-

* DENTŲ DOMEI.
Dažnai tenka girdėti nusis- 

kundžiant gerb. SLA. kuopų 
valdybų narius ir ypatingai kuo 
Pų korespondentus, kad jų pra­
nešimų SLA. organas nepatal­
pina laiku, arba kitų ir visai 
nepatalpina. Todėl šiuomi dar 
kartą norime priminti visiems 
SLA. veikėjams, kad jei kokie 
pranešimai netelpa „Tėvynėje”, 
arba jei pavėluotai patalkinami, 
tai vien dėlto, kad pervėlai yra 
prisiunčiami.

Kiekvienas turi žinoti, kad 
„Tėvynė” spaudai priruošiama 
savaite anksčiau. Pavyzdžiu, 
sekamos savaitės numeris jau 
pradedamas statyti šios savai­
tės antradienio ryte. Pirmoji 
laikrašččio pusė, kurion įeina 
antras, trečias, šeštas ir sep­
tintas puslapiai, pradedama 
spausdinti penktadienio popiety 
sekamos savaitės numeris. Taip 
pat su pabaiga savaitės esti su­
statyta visa medžiaga ketvir­
tam ir penktam puslapiui. Tos 
pačios savaitės pirmadieniui, 
kurioje išeina numeris, belieka 
tik pirmas ir aštuntas puslapiai. 
Kiekvienos savaitės numeriui 
visa medžiaga jau turi būti pri 
ruošta pirmadienio vakare, nes 
antroji dalis „Tėvynės” prade­
dama spausdinti antradieniais 
prieš piet. Todėl tik labai trum 
pus pranešimus tegalime įdėti 
i tos savaitės numeri, kuriuos 
gauname antradienio ryte pir­
muoju paštu. Jei ateina vė­
liaus, sakysime antradienio 
priešpiety, tai jau įdėti negali­
me, nes reikėtų laikraščio for­
mas ardyti ir prieg tam, laik­
raštis jau esti pradėtas spaus­
dinti.

Taip gerokai išanksto „Tėvy­
nė” prirengiama spaudai dėlto, 
kad suspėjus laikraštį kiek ga­
lima anksčiau išvežti į paštą, 
kad skaitytojai jį gautų tą pa­
čią savaitę, kuomet numeris 
išeina. Reikia atsiminti, kad 
„Tėvynės” spausdinama gero­
kai viršaus 20,000 egzempliorių, 
tad atspausdinimas paprasta 
mašina, sulankstymas ir pada­
rymas ekspedicijos išsiuntimui 
užima viršaus poros dienų. Va­
dinasi, tik vieną pusę „Tėvy­
nės” atspausdinti užima viršaus 
dvi dieni. Taigi nors „Tėvy­
nės” išleidimo data dedama 
penktadienių, tačiau „Tėvynė” 
į paštą visuomet išvežama ne 
vėliaus ketvirtadienio, o dažnai 
išvežama paštan ir trečiadie­
niais. Tačiau „Tėvynės” skai­
tytojai skundžiasi, kad ją gau­
na jie tik retais atsitikimais tą 
pačią savaitę, dažniausiai gau­
na kitos savaitės pirmadieny.

Buvo daroma atatinkami žing 
sniai New Yorko pašte del to­
kio suvėluojamo „Tėvynės” iš­
siuntimo iš pašto. Buvo tuo 
reikalu kreiptasi net į Pašto 
Departamentą Vašingtone, ta­
čiau tas viskas nieko negelbsti. 
Pašto viršininkai pažymėję, kad 
New Yorko paštas labai užver­
stas siuntiniais ir antros klesos 
siuntinius stengiasi išsiųsti ga­
limai skubiausiai, pasižada vis­
ką daryti, kas galima del grei­
tesnio „Tėvynės” išsiuntimo iš 
pašto ir viskas. Tačiau ir po 
tokių pažadų kartojasi ta pati 
istorija su pavėluotu „Tėvynės” 
išsiuntimu iš pašto. Bet netik 
viena „Tėvynė” šiuos nesmagu­
mus turi — visi antros klesos 
siuntiniai, kurie reikia vežti į 
generalę New Yorko pašto sto­
tį, tą pati patarnavimą gauna.

žinodami SLA. veikėjai esa­
mą padėtį ir tvarką „Tėvynės” 
prirengimo spaudai plotmėje, 
pasitikime stengsis kiek galima 
anksčiau prisiųsti „Tėvynės” 
redakcijai visokius skubius pra­
nešimus SLA. reikalais, k. t. 
kuopų parengimų, susirinkimų

ir kitokio skubaus turinio pra­
nešimus. Juk nuskirtam kuo­
pos veikėjui parašyti pranešimą 
iš kuopos veikimo vistiek rei­
kės parašyti anksčiau ar vėliau, 
tai kodėl neparašyti ir išsiųsti 
redakcijai .savaite anksčiau ir 
būti tikriems, kad bus patalpin­
tas į tos savaitės numerį, į ku­
rį yra skiriamas. Atidėliojant 
tokius pranešimus išsiųsti re­
dakcijai susidaro nesmagumų 
ir patiemfe pranešėjams ir „Tė­
vynės” redakcijai.

Be to, išvengimui susitruk- 
dymų visais reikalais su Centru 
ir „Tėvynės” redakcija, visi 
veikėjai privalo žinoti ir atskir­
ti reikalus, su kuriais į kurį S. 
L. A. Centro skyrių reikia kreip 
tis. Kuomet visi reikalai mai­
šomi kartu ir siunčiami ne to 
viršininko vardu, kuriam tie 
reikalai atlikti priguli, tai daž­
nai atsitinka sušitrukdymų. Pa­
vyzdžiu reikalus reikia skirti 
sekamai: visi dalykai, kurie ski 
riami nemokamam patalpinimui 
„Tėvynėje”, reikia adresuoti 
„Tėvynės” redaktoriaus vardu, 
arba „Tėvynės” Redakcija var­
du. Visais kitais reikalais, 
kaip pakeitimas adresų, siun­
čiant prenumeratas už „Tėvy­
nę”, siunčiant apmokamus skel­
bimus, siunčiant spaudos dar­
bus ir tt. reikia adresuoti SLA 
sekretoriui arba siųsti „Tėvy­
nės” Administracija vardu.

Čia pažymėta tvarka vedant 
visus reikalus su SLA. Centru 
bus išvengta klaidų ir visi rei­
kalai eis sklandžiau ir be jokių 
susitrukdymų. Taigi jei gerb. 
SLA. kuopų viršininkai ir ko­
respondentai prisilaikys čia pa­
žymėtos tvarkos siųsdami savo 
rašinius „Tėvynei” ir pasis­
tengs kiek galima anksčiaus vi­
sus skubius pranešimus redak­
cijai prisiųsti, tai ateity nebus 
jokių nesmagumų nei pranešė­
jams, nei „Tėvynės” redakcijai 
del suvėluoto patalpinimo ar vi­
sai nepatalpinant kuopų reika­
lais pranešimų. Kiekvienas tu­
ri atminti, kad „Tėvynės” re­
dakcijos yra didžiausiu noru 
kiek galima patarnauti kuopų 
veikimui, o ne trukdyti tą vei­
kimą. Todėl meldžiame gerbia­
mus kuopų veikėjus pagelbėti 
redakcijai tuo žvilgsniu ir ne- 
pašikštėti kiek galima anksčiau 
patiekti pranešimus iš kuopų 
darbuotės.

„Tėvynės” Redakcija.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Del labo SLA. kuopų šioje 
apylinkėje ir visos musų myli­
mos susišelpimo, apsidraudimo 
bei apsišvietimo organizacijos 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, esate kviečiami brangus 
draugai atsiųsti delegatus į S. 
L A. 1-mo apskričio suvažiavi­
mą, kuris atsibus 28 dieną rug­
sėjo, 1930 m., Eagans’o svetai­
nėje, kampas Main ir Centre 
St., Shenandoah, Pa. Prasidės 
10 valandą ryte.

PASARGA: Kad ir jūsų 
kuopa butų neužsimokėjus į ap­
skritį, tai vistiek malonėkite iš­
rinkti delegatus ir įduoti jiems 
mokesti po 10c. nuo nario į me­
tus (iš savo kuopos iždo), o jei­
gu abejojate apie apskričio nau­
dingumą, irgi atsiųskite delega­
tus, kurie be mokesčių bus lai­
komi broliškais delegatais su 
patariamu balsu. Gi, sugrįžę 
raportuos jums prakilnius SLA. 
budavojimo tikslus ir beabejo- 
nės tada nutarsite su geriau­
siais darbais del pačių savęs ir 
visų lietuvių labo į apskritį pri­
sidėti.

Prigulinčios prie 1-mo apskri­

čio kuopos pasistengkite suteik­
ti savo delegatams mandatus ir 
gerus sumanymus.

SLA. 1-mo Apskr. Valdyba: 
Pirm. — Ant. Staniškis, 
Sekr. — V. V. Vaišnoras, 
Ižd. — J. F. Staniškis, 
Org. — A. K. Klimas.

Sekretoriaus adresas:
408 E. Lloyd St., 

Shenandoah, Pa.

IŠ S.L. A. KUORU 
DARBUOTES
PHILADELPHIA, PA.

SLA. 135 Kp. Susirinkimas.
SLA. 135 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyksta rugsėjo 
7 d., 1:30 valandą po pietų, Lie­
tuvių Muzikalio Namo Knygy­
ne. šiamie susirinkimje bus iš­
duodami raportai iš liepos 3 d. 
Philadelphijos lietuvių draugijų 
įvykusios ekskursijos į Wild­
wood, N. J* ir iš liepos 27 d. 
įvykusio kuopos pikniko.

Kuopos nariai visi malonėki­
te susirinkime būti ir užvilktas 
mokestis užsimokėti, kad kar­
tais per neapsižiūrėjimą neli­
kus suspenduotais. Taipgi atsi­
veskite ir savo gerus draugus, 
kurie dar prie musų kuopos ne­
priguli, juos prirašyti prie S. 
L. A. 135 kuopos.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

ROCHESTER, N. Y. i 
Pranešimas SLA. 69 Kuo­

pos Nariams.
Šiuo pranešu SLA. 69 kuopos 

nariams ir visiems lietuviams, 
kurie tik norite prigulėt prie 
SLA., malonėkite priduot savo 
antrašą P. Milevičiui (Miler), 
988 Hudson Ave.

Čia yra prašomi tik tie SLA. 
69 kuopos nariai, kurie nori pa­
silikt prie senos lagaliai išrink­
tos Pildomosios Tarybos ir tik­
rojo SLA. Centro.

P. Vaitkus,
M. J. Dulkė,

SLA. 69 kuopos nariai.

SAGINAW, MICH.
SLA. 144 Kp. Nariams.

SLA. 144 kuopos nariai ir na­
rės, šiuomi noriu atkreipti jūsų 
domę link mus kuopos ir jus 
pačių reikalų Susivienijime. Jus 
kai kurie gal žinote, bet dauge­
lis iš jūsų, visai nežinote apie 
dabartinį jūsų pačių stovi S. 
L. A. Gal jus nusistebėsite iš­
girdę, kad jus SLA. Centre jau 
esate arba tuoj aus busite sus­
penduoti, o neužilgo busite vi­
sai iš SLA. išbraukti. Tikrai 
taip yra. Todėl ant ateinančio 
kuopos susirinkimo, kuris įvyks 
nedėlioję rugsėjo 7 dieną, pri­
valote ateiti ir persitikrinti, 
kad taip yra.

Jau du kuopos susirinkimai 
praėjo besiginčinant ir nežinant 
kur mes esame, ar mes priklau­
som prie SLA., ar prie tos drau 
gijos, kuri dar randasi ant 
(žvaigždžių) Marso? šitas bus 
trečias susirinkimas ir turi būti 
galutinai nuspręsta kur mes 
katrie priklausom. Todėl į šitą 
susirinkimą privalo kiekvienas 
narys pribūti ir savo nusistaty­
mą išreikšti.

SLA. 144 Kp. Narys.

MAHANOY CITY, PA. 
Puikus SLA. 211 Kp. • 

Parengimas.
SLA. 211 kuopa rengia link­

smą ir įvairų išvažiavimą-pokilį 
su skania vakariene ir šokiais. 
Šis tikrai puikus parengimas 
įvyks antradieny, rugsėjo 16 d., 
1930 m., Lakeside Porko sve­
tainėje, East Mahanoy Junction, 
Pa. Prasidės 6 vai. vakare ir 
trauksis iki vėlumos nakty. Va­
karienė prasidės 8 vai. vakare, 
kuri susidės iš skaniausių val­
gių ir taip pat skanių gėrimų 
bus visiems užtektinai.

Prieš vakarienę ir po vakarie­
nės gros puikus ir geriausias 
šioj apylinkėj žinomas orchest­
ras. Visi galėsite pasišokti 
kiek tik kas norėsite, nes gros 

angliškus ir lietuviškus šokius. 
Tokių pramogų lietuviai suren­
gia labai maža, gal tik viena 
SLA. 211 kuopa antrą tokį po- 
kilį rengia. Kiekvienas kuris 
tik atsilankys į šį SLA. 211 
kuopos pokilį jausis pilniausiai 
patenkintu. Nes tik pamąstyki­
te: tyli naktis, gražus paritas, 
prie didelio, švaraus ežerio rui­
minga šokiams svetainė,' liejasi 
žavėjanti muzika ir tik šok ir 
norėk. Prieg tam valgiams 
švarus ir ruimingas restaura- 
nas, skanus valgiai dar skanes­
ni gėrimai, tik puotauk ir džiau 
kis tokiu pokiliu. Nežiūrint ar 
oras šiltas ar šaltas, ar lietus 
pila ar giedrus vakaras, vietos 
pastogėje keliemls šimtams 
žmonių užtektinai. Bet tiki­
mės, kad turėsime puikų besi­
baigiančios vasaros vakarą.

Todėl kviečiame visus SLA. 
211 kuopos narius kaip lygiai 
ir aplinkinių kuopų narius skait 
lingai dalyvauti šiame musų 
pokily. Taip pat kviečiame vi­
sus geros valios lietuvius atsi­
lankyti pas mus į svečius ir 
kartu su SLA. nariais pasilink­
sminti, papuotauti. Visi daly­
vaukime šiame SLA. 211 kuo­
pos pokily ir patilkime kokius 
linksmus, malonius ir visus pa­
tenkinančius pokilius ,SLA. 211 
kuopa surengia. Įžanga tik 
$3.00 vyrams ir $2 00 moterims 
ir merginoms. Visus širdingai 
kviečia Rengimo Komitetas.

1 J. Nevulis, 
SLA. 211 kp. sekr.

HARDFORD, CONN.
SLA. Veikėjas ir L. P. Iždo Ko­
miteto Pirm. V. M. Čekanaus­

kas Ligoninėj.
Staiga susirgo vietos lietuvių 

ir SLA. jaunas veikėjas, Liet. 
Pol. Iždo K-to Pirmininkas p. 
VI. M. Čekanauskas ir dabar 
randasi St. Francis ligoninėj. 
Kiek teko patirti p. Čekanaus­
ko ligos priežastis yra dvejopa: 
netekimas girdėjimo kairioje 
ausy, vidurių liga ir tonsilų už­
sidegimas; p. Čekanauskas yra 
priežiūroje specialistų Dr. 
George Vail ir Dr. Shea, kurie 
darys operaciją tonsilų išpiovi- 
mui ir ant ausies ir kitus diag- 
nozus gydymui p. Čekanausko.

SLA. 124 Kp. Specialės 
Komisijos Darbai.

Pirm išvykimo p. VI. M. Če­
kanausko į ligoninę, jis prane­
šė, jog SLA. 124 kuopos reika­
luose yra jau pagaminęs planą 
sekamo sezono veikimui. Taipgi 
p. Čekanausko pranešimu jau 
turįs parinktą tinkamą veikalą 
perstatymui scenoje ir jau turi 
numatęs lošėjus.

Kadangi aš esu SLA. 124 kp. 
Veikiančios Komisijos nariu ir 
kadangi esu susipažinęs su p. 
Čekanausko veikimui gaminamu 
projektu, todėl noriu atkreipti 
visų SLA. 124 kp. narių ypatin­
gą domę į kuopos reikalus, ypą 
tingai į busimą veikimą ir pra­
šau sekančiame kuopos susirin­
kime skaitlingai dalyvauti, nes 
jame bus svarstomas veikimui 
projektas; reikalinga daugu­
mos narių sankcija arba projek­
to revidavimui narių sugestijos 
ir nuomonė.

G. Levišauskas,
SLA. 124 Kp. Kom. narys.

Iš ŠLA. 124 Kp. Narių 
Veikimo.

Vietinė SLA. kuopa per tūlą 
laiką mažai veikė, priežastis to 
bene bus „blogi laikai”, esant 
bedarbėms, sunkiam, ekonomi­
nių! gyvenimui, socialis lietuvių 
veikimas, parengimai tapo rete­
nybe. Vietinė SLA. 124 kp. 
turėjo parengus gegužinę, bet 
pasekmes nekokios, pelno iš ge­
gužinės nebeliko. Kitos draugi­
jos ir kuopos gavo nedateklius 
iš gegužinių, žmonės į geguži­
nes nesirenka, neįdomauja, tad 
ir SLA. vietinės kuopos geguži­
nė buvo dalyviais neskaitlinga 
ir materialiai nepelninga. Ta­
čiau smagu pažymėti, kad pe­
reitam susirinkime nutarta ir

atatinkama veikimo komisija 
išrinkta vykinti kulturinį veiki­
mą.

Komunistai Nusiramino.
Musų kuopoje yra keletas ko­

munistų, tūli jų yra „dideli 
rėksniai” ir trukšmadariai, lie­
pos men. susirinkime jie buvo 
pasirengę viską anuliuoti, net 
atmesti Seime dalyvavusių de­
legatų raportus, pasmerkti S. 
L. A. Pildomą Tarybą ir Seimą 
padaryti nelegaliu, bet kuopos 
pirm. p. Mikalauskas susirinki­
mą uždarė pirm, negu komunis­
tai pradėjo savo „strategą”- 
lermą! Tad buvo tikėtasi, kad 
pereitame susirinkime rugp. 10 
d. bus „strategą” pavartota 
pradžioje susirinkimo, bet šia­
me susirinkime komunistai nei 
savo „kanuolių neišstatė!” Ty­
lėjo it žemę pardavę.

Komunistų Melai.
Tarpe vietinės kuopos narių 

ir pašalinių lietuvių buvo palei­
sti gandai, kad SLA. 124 kp. 
nariai savo mėnesinių duoklių 
nemoka ir į Susivienijimo Cent­
rą nesiunčia. Reiškia, tokiais 
melais komunistai bandė suda­
ryti nariuose (susirinkimuose 
nedalyvavusiuose) ir šiaip lie­
tuvių tarpe opiniją, kad buk yra 
nusistatymas pasmerkti SLA. 
Pildomą Tarybą ir kad jai na­
riai nepasitiki.

Bet susirinkime, įvykusiame 
rugp. 10 d., kp. sekr. p. J. Se- 
kys pranešė, kad liepos mėnesy 
narinių mokesčių sumokėta su- 
virš pusantro šimto dolerių ir 
kad pinigai pasiųsti ir pakvita­
vimas iš Centro yra jau gau­
tas (kurį jis nariams ir paro­
dė), tad komunistų melo burbu­
las sprogo. Pasinaudodamas ta 
proga, šalę savęs sėdintį „drau­
gą” paklausiau: „Ar jus drau­
gai visada tiek teisybės savo 
pasakymuose turite, kiek šiame 
pasakyme, buk nariai nemoka 
narinių mokesčių? Ar ir jūsų 
pagamintame skunde prieš S. 
L. A. 124 kp. valdybą ir į Sei­
mą išrinktus delegatus buvo 
tiek pat teisybės?” Bet „drau­
gas” neatsakė į mano klausi­
mus, neva įgnoravo, tačiau buvo 
aiškiai matyti, kad jo veide pa­
sirodė keleriopos spalvos — nu­
kaito ir net prakaitas jam ant 
kaktos ištryško. Su melu toli 
nenueisi, žmogeli, sakau jam, šį 
kartą jis man atkirto: „mind 
your own business!” O. K., sa­
kau jam, jei Tamsta busi malo­
nus, pažadėsi man jog ateity 
nemeluos tavo draugai, aš 
jiems panašių užmetimų neda­
rysiu. Taip užsibaigė mano 
„interpeliacija” vadin amam 
„progresyvini draugui”.

Teisybę Mylintis.

BINGHAMTON, N. Y.
Perspėjimas SLA. 50 Kp. Na­

riams Prieš Bolševikų 
žabangus.

Rugpiučio 1 d. SLA. 50 kuo­
pa laikė savo mėnesinį susirin­
kimą Lietuvių Svetainėje. Na­
rių susirinko gana daug. Del 
kuopos pirmininko p. Charnos 
nesveikavimo, susirinkimas pri­
sėjo atidaryti kuopos vice pir­
mininkui.

Susirinkimas ėjo pilnoje tvar 
koje iki neužbaigtų reikalų. Gi 
atėjus augščiaus minėtam die­
notvarkės punktui, bolševikai 
užsimanė skaityti kokią tai re­
zoliuciją prieš SLA. Pildomąją 
Tarybą ir tt. Pirmsėdis žino­
damas, kad rezoliucija yra prie­
šinga SLA., atsisako priimti, 
bolševikai būtinai veržiasi skai­
tyti net ir prieš pirmininko 
patvarkimą.

Visą savo nachališkumą šį 
sykį parodė komisarėliai Jasi- 
lionis ir Kiseilis, kurie šukavo, 
kad nemokėti narinių duoklių į 
Centrą. Visi bolševikėliai grie­
bėsi balso, visi norėjo kalbėti ir 
kėlė trukšmą kiek galėdami.

Nepaisant trukšmo, susirinki­
mas buvo varomas toliaus ir 
kadangi sekė ligonių pašelpos 
atmokėjimo klausimas, tai ir 

. i 

bolševikėliai apsiramino, nes 
mat nugirdo, kad jų pasekėjų 
vardai šaukiami ir kaip tyčia 
pasitaikė, kad beveik išimtinai 
vieni bolševikai buvo ligoniais. 
Nutarus visiems ligoniams jųjų 
pašelpas atmokėti, susirinkimas 
tapo uždarytas, su pastaba bol­
ševikams, t. y. jeigu ir sekan­
čiam susirinkime bolševikai 
kels trukšmą, tai lai buna tik­
ri, kad bus tam tikri žmonės, 
kurie juos numalšins. Tuomi 
susirinkimas ir tapo uždarytas.

Bolševikai Blufuoja SLA. 
50 Kp. Narius.

Tą patį vakarą, tik kitame 
kambaryje, bolševikai, Jasilionis 
su savo pasekėjais, po SLA. 50 
kuopos susirinkimo, šaukė SLA. 
narius į jų, bolševikų susirin­
kimą. Susirinko bolševikai ir 
keletas žingeidautojų. Bolševi­
kai blofavo susirinkusius, ko- 
lektavo iš jų pinigus ir sakė, 
kad jie jau atsiskiria nuo SLA. 
50 kuopos, išsirinko savo valdy­
bą ir priėmė rezoliuciją prieš 
SLA. P. Tarybą ir buvusius 
kuopos delegatus. Patalpino 
„Laisvėje”, bet niekas nepasi­
rašė, mat tie „didvyriai” bijo 
savo šešėlio. Taipgi nutarė 
vaikščiot po SLA. narių namus, 
kalbindami, kad nariai mokėtų 
duokles į bolševikų iždą.

Tad visi SLA. 50 kp. nariai 
turite gerai apsižiūrėti ir ne­
duoti pinigų bolševikams, nes 
jei jus mokėsite savo duokles 
bolševikams, jus tuo pačiu laiku 
nustosite teisių SLA. ir laike 
ligos ar mirties busite suspen­
duoti ir tuomi neteksite pašel­
pos ir pomirtinės. Tad kuomet 
bolševikas atsilankys pas jus 
į namus, tai vietoj pinigų, pa­
imkit jam šluotu ir vykit lau­
kan, nes tai jūsų priešas ir su- 
viliotojas, kuris stengiasi jus 
ištraukt iš SLA. ir padaryt sa­
vo įrankiu.

Gerbiamas nary, nepadaryk 
klaidos ir mokesčius užsimokėk 
kaip ir pirmiaus p. J. M. Bučin­
skui, tuomet žinosi, kad esi 
aprūpintas laike nelaimės.

Rugpiučio 10 d. SLA. 50 kuo­
pos Jaunuolių Skyriui buvo su­
ruošta smagus piknikas, kuris 
įvyko Wilson Parke. Visi vai­
kai buvo nuvežti automobiliais 
į parką, o ten buvo jiems pa­
ruošti pietus ir įvairus lošimai. 
Nemažai buvo ir suaugusių S. 
L. A. 50 kp. narių. Pramoga 
buvo labai puiki.

P. B. Balčikonis,
SLA. 50 kp. vice-pirm.

WILKES BARRE, PA. 
Greitai ir Bereikalo 

Nusimename.
Pasisukinus po miestą ir susi­

tikus gerų tėvynainių ir SLA. 
patriotų, kurie savo brangią or­
ganizaciją įvertina ir išsikalbė­
jus apie SLA. reikalus, daugu­
mas žiuri į SLA. pesimistiškai. 
Nekurie mano, kad jau lietuviai 
nusensta, kad delei šios suiru­
tės daugelis narių SLA. apleis, 
kad nauji nariai nesi rašo į S. 
L. A. Į tuos visus klausimus 
matau reikalo atsakyti.

Pirmas, kad žmonės nusens­
ta, tai tiesa. Bet reikia pasa­
kyti, kad tie žmonės nusendami 
ir išmirdami palieka po keletą 
vaikų savo vietoje ir tik tuos 
vaikus reikia į SLA. prirašyti, 
tai vietoje vieno nusenusio ar­
ba mirusio gausime keletą jo 
vaikų, jaunų narių. Kad jų 
vaikai Amerikoje gimę ir augę 
yra sunkoka į SLA. įrašyti, tai 
tas tiesa. Vienok tik tinkamai 
jiems SLA. perstačius ir paly­
ginus su visokiomis „insu­
rance”, jie įsirašo, štai SLA. 
35 kuopa šiemet prirašė 21 na­
rį, tarpe tų 7 vaikus, 3 Ameri­
koje gimusius ir augusius jau­
nuolius, 11 iš Lietuvos atvažia­
vusių. Tik kad ne taip didelė 
bedarbė butų, tai dar turime 
daug, kurie bus galima į SLA. 
įrašyti ir iš jų daugumas Ame­
rikoj gimę ir augę.

Antra, kad dabar yra SLA. 
suirutėje, tas tiesa. Bet tas pa-

SLA. Kalendorius 
|l APSKRIČIU BEI KUOPŲ I 

^PARENGIMAI;:
HUNTINGTON STA., L. L — 

SLA. 340 kp. rengia kukurū­
zų pikniką, kuris įvyks sek­
madieny, rugsėjo 7 <L, pra­
džia 10 vai. ryte. Reikia va­
žiuoti Jerico Turpike arba 25 
keliu ir davažiavus Hunting­
ton reikia važiuoti New York 
Avė. iki 18-tos gatvės ir pa­
sukti po dešinei. Ten rasite 
parašą rodantį i pikniko vie­
tą. Visus kviečia pikniko 
Rengėjai.

—o—
PROVIDENCE, R. I. — SLA. 

347 kp. piknikas rengiamas 
rugsėjo 7 d., ant Rocklin sa­
los, Philipsdale, R. I. Via 
kviečiami atsilankyti į musų 
kuopos pirmą pikniką, o busi­
te užganėdinti

—o—
PATERSON, N. J. — SLA. 101 

ir jaunuolių 345 kuopos ren­
gia didelį išvažiavimą sekma­
dieny, rugsėjo 7 d., Višnausko 
ukėje, North Haledon, N. J. 
Bus skanių valgių ir gėrimų, 
taip pat jaunuoliai žada turė­
ti visokių gražių ir įdomių 
pamarginimų programą. Visi 
kviečiami dalyvauti.

—o— 
EDWARDSVILLE, PA. — S.

L. A. 85 kuopa rengia didelį 
pikniką sekmadieny, rugsėjo 
14 d., Radsvilos ūky, pradžia 
10 vai. ryte. Bus gera orche­
stra, kuri gros visokius šo­
kius, bus visokių užkandžių. 
Tai bus paskutinis šią vasarą 
piknikas. Visi kviečiami da­
lyvauti.

—o—
MAHANOY CITY, PA. — SLA. 

211 kuopa rengia puikų išva­
žiavimą-pokilį su skania va­
kariene ir šokiais. Parengi­
mas bus rugsėjo 16 d., prasi­
dės 6 vaL vakare ir tęsis iki 
vėlumos, Lakeside Parko sve­
tainėje, East Mahanoy Junc­
tion, Pa. Bus skani vakarie­
nė, skanus gėrimai ir puikiau­
sia orchestra, kuri gros viso­
kius šokius. Visi kviečiami 
dalyvauti šiame pokily.

čiai organizacijai nepakenks, 
nes jau bolševikų melus žmo­
nės permato ir net buvę jų 
karšti rėmėjai, šiandien atsisu­
ka prieš juos. Jeigu keletas 
bolševikų paklausę savo vadų 
iš SLA. pasitrauks, tai pačiai 
organizacijai bus lengviau, o 
pasitraukę gailėsis tokį neišmin 
tingą žingsnį padarę — pame­
tę užtikrintą apdraudos ir pa­
šalpos organizaciją.

Todėl nereikia nusiminti ir 
tokią nuomonę skleisti tarpe 
žmonių. Vietoje to, dar del S. 
L. A. geriau padirbėti, savo 
šeimynos visus narius įrašyti, 
prikalbinti dar tuos, kurie yra 
neperseni įsirašyti, o labiausia, 
tai darbuotis tarpe Amerikoje 
gimusio ir augusio lietuviško 
jaunimo. Jeigu šios linijos sa­
vo darbuotėje laikysimės, tai 
iš šio nesmagumo išeisime stip­
resni ir SLA. vietoje sumažė­
ti, nariais dar padidės.

K. Demikis.

WORCESTER, MASS.
Pavykęs SLA. 57 Kuopos 

Išvažiavimas.
Rugpiučio 24 d. įvykęs SLA. 

57 kuopos išvažiavimas pavyko 
puikiai visais žvilgsniais, kurį 
surengė musų naujoji 57 kuopos 
valdyba ir tam tikslui išrinkta 
specialė komisija. Nors buvo 
maža vilties, kad bus galima ge­
ros pasekmės turėti, bet ačiū 
aplinkybėms pasitaikė gražus 
oras, todėl atsilankė skaitlingai 
publikos ir mes turėjome pro­
gos darbuotis ir veikti išvažia­
vimo pasisekimui.

Turėjome svečią net iš New
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Yorko, tai „Tėvynės” redakci­
jos bendradarbis p. Pr. Bajoras, 
kuris šioje apylinkėje atosto­
gaudamas atsilankė ir musų 
kuopos išvažiavime. Jis pasakė 
prakalbą į visus taip skaitlin­
gai susirinkusius, linkėdamas S. 
L. A. 57 kuopai geriausio pasi­
sekimo ir pasiryžimo jos na­
riams ir veikėjams darbuotis
Susivienijimo labui. Visi klau- 
susieji p. Bajoro turiningos kal­
bos susidarė sau gero įspūdžio 
ir įgavo daugiau pasirįžimo, 
energijos darbuotis SLA. labui.

Šis mus kuopos išvažiavimas 
buvo pirmas šio sezono pabai­
goje, nes po atsiskyrimo su bol­
ševikais mes nesuspėjome anks­
čiau išvažiavimo suruošti. Iš­
tik ro smagu darosi pasiliuosa- 
vus nuo bolševikiškos kuopos 
valdybos, kurie valdė SLA. 57 
kuopą savo raudoniems reika­
lams. Bet dabar mes jau dau­
giau bolševikų reikalų neremsi- 
me ir sau laimingai galės gyvuo 
ti laisva SLA. 57 kuopa. Prie 
progos surengsime dar vieną iš­
važiavimą šiemet ir tai jau bus 
paskutinis atvirame ore šiemet 
parengimas. Rodos, kitą išva­
žiavimą musų kuopa surengs 
apie rugsėjo 7 d.

Prie progos turiu priminti, 
kad netik linksmą išvažiavimą 
surengė musų SLA. 57 kuopos 
valdyba, bet taipgi reikia ati­
duoti kreditas musų valdybai 
už pavyzdingą kuopos reikalų 
tvarkymą, kad taip trumpu lai 
ku viską puikiai sutvarkė. Ypa­
tingai didelis kreditas priguli 
musų kuopos pirmininkui Anta­
nui Bernotui už taip gražų ir 
tvarkingą vedimą 57 kuopos su­
sirinkimų. Atsimenu gerai, kuo­
met 22 metai atgal musų kuo­
pos susirinkimai tęsdavosi ilgai, 
o bolševikų viešpatavimo lai­
kais susirinkimai tęsdavosi 5-6 
valandas ir tas begaliniai nuka­
muodavo narius, kad net kan­
trybės pritrukdavo ir todėl na­
riai vengdavo susirinkimų. Da­
bar kas kita! Per vieną valan­
dą laiko atliekame daug reika­
lų : apsvarstome visus kuopos 
ir Susivienijimo reikalus ir iš- 
renkame visas reikalingas komi­
sijas ir sau kiekvienas einame 
ant tyro oro ar kur kuriam pa­
tinka. Tokius susirinkimus 
smagu lankyti ir žmogus jau­
tiesi tikrai fratemalės organi- 
zacijos nariu, kur tarpe narių 
žyd’ draugingumas, sutarimas 
ir nereikia klausytis jokių už-' 
gauliojimų, niekinimų, kaip bu-! 
davo prie bolševikų valdybos.

šitas skirtumas parodo, kaip* 
bolševikai kankindavo SLA. 57 • 
kuopos narius su visokiais savo 
reikalais. Jie SLA. 57 kp. su­
sirinkimuose stengdavosi apkal­
bėti ir atlikti bent penkių savo
draugijų reikalus, tai kur čia 
greitai viską atliksi. Bet kuo­
met dabartinė SLA. 57 kuopos 
valdyba, ypatingai pirmininkas 
leidžia kuopos susirinkimuose 
svarstyti tik kuopos ir Susivie­
nijimo reikalus, tai viskas grei­
tai atliekama. Dabar gerbianti 
SLA. nariai pasvarstykite, ar 
verta įsileisti bolševikus į SLA. 
kuopų valdybas? Aš manau, 
kad neverta.

SLA. 57 kuopa lengvai atsi­
kvėpė pasiliuosavus nuo raudo­
nos buizos. Toks atsitikimas la­
bai daug gero padarė visam S. 
L. A. ir pačiai 57 kuopai ir jos 
nariams. Taigi prie šios pro­
gos noriu priminti tiems SLA. 
57 kuopos nariams, kurie dar 
klaidžioj ate tamsybėj ir vis dar 
tikite apgaulingiems bolševikų 
melagiams, kurie be jokios sar­
matos vis dar neprotaujančius 
narius mulkina, kad esą nors 
mes ir nesiunčiame pinigų į 
Centrą, bet vistiek nariai pri­
guli senojoj 57 kuopoj. Kur 
jus matėte tokią nesąmonę, kad 
čia pat butų dvi tuo pačiu nu­
meriu kuopos. Visi SLA. 57 
kuopos nariai žinokite, kad yra 
tik viena SLA. 57 kuopa, kurios 
valdyba yra SLA. Pildomosios 
Tarybos užtvirtinta ir tik ši vai 
dyta teisėtai tegali su Centru 

visus reikalus vesti. Bolševikai 
jau nėra SLA. 57 kuopos val­
dyboj, neigi šios kuopos nariais. 
Jie patys sava valia išstojo ir 
iš kuopos valdybos ir iš Susivie 
nijimo, kuomet užgyrė sauvalin 
gą bolševikų centrą* ir nutarė 
mokesnių nesiųsti į teisėtą S. 
L. A. Centrą.

Todėl visi SLA. 57 kuopos na­
riai pameskite sekioję bolševi­
kiškus melagius ir stokite prie 
teisėtos SLA. 57 kuopos valdy­
bos. Dabar naujosios valdybos 
vadovaujamoj SLA. 57 kuopoj 
lietuvystė apsaugota ir pagerb­
ta, visų narių nuomonės ir įsiti­
kinimai gerbiami. Čia musų ra­
mybė ir laimė, čia ir vieta vi­
siems geros valios lietuviams. 
Linkiu, kad visi 57 kuopos na­
riai lietuviai prisidėtų prie nau 
josios valdybos galimai grei­
čiausiu laiku, palikdami vienus 
Maskvos piliečius klaidžioti rau­
donoj tamsybėj.

SLA. Senas Narys.

AKRON, OHIO. 
Nuversta Bolševikų Diktatūra.

Rugpiučio 10 d. įvyko SLA. 
198 kuopos susirinkimas, kuria­
me tapo nuversta bolševikų dik 
tatura SLA. 198 kuopoje. Lie­
pos 14 d. kuopos susirinkime 
buvęs pirmininkas pranešė, kad 
daugiau narių duoklės nebus 
siunčiamos į Centrą, bet bus lai­
komos kuopos ižde, pakol nebus 
atimtas ir visas iždas iš senų­
jų viršininkų ir kuomet iždas 
bus atimtas, tai eisime su nau­
jąja valdyba, kurią išrinko bol­
ševikai Meldažio svetainėje, Chi 
cagoje, seimavoję. Del tokio 
bolševikiško pirmininko pareiš­
kimo daugelis SLA. 198 kuopos 
narių susirūpino ir svarstė kas 
reikia daryti. Vieni manė kel­
tis į SLA. 354 kuopą, o kiti ma­
nė visai pamesti Susivienijimą, 
by tik nepatekti pas bolševikus.

Bet buvo narių, kurie perma­
tė visą dalyką ir ragino SLA. 
198 kuopos visus narius susi­
rinkti į sekantį kuopos susirin­
kimą ir išrinkti kuopos valdybą 
iš tokių narių, kurie gerbia ir 
pildo SLA. konstituciją, kurie 
tarnaus didžiumos narių valiai 
ir jų mokamas duokles i Susi­
vienijimą siųs ten, kur nariai 
nori. Ir va visi SLA. 198 kuo­
pos nariai susurinko į šį susi­
rinkimą — pilna svetainė narių.
Tuomet bolševikai suprato kas 
jų laukia ir todėl patys pirmu­
tiniai pasiskubino paduoti savo 
rezignacijas iš kuopos valdybos 
urėdų. Į rezignavusių bolševi­
kų vietas tapo išrinkta: B. Ver- 
sackas — pirmininku, T. Tru- 
šinskas — finansų sekretorium, 
P. Yurgelis — korespondentu.

Taigi šis SLA. 198 kuopos 
narių susirinkimas parodė ką

Įgali nariai atsiekti, kuomet su­
sidomi organizacijos reikalais ir 
visi atsilanko į kuopos susirin­
kimą. Todėl ir ateity nariai 
turi lankyti kuopos susirinki­
mus ir daboti, kad tokių suiru­
čių musų kuopos gyvenime ne­
pasikartotų, kokios buvo bolše­
vikų diktatūrai viešpataujant. 
SLA. 198 kuopa vilko bolševikų 
diktatūros jungą per daugelį 
metų ir nebuvo vilties pasiliuo- 
suoti iš tos diktatūros. Bet 
atėjo momentas, SLA. 198 kuo­
pos nariai susirinkę pasipurtė 
ir krito diktatūra.

Šiame susirinkime kuopa nu­
tarė surengti balių ir tam reika­
lui išrinko komisiją. Sekantis 
kuopos susirinkimas įvyks rug­
sėjo 14 d., 10 vai. ryte, žydų 
svetainėje. Visi nariai nepa­
mirškite šio susirinkimo ir visi 
atsilankykite. Gali būti ir vėl 
rimtas reikalas visiems nariams 
būti susirinkime.

Be to, buvo pakeltas klausi­
mas, kodėl musų kuopos kores­
pondentas neparašo žinučių iš 
kuopos veikimo į organą „Tėvy­
nę”? Buvęs korespondentas at­
sakė, kad esą „Tėvynės” redak­
cija iškraipo žinias, arba patal­
pina tik kelias eilutes, todėl jis 
savo korespondencijas siunčiąs 
į pašalinę spaudą. Mat pašali-

nėn spaudon bolševikai gali tep­
ti ką tik nori, o SLA. organas 
šmeižtų netalpina. Bet štai pa­
aiškėjo, kad toj pašalinėj spau­
doj, tai Brooklyn© komunistų or 
gano 178 num. tilpo, korespon­
dencija iš SLA. 198 kuopos vei­
kimo, kurioje apšmeižiama visa 
kuopa, tai tas komunistams pa­
tinka. Tenai buvo pasakyta, 
kad esą B. Versackas buvo ne­
teisėtai išrinktas į Seimą dele­
gatu. Kuomet šiame susirinki­
me užklaustas K. Joneliunas, 
kokiu budu B. Versackas netei­
singai išrinktas į Seimą, tai bu- 
vusis pirmininkas Brazas paaiš­
kina, kad esą mes vieną balsą 
daugiau jam priskaitėm ir to­
dėl jis išrinktas delegatu netei­
sėtai.

Patys valdyboj buvo ir balsus 
skaitė, patys vieną balsą dau­
giau pridėjo ir patys rašo, kad 
neteisingai išrinktas. Negali 
žmogus suprasti ko jie nori ir 
ką jie mano savo darbais pa­
siekti. Netekę valdžios SLA. 
198 kuopoje bolševikai sakosi 
organizuosią kitą kuopą, jau ži­
noma su bolševikiškos „pildo­
mosios tarybos” žinia ir prita­
rimu. Laimingo jiems pasise­
kimo, tegul eina ten, kur jie pri­
klauso.

P. Yurgelis, 
SLA. 198 kp. koresp.

TRENTON, N. J.
Trukšmingas SLA. 302 Kp. 

Susirinkimas.
Rugpiučio 14 d. įvyko SLA. 

302 kuopos susirinkimas. Visi 
reikalai ėjo pusėtinai iki nepri­
eita prie mokėjimo duoklių. Kai 
tik pirmininkas iššaukė duok­
lių mokėjimo paragrafą dienot­
varkėje, taip nariai pakėlė klau 
simą: kodėl liepos mėnesio na­
rių duoklės nepasiųstos Cent­
rai!? Tuomet atsistoja finansų 
sekretorius J. Viskočka ir pasi­
sako, kad jis narių sumokėtus 
pinigus turįs pas save kišeniu- 
je ir ramina narius, kad esą ne­
sibijokite, jūsų pinigai nežus. 
Toliaus Viskočka aiškina, kad 
esą SLA. Centras patrauktas 
teisman, todėl jisai garantuo­
jąs, kad narių sumokėtos mo- 
kestys gali būti kuopos ižde 8 
mėnesius ir nariai vistiek skai­
tysis pilnais Susivienijimo na­
riais. Ir ant galo Viskočka už­
tikrina narius, kad jei atsitiktų 
liga ar mirtis kuopos nariams, 
tai tuomet atsakys abudu cent­
rai — senasis ir naujasis.

Tačiau nariai pastebi, kkd jei 
musų duoklės nesiųstos į Cen­
trą, tai mes neprigulime prie 
jokio centro. Tuomet Viskočka 
bando narius užtikrinti, kad jis 
atsako jei kokiam atsikime ir 
prašo narius pasitikėti juomi ir 
viskas bus gerai. O kurie ne­
pasitikite, tai galite esą atsiim­
ti savo mokestis, jis atiduosiąs. 
Bet nariai ir vėl atakuoja Vis- 
kočkos sauvaliavimą, pilnai tei­
singai jam pastebėdami, kad 
kuopos susirinkime nebuvo nu­
tarta nesiųsti narių mokesnių 
į teisėtą SLA. Centrą ir kad 
nariai patys turi pirmiausią 
teisę nutarti kur jų mokesniai 
turi būti siunčiami.

Kuopos pirmininkas tyli ir 
neveda dalyko prie užbaigos. O 
Viskočka varo savo pasaką to­
liaus, niekina visaip SLA. Pil­
domąją Tarybą, giria bolševikų 
sudarytą centrą Meldažio sve­
tainėje, Chicagoje, nurodo na­
riams, kad sekamam kuopos su­
sirinkime jau turės jis visas in­
formacijas iš naujojo centro. 
Toliaus aiškina nariams, kad 
bus kitas susivienijimas, tikrai 
„darbininkiškas”, kad bus na­
riams mažesnės mokestys, ne­
bus prisirašant įstojimo. Vi­
saip dergė SLA. Prezidentą S. 
Gegužį ir kitus SLA. veikėjus 
kiek tik jo bolševikiška seilė iš­
nešė.

Pagaliau nusibodo nariams 
klausytis tų bolševikiškų melo­
dijų ir nariai pareikalavo pir­
mininko, kad leistų balsavimui 
kur kas nori priklausyti: prie 
teisėto SLA. Centro, ar prie 

bolševikiško centro. Balsavime 
paaiškėjo, kad didžiuma narių 
yra tikrų lietuvių ir didžiuma 
balsų musų SLA. 302 kuopa pa­
sisakė stovinti už Susivieniji­
mą, už pasilikimą ištikimais S. 
L. A. konstitucijai ir Seimo nu­
tarimams. Mat musų kuopos na 
riai supranta svarbą Susivieni­
jimo ir nemano nuo jo atsisa­
kyti, savo darbo organizacijos 
auklėjime padėto ir įmokėtų pi­
nigų atsisakyti.

Didžiumai susirinkime esan­
čių narių pasisakius pasilikti 
ištikimais SLA. konstitucijai ir 
pasiliekant pilnateisiais Susivie­
nijimo nariais, tuomet Viskoč­
ka paduoda rezignaciją iš finan­
sų sekretoriaus urėdo. Tuojaus 
rezignacija priimta, ir finansų 
sekretorium išrinktas aš, že­
miau pasirašęs. Viskočka ir re­
zignuodamas dar bandė pašmei- 
žti SLA. viršininkus, bet nariai 
į tai domės nekreipė.

šiuomi noriu pastebėti visų 
SLA. 302 kuopos gerbiamų na­
rių žiniai, kad visokiais reika­
lais, kurie liečia finansų sekre­
toriaus pareigas, malonėkite 
kreiptis prie naujo sekretoriaus 
žemiau telpančiu adresu. Prie 
progos noriu priminti gerb. S. 
L. A. 302 kuopos nariams, kad 
neklausykite visokių melų ir ne­
sąmonių, bolševikų spaudos ir 
agitatorių skleidžiamų apie Su­
sivienijimą. Visi mokėkite sa­
vo mokesnius ir bukite užtik­
rinti su pašalpa ligoje ir ap- 
drauda patikėtinoj organizaci­
joj, kokia yra musų visų bran­
ginamas Susivienijimas.

A. Dominikaitis,
SLA. 302 kp. fin. sekr.,

1341 Genesee St.,
Trenton, N. J.

WORCESTER, MASS. 
Rezoliucija SLA. Pildomąja!

Tarybai.
Mes, SLA. 358 kuopos nariai, 

savo susirinkime, laikytame rug 
piučio 10 d., 1930 m., Lietuvių 
Pašelpinio Kliubo svetainėje, 
Worcester, Mass., vienbalsiai 
nutarėme išnešti ir pasiųsti S. 
L. A. Pildomąja! Tarybai pasi­
tikėjimo ir pagyrimo rezoliuci­
ją už jos nenuoalsų darbavima- 
si SLA. labui. Ypatingai da­
bartiniame momente, kuomet 
bolševikai pradėjo skleisti viso­
kias melagystes apie Susivieni­
jimą ir ardyti musų organizaci­
jos kuopas, linkime Pildomąja! 
Tarybai turėti tvirtą pasiryži­
mą ir ištvermę atremti tuos vi­
sus blogos valios žmonių pasi­
kėsinimus ant Susivienijimo, 
kad galėtumėt apginti ir tvirtai 
išlaikyti organizacijos reikalus 
SLA. narių naudai, kaip ir iki 
šiol SLA. organizaciją saugojo­
te ir ją auklėjote.

Taigi SLA. 358 kuopa, siųs­
dama savo pasitikėjimą pereito 
SLA. Seimo, įvykusio Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, Chicago, 
Ill., išrinktai SLA. Pildomąjai 
Tarybai, kartu pasižada stovėti 
Susivienijimo reikalų sargyboje 
ir visais galimais budais remti 
ir gelbėti Pildomąjai Tarybai 
kovoje su Susivienijimo griovi­
kais — lietuviškais bolševikais.

SLA. 358 Kp. Valdyba:
P. A. Dčdynas — pirm. 
A. J. žulkus — fin. sekr. 
J. Varaška — prot. sekr. 
P. Aikšnoras, 
J. Biekša,
A. P. Lukšis.

CICERO, ILL.
SLA. 301 Kp. Darbuotė.

SLA. 301 kuopa savo susirin­
kime nutarė surengti du vaka­
ru: vieną tuojaus mažą, o kiek 
vėliaus antrą didelį su perstaty­
mu kokio nors žymaus scenos 
veikalo. Drąsiai galima sakyti, 
kad musų kuopa scenos spėko­
mis yra žymi ir gali pastatyti 
scenon pačius žymiausius vei­
kalus, nes savo tarpe turime 
gabių ir pasižymėjusių scenos 
vaidilų. Pavyzdžiu, kas nežino 
pasižymėjusios vaidintojos Ma­
rės Dundulienės, kas jos nepa­
žįsta, kas iš chicagiečių nematė 

jos gabiai vaidinant scenoje? 
Ji vaidino po plačią Ameriką, o 
daugiausiai Chicagoje ir jau at­
šventė savo 30 metų scenoje dar 
buotės sukaktuves. Pagaliau 
ar ne gabios scenos veikėjos 
Ketvirtienė su dukrele, Viktori­
ja Deveikiutė ir kitos. Tai pui­
ku, kad mes turime savo kuo­
poje tokių gabių ir pasižymėju­
sių scenoje vaidintojų.

Iš vyrų taip pat turime gabių 
vaidilų, kaip Jonas Dambraus­
kas ir kiti. O pagaliau, kas 
gali susilyginti scenoje su Juozu 
Kuzmicku-Uktveriu ? Čia sumi­
nėjau tik pačius didžiausius tū­
zus, o mažesnių gabių scenoj 
vaidintojų turime tiek ir tiek. 
Reiškia musų kuopa scenos spė­
komis stovi augščiau už kitas 
vietos draugijas bei kliubus. 
Laukiame musų gabiųjų ir ener 
gingųjų scenos veikėjų pasiro­
dymo. K. P. D.

SLA. 194 Kuopos Nariai Nepri­
taria Bolševikų Užmačioms.
Cięeroj turime tris Susivieni­

jimo Lietuvių Amerikoje kuo­
pas. Iš jų, 194 kuopa yra 20 
metų senumo. Vietos gyvento­
jams jos istorija gerai žinoma. 
Pirm poros metų kuopa turėjo 
daugiau, kaip .200 narių. Pasi- 
dėkavoj ant Maskvos garbinto- 
jams, šiandien kuopa teturi vos 
šimtą ir kelis, ir jos narių skai­
čius vis mažėja. Taip kuopa 
mažės, kol joje pasiliks tik vie­
ni tavorščiai ,su tavorškomis ir 
keletas aklų jų sekėjų — viso 
apie 55.

Kodėl taip yra? Todėl, kad 
čia praktikuojama raudonas te­
roras pilna to žodžio reikšme. 
Liepos mėnesio nepaprastame 
susirinkime visaip išterliota bu­
vo Susivienijimo Pildomoji Ta­
ryba ir pats 36 Seimas, o už- 
girta komunistų klika, vadova­
vusi bolševikams Meldažio sve­
tainės susirinkime. Kalbamas 
susirinkimas priėmė rezoliuciją 
ir raudonųjų organe patalpino 
su kuopos valdybos parašais.

Tai ką gi nariai gali tikėtis 
iš tokios valdybos, kuri nesirū­
pina savo organizacijos gerove 
ir nariu ateitimi? Juk visiems 4-

i

Jei šį rudenį maino! gyvenimo vietą...
NEUŽMIRŠKIT SAU TELEFONO

K
ODĖL rizikuot buvimą be telefono, kuomet įsikrau- 
stysit į naują vietą? Jums tuomet reikės dar labiau 
kaip pirmiau.

Žiūrint, kad tiek new yorkiečių kraustosi apie šį laiką, už­
sakymai vis didėja. Ir jei nebus pranešta bent dvi savaites iš 
anksto, mes negalėsim suteikt Tamstoms to greito ir pato­
gaus patarnavimo, kurį Jus ir mes mylim.

Taigi, jei ma,not kraustytis, ar ne praneš­
tumėt, KUR ir KUOMET bent dvi savaites 
iš anksto?

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

svarbu yra gauti pašalpą, kai apie ją težino. Nors ši neskait-
serga. Ir ta pašalpa yra užtik­
rinta tiems, kurie reguliariai 
užsimoka duokles ir duoklės bu­
na pasiunčiamos Centram O 

linga kuopelė vadinasi jaunuo­
lių vardu, bet tarnauja bolševi­
kų užmačioms.

Narys iš 194 kuopos.
musų „gabus” kuopos viršinin­
kai rašosi po rezoliucijomis, ku­ PITTSTON, PA.
rios šmeižia Pildomąją Tarybą 
ir patį Susivienijimą. Dėlto, 
nariai, suprasdami komunistų 
šelmystes, traukiasi iš jos.

Ir gerai daro, kad rūpinasi 
savo ateitimi. Aš patariu tą 
visiems padaryti, kol dar ne 
vėlu.

SLA. 301 kuopa antims me­
tus gyvuoja ir diena iš dienos 
tarpsta. Praėjusiame susirinki­
me pasidaugino jos narių skai­
čius net 24. Visi persikejė čia 
iš 194 kuopos. Sekančiame su­
sirinkime irgi bus ne mažas, o 
gal ir didesnis persikėlusių skai­
čius iš 194 kuopos, nei praėjusį 
susirinkimą. Nes buvimas 194 
kuopoje gręsia pavojum netekti 
pomirtinės ir pašalpos ligoj. Va­
dinasi, buvimas 194 kuopoj reiš­
kia išsižadėjimą savo mokesnių, 
mokėtų per daugelį metų.

SLA. 301-mai kuopai priklau­
syti kas kita. Malonu dalyvau­
ti jos susirinkimuose. Pasi­
reiškia draugiškumas. Neren­
kama kolektų Susivienijimui 
griauti. Visi jaučiasi kaip na­
mie, todėl kad kuopa turi gerą 
valdybą ir gabų ir sąžiningą 
organizatorių K. P. Deveikį, 
duoda nariams teisingus nuro­
dymus, o ir šiame susirinkime 
padarė pranešimą del naujų na­
rių. Čia visi nariai yra ger­
biami, turi lygias teises.

Prisidėkite prie šios, t. y. S. 
L. A. 301 kuopos, ir jauskitės 
kaip namie. Lankykite susirin­
kimus. Tėmykite Susivienij i- 
mo reikalus, o lengvai atskirsi- 
te, kas yra SLA. griovikai, o 
kas palaikytojai.

Patarkite ir savo draugams 
neapleisti susirinkimų.

Neklausykite tų, kurie dirba 
Maskvai, o ne lietuviams.

Dabar suprasite už ką tą De­
veikį per bolševikų lapą „gar­
bina”.

Trečia SLA kuopa šioje ko­
lonijoje yra 368. Mažai kas

Pittstono lietuvių gyvenimas 
slenka želvės žinksniu. Mat ne­
darbas neleidžia pasijudinti. 
Rodos pastaruoju laiku anglių 
kasyklos pradėjo dirbti trupu­
tį geriau, bet ims dar ilgą lai­
ką pakol angliakasiai darbinin­
kai atsigriebs. Taigi, kaip jau 
sakiau, ir visokį pasilinksmini­
mai pas mus susnudę.

Rugpiučio 13 d. SLA. 7 kuo­
pa turėjo mėnesinį susirinkimą, 
kuriame buvo svarstyta abelni 
SLA. reikalai. Kuopos vice 
pirmininkas V. Petkevičius už­
klausė susirinkusių narių, kas 
ir kurie buvo iniciatoriai ir 
šaukėjai SLA 7 kuopas vardu 
nelegali© susirinkimo, A. Va- 
linčiaus svetainėje, 20 d. lie­
pas? Ant užklausimo nei vie­
nas iš susirinkusių narių neat­
siliepė. Ir kalti, ir nekalti visi 
tylėjo.

Pagaliau ponia Banelienė da­
vė įnešimą, kad SLA. 7 kuopa 
surengtų diskusijas, išdiskusuo- 
ti dabartines komunistų kelia­
mas SLA. suirutes, bet šio įne­
šimo niekas neparėmė. Tūli na­
riai patėmijo, kad diskusuoti 
apie SLA. nėra reikalo, o komu 
nistų užmačias ir blogus dar­
bus visi mato, kas matyti nori. 
Šis 7 kuopos susirinkimas buvo 
rimtas ir pavyzdingas.

Pas tariame laike bėgyje dvie 
jų mėnesių Pittstono apylinkėj 
mirė SLA. 5 nariai. Jų šeimos 
gavo pašelpos iš SLA $2,950. 
SLA. 7 kuopa turi virš trijų 
šimtų narių. Musų Centras 
teikia mėnesinę pašelpą trims 
vargingoms 7 kuopos narėms.

Apie keliamas komunistų Su­
sivienijime suirutes reikia pas­
tebėti tik tiek: po audros nu­
švis giedra. Ketvirtas SLA. 
ardimo periodas užsibaigs SLA. 

i naudai, nes geri lietuviai stovi 
SLA. sargyboje. Koresp.
(SLA. reik, tąsa ant 6 pusi.)
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bininkai juos vadina regresy­
viais, o ne progresyviais.

Nors Susivienijimas nėra po­
litinė organizacija, bet ar tiemis 
„progresyviams” kas neleido S. 
L. A kuopų parengimuose ir su 
sirinkimuose aukas rinkti poli­
tiniams kaliniams, streikieriams 
ir kitokiems reikalams? Nie­
kas nedraudė, jeigu tik drau­
giškai ir žmoniškai buvo daro­
ma. Jie skleidė ir pardavinėjo 
savo literatūrą netik šioje 21 
kuopoje, bet ir kitose kuopose 
po visą plačiąją Ameriką. To­
dėl tikrieji komunistai ir pro­
gresyviai sako ir sakys, kad 
draskymas ir demoralizavimas 
draugijų ir organizacijų jokios 
naudos neatnešė ir neatneš vi­
suomenei ir darbo klasei. Ypač 
šis nepageidaujamas užsispyri­
mas suskaldyti SLA. dar labiau 
jokios naudos neatneš darbinin 
kams, tik atneš blėdį, demora­
lizaciją, su tuomi absoliučiai ne 
pagerins darbo visuomenei sun­
kios būklės, tik užsitrauks dau­
giau neapykantos ir savitarpi­
nio nesusipratimo.

Mes tiems pasivadinusiems 
komunistams neužginame tverti 
kitą darbininkų susivienijimą, 
bet šalin su draskymu SLA., 
kuris jokios blėdies nedaro dar­
bo visuomenei, ir šalin su demo­
ralizavimu SLA. narių!

Mes visi gerai žinome, kad 
eiliniai nariai neįgaliojo delega­
tų siųsdami į Seimą, kad jie 
suskaldytų Susivienijimą. To­
dėl ir neturėjo teisės niekas 
skaldyti organizaciją. Mes ne- 
užgiriame jokių peštynių, ku­
rios iškilo pereitame Chicagos 
SLA. Seime. Mes siuntėme de­
legatus, kad jie atneštų naudą 
Susivienijimui ir padarytų pa­
gerinimą SLA. organizacijai. 
Bet vietoje gero, padarė blėdį. 
Mes eiliniai nariai to neįgalio­
jome, kad suskaldžius organiza­
ciją ir niekuo neprasikaltusius 
narius išblokšti iš SLA., kurie 
jau paseno ir per daugelį metų 
priklausė, o šiandien paklaidin­
ti juos nesusipratimo pelkėje ir 
tegul jie sau, tie tamsunai, su 
sauja vėją gaudo ir klauso tų 
žmonių, kuriems SLA. visai ne­
rupi, tik rupi demoralizaciją,- ir 
straksėsimas. Šiandien suorga­
nizuoti, o ryt ar po ryt vėl ar­
dyti, nes gal vienam ar kitam 
pasivadinusiam komunistui ne­
patiks kas, ir vėl kels suirutes 
ir organizuos ką naujo.

Todėl aš ir vėl sakau, jeigu 
jie nori ir mato taip didelį rei­
kalą organizuoti naują „darbi­
ninkų susivienijimą”, tegul or­
ganizuoja. Kurie SLA. nariai 
norės, galės priklausyti prie 
abiejų Susivienijimų, jeigu jie 
matys reikalą ir naudą iš to. 
Bet tegul jie nustoja demorali­
zavę musų SLA. ir jeigu jie ne­
nori narinių duoklių siųsti į S. 
L. A. Centrą ir nenori ištiki­
mais nariais būti musų organi­
zacijoj, tegul apleidžia ją ra­
miai, kaip vyrai, ir tegul palieka 
mus, SLA. narius ramybėje.

Netik ardomas Susivienijimas 
ir demoralizuojami nariai, bet 
dar tąsoma musų organizacija 
po teismus. Kuriuo tikslu tas 
daroma? Dažniausia didelių or 
ganizacijų provokatoriški agen­
tėliai ir išprovokuoja tokius 
konfliktus organizacijose, kaip 
jie išprovokavo pereitame SLA. 
Seime Chicagoje. Tai dabar tik 
darbymetė ir gera proga gaudy­
ti ši vargšų darbininkų dolerius, 
kaip jie sako gintis nuo užpuo­
likų. Bet kas yra užpuolikais, 
tai jau visuomenė mato, o vė­
liaus dar aiškiau pamatys.

Nieko nesakyčiau jeigu jie 
rinktų aukas tvėrimui naujo su­
sivienijimo ir į jo fondą. Bet 
dabar renka aukas, kad dras­
kius musų pačių organizacijos 
kūną ir kad pats aukotojas su 
savo doleriu pats sau galvą 
daužytų. Taip yra ir niekas to

(SLA. reik, tąsa nuo 5 pusi.)
FOREST CITY, PA.

Bolševikų Planas Neišdegė.
SLA. 2 kuopos susirinkimas 

įvyko rugpiučio 10 d., Zvon 
Hall. I šį susirinkimą suėjo 
daug žmonių, nes bolševikai su­
sikvietę visus savo tavorščius, 
kurie net į SLA. nepriklauso. 
„Draugas” A. Navalinskas, bu­
vęs Chicagoje Meldažio svetai­
nėje „delegatu”, atidarė susi­
rinkimą, o antras tavorščius 
perskaitė protokolą ir draugu- 
čiai manė, kad jie galės nuve­
sti visus SLA. 2 kuopos narius 
į Maskvą ir tuo budu pasitar­
naus Stalinui ir Pruseikai. Bet 
apsivylė.

Rimti ir SLA. konstitucijai 
ištikimi nariai pasipriešino bol­
ševikų planams ir pareikalavo, 
kad pirmininkas, kuris agitavo 
narius nemokėti mokesčių į S. 
L. A. iždą, apleistų tą vietą ir 
eitų ten, kur jam ir jo sėbrams 
patinka, o nemulkintų ir nede­
moralizuotų SLA. 2 kp. narių. 
Bolševikams išėjus iš susirinki­
mo, reiškia sava valia išstojus 
iš Susivienijimo, susirinkimą 
vedė vice pirmininkas J. Ged­
raitis. Pirmiausiai pirmininkau 
j antis paaiškinęs visą dalyką, 
perstatė pakalbėti SLA. 7-to 
apskričio įgaliotinį gerb. F. ži- 
vatą iš Scranton, Pa., kuris 
virš pusvalandį laiko kalbėjo ir 
nurodė kaip Susivienijimo prie­
šai bolševikai draskydami Susi­
vienijimą daro žalą musų orga­
nizacijai ir daugeliui nesiimamų 
SLA. narių. Kalbėtojas parei­
škė. kad yra mus visų pareiga 
sumulkintus SLA. narius per­
sergėti prieš bolševikų užma­
čias ir išaiškinti jiems visas bol 
ševikų provokacijas SLA. skal­
dymo reikalais. Gerb. F. živa- 
tas tinkamai atliko SLA. 7-to 
apskričio įgaliotinio pareigas.

Bolševikams išėjus, tapo da- 
rinkta kuopos valdyba. Dabar 
SLA. 2 kuopos valdyba suside­
da iš sekamų veikėjų: buvęs 
vice pirm. J. Gedraitis išrink­
tas pirmininku, o vice pirm, iš­
rinktas p. Kontrotas. Sekreto­
rium išrinkta ponia Ona Nie- 
niuvienė. Reikia pasidžiaugti, 
kad ponia Nieniuvienė sutiko 
pasidarbuoti kuopai, nes yra 
jauna ir energinga moteris, A- 
merikoje gimusi ir augusi ir 
daug gali naudos padaryti besi­
darbuodama SLA. 2 kuopoj. Iž­
dininku pasiliko V. Jančaitis, 
kuris jau nuo senai darbuojasi 
2 kuopoj. Valdyboj pasiliko vi­
si nariai, tik viena p. Nieniu­
vienė išrinkta nauja.

Sekančiam kuopos susirinki­
me bus dar darinkta nekurie 
kuopos valdybos nariai ir bus 
apsvarstyti svarbus kuopos rei­
kalai. Todėl gerb. SLA. 2 kuo­
pos nariai visi atsilankykite į 
sekantį susirinkimą ir prisidė­
kite prie apsvarstymo kuopos 
ir visos organizacijos reikalų. 
Mes privalome visi darbuotis ir 
užpildyti kuopoje vietas išėju­
sių bolševikiškų trukšmadarių, 
kad kuopa nariais dar padidėtų. 
Gaukime naujų narių, tikrų lie­
tuvių ir lietuvaičių, nes dabar 
apleidus musų kuopą trukšmin- 
giems bolševikmas, kuopoje bus 
ramybė ir taikus narių sugyve­
nimas. Visi pasidarbuokime I 

SLA. 2 Kp. Narys.

DETROIT, MICH.
SLA, 21 Kuopos Nariams.
Klausiu SLA. 21 kp. narių, 

ar draskymas SLA. atneš nau­
dą darbininkams? Kaip musų 
„progresyviai” sako, kad jiems 
jau vietos nėra SLA., aš pilno­
je žodžio prasmėje pasakau, kad 
netiesa! Jokios naudos neatneš 
suskaldymas SLA. nei darbiniu 
kams, nei SLA., nei tiems pa­
tiems „progresyviams”, kurie 
save pasivadinę komunistais tik 
vardą šmeižia ir juodina tikrą­
jį komunizmą. Susipratę dar­

negali užginčyti, net ir pats sa­
ve pasivadinęs komunistu. Bet 
draugai ir draugės darbininkai, 
supraskite, kad tikras komunis­
tas ir ištikimas darbo klasei dar 
bininkas to nedarė ir nedarys. 
Taip daro tik darbo klasės de- 
moralizatoriai, kurie tik diskre- 
dietuoja visuomenės akyse tik­
rąjį komunisto vardą, nešdami 
blėdį visai susipratusių darbi­
ninkų klasei.

Todėl SLA. nariai ir narės 
dabokime savo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje reikalus ir 
siųskime savo duokles į savo S. 
L. A. apsaugos ir susišelpimo 
fondą, kad ištikus nelaimei ar 
atsitikime mirties nereikėtų 
su sauja vėją gaudyti, kaip da­
bar gaudome būdami demorali­
zuotais. Bet bandykime iš tos 
demoralizacijos pinklių išsisuk­
ti ir kaip greičiau galima ateiti 
prie tvarkos savo kuopoje. Tie­
sa, 21 kuopos finansų sekreto­
rius išsitarė, kad kas jam lieps 
iš narių duokles siųsti į senąjį 
Centrą, tai jis tokių siųs. Argi 
ponas sekretorius nežino SLA. 
įstatų, kad jis liepia jam į ausį 
pasakyti kur kurio nario dukles 
siųsti? Argi ponas finansų 
sekretorius ir visa 21 kuopos 
valdyba nesupranta, kad nariai 
demoralizuoti ir daugumas bijo 
mokėti duokles. Tiesa, nariai 
patys turėtų mokėti ir prispir­
ti ponus finansų sekretorių ir 
iždininką, kad narių duokles pa­
siųstų į Centrą, o nelaikytų kuo 
pos ižde. O kas tveria naują 
„darbininkų susivienijimą”, te­
gul sau tveria, velijame laimin­
go pasisekimo ir daug narių 
gauti. Bet kurie nori pasilikti 
Susivienijimo nariais, kaipo se­
ni nariai, jųjų duokles siųsti, 
kur turi būti siunčiamos. Mes 
žinome gana gerai, kad du su­
sivienijimai negalės gyvuoti po 
tuo pačiu SLA. čarteriu.

Todėl ir priseina SLA. 21 kuo 
pa perorganizuoti. Draugiškai, 
gražiai, be jokių peštynių, nes 
„progresyviai” sako, kad jie ne­
tiki į peštines ir keiksmus ir 
nereikalingus visokius išmetinė­
jimus, ar ne? Nors SLA. 21 
kuopos susirinkimo aprašyme, 
kuris tilpo „Tėvynės” 33 num., 
sakoma, kad niekas iš narių su­
sirinkime 3 d. rugp. nereikala­
vo, kad duoklės butų siunčiamos 
į senąjį Centrą, bet turbut ko­
respondentas pamiršo. Reika­
lavo keletas narių ir kalbėjo 
atvirai, kad turite siųsti duok­
les į senąjį Centrą. Bet, žino­
ma, kuopos valdyba ir nekurie 
nariai ramino, kad bus viskas 
gerai, nebijokit. Pagaliau rei­
kia pasakyti, kad rugp. 3 d. su­
sirinkimas, kaipo specialis bu­
vo šaukiamas atvirutėmis kaipo 
apsvarstymui tų SLA kuopos 
reikalų, kur duokles siųsti, tai 
pasirodė narių didelis apsileidi­
mas. Todėl kad ji nori nuvesti 
narius kažkur, negalima kaltin­
ti vienos valdybos, visi nariai 
kalti, kad jie patys nesirūpina 
savo reikalais. Visai mažai na- 
rių teatsilankė, gal apie šimtas, 
o kurgi kiti trys šimtai? Todėl 
dabar privalo visi kaip vienas 
lankytis į kuopos susirinkimus 
ir pamiršti apie piknikus ir par­
kus. Kada kuopoje bus tvarka, 
tada galėsite daryti išvažiavi­
mus.

Senas SLA. Narys.

CAMDEN, N. J.
Atmesta Bolševikų Užmačios.

SLA. 237 kuopa savo susirin­
kime rugpiučio 10 d., atmetė 
bolševikų planus prijungti kuo­
pą prie bolševikiško centro. Mat 
musų kuopos pirmininkė K. 
Petrilienė labai varėsi, kad ne­
būtų siųstos narių duoklės į tei­
sėtą SLA Centrą ir kad kuopa 
išrinktų atstovą į kokį ten bol­
ševikams tarnaujantį apskritį.
Tačiau vargšė pirmininkė ap- 
laikė didelį širdies skausmą, kuo 
met SLA. 237 kuopos nariai at­
sisakė dėtis prie bolševikų cen­
tro ir nutarė nerinkti pirminin-

PERANKSTYVAS KOMISARO 
DŽIAUGSMAS.

Chicagos bolševikų geltonla- 
py pats „staršas” komisaras 
Pruseika rašo apie Detroito S. 
L. A. kuopas ir džiaugiasi, kad 
dvi vietinės SLA. kuopos — 21 
ir 200 kuopos einančios su bol­
ševikais ir pilniausiai pritaria 
bolševikų užmačioms skaldyti 
Susivienijimą. Pruseika pasi­
gyręs, kad „Vienoj kuopoj yra 
apie 400 narių, o kitoj apie 200 
narių. Tautininkai turi tiktai 
vieną savo kuopą su 150 narių, 
bet ir ten yra musų šalininkų”, 
po to tuojaus sušunka: „Tai 
dabar sakykite, kas moka dirb­
ti pašelpinėse draugijose!”

Šitas Pruseikos pasigyrimas 
del mokėjimo dirbti pašelpinėse 
draugijose yra tolygus tos mu­
sės pasigyrimui, kuri tupėdama 
ant jaučio ragę baigianties die­
nai gyrėsi: ot kad arėm šian­
dien, tai arėm. Lygiai tiek 
pašelpinėse organizacijose pri- 
sidarbavo ir Pruseika. Jis net 
niekuomet nebuvo SLA. nariu 
ir visą savo buvimo Amerikoje 
laiką vadovavo konspiracijose 
Susivienijimą griauti ir šian­
dien drįsta net viešai girtis, 
kad jis moka dirbti pašelpinį 
darbą Susivienijime. Jei visi 
Amerikos lietuviai butų dirbę 
tik griovimo darbą pašelpinėse 
organizacijose, kaip Pruseika 
darė, tai šiandien neturėtume 
nei Susivienijimo, nei kitų pa­
šelpimų organizacijų ir draugi­
jų. Nebūtų progos nei bolševi­
kams kariauti už Susivienijimo 
milioną dolerių.

Bet bolševikas nebūtų bolše­
viku ir dar komisaru, jei iškęs­
tų nemelavęs. Jis sako, kad 
„tautininkai turi tiktai vieną 
savo kuopą su 150 narių” Det­
roite. Tuo tarpu Detroite yra 
dvi SLA. kuopos, kurios nepri­
taria bolševikų skaldymui Susi­
vienijimo. SLA. 352 kuopa tu­
ri ne 150 narių, bet viršaus 250 
narių. SLA. 364 jaunuolių 
kuopa turi nemažiau 20 narių, į 
kurių tarpą bolševikiški padau­
žos negali nei nosies įkišti. Ta­
čiau bolševikų „staršas” komi­
saras meluoja ir nerausta. Bet 
tai jau tokis bolševikų princi­
pas: šmeižk ir meluok, by tik 
gali savo sumulkintus pasako­
jus dar labiau mulkinti.

Pagaliau, galiu drąsiai pasa­
kyti bolševikų „staršai” komi­
sarui Pruseikai, kad peranksti 
jisai giriasi bolševikams prita­
rimu ir SLA. 21 ir 200 kuopų 
narių. Galiu užtikrinti Prusei- 
ką, kad artymoje ateity jis pa­
matys ką kitą: vietoj „iš mu­
sų eilių išsimes tiktai labai ma­
žas žmonių skaičius”, kaip 
Pruseika giriasi minimų kuopų 
nariais,* bolševikų eilėse pasi­
liks tik labai mažas skaičius 
minimų kuopų narių. Prusei­
kos užmačioms ištikimais pasi­
liks tik patys labiausiai sumul- 
kinti minėtų kuopų nariai.

Prie šio progos galiu pakuž­

kės proponuojamp atstovo i 
jos peršamą apskritį. Mat na­
riai pareiškė, kad jų duoklės 
turi būti siunčiamos į teisėtą 
SLA. Centrą. Iš tokio didelio 
širdies skausmo vargšė pirmi­
ninkė atsisakė būti toliaus mu­
sų kuopos pirmininke. Taip pat 
reikėjo .perrinkti ir vice-pirmį- 
ninkas.

Dabar musų kuopos valdyba 
susideda iš sekamų SLA. kon­
stitucijai ir Seimo nutarimams 
ištikimų veikėjų: V. Plaščiaus- 
kas — pirm., A. Sakavičius — 
vice pirm., Uršulė Žemaitienė— 
prot. sekr., Edvardas Levanas 
— f in. sekr., Fr. Kočanas — 
ižd. Visi energingi veikėjai ir 
visi pasiryžę stovėti musų kuo­
pos ir visos organizacijos reika­
lų sargyboje.

E. Levanas, 
SLA. 237 kp. fin. sekr.

NEKROLOGAS
SPRING VALLEY, ILL.

Rugpiučio 9 d. SLA. 274 kuo­
pos narys Andrius Prūsaitis su 
savo draugu lenku išėjo žvejo­
ti ir luoteliu išplaukė į ežerą. 
Apie 2:30 vai. po pietų ištiko 
didelė audra ir apvertė jų luo­
telį, velionis Prūsaitis su savo 
draugu nuskendo, nugarmėjo į 
dugną. Tik 7 vai. vakare kiti 
žvejai juos ištraukė, nes matė 
kurioje vietoje nelaimė įvyko. 
Laivelį vėjas nunešė į kitą pu­
sę ežero.

Palaidotas velionis rugpiučio 
13 d. šv. Onos parapijos kapuo­
se. Velionis Prūsaitis buvo 
dar jaunas žmogus — vos 33 
metų amžiaus sulaukęs. Buvo 
geras ir malonus žmogus, todėl 
visi jo labai gailisi. Ilsėkis 
mielas Drauge amžinai šaltoje 
žemelėje. J. Gloveckas, 

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
dėti Pruseikai ausin, kad net 
buvę karšti Tamstos pritarėjai 
šiandien piktinasi ir bjaurisi 
bolševikų darbais Susivienijime 
ir kratosi Pruseikos ir jo sėb­
rų vadovybės. Visi mokanti sa­
vistoviai protauti SLA. nariai 
dabar galutinai pamatė kaip 
Pruseikos ir jiems panašus gai­
valai „moka dirbti pašelpinėse 
draugijose”. Ir gerai, kad pa­
galiau bolševikai save demaska­
vo ir užkirto sau kelią toliaus 
demoralizuoti SLA. narius ir 
aplamai Amerikos lietuvius dar­
bininkus.

Anot tos patarlės: džiaugsis 
geriausiai tas, kuris džiaugsis 
paskutinis. Pruseikos džiaugs­
mas perankstyvas del jo pasise­
kimų tarpe SLA. narių Det­
roite ir todėl pasidžiaugsime 
laimėjimu mes, ištikimi Susivie­
nijimui nariai, kuomet Prusei­
ka ir jo sėbrai dantimis griež 
ir keiks „buržujus” del savo 
nepasisekimų Susivien i j i m o 
skaldymo darbe.

Buvęs Bolševikų Pritarėjas 
SLA. 21 Kp. Narys.

DABARTINĖ SLA. PADĖTIS 
IR KAS TOLIAU.

Nėra abejonės, kad dabarti­
nė Susivienijime Lietuvių Ame­
rikoje padėtis, kurią bolševikai 
prisidengę „darbininkų reikalų 
vedėjais” sudarė, buvo neišven­
giama. Bolševikai prie šito ren 
gėsi jau nuo kelių metų, nes jų 
tikslas buvo SLA. sugriauti, ūži 
mant ir išeikvojant jo turtą; 
jie per kelis metus SLA. kuo­
pose visą veikimą stengdavosi 
nukreipti taip, kad išeitų viskas 
SLA. ant blogo. Neapsipažinu- 
siems su SLA. tvarka žmonėms 
jie patardavo vaikus visai į S. 
L. A. nerašyti aiškindami, kad 
už vaikus pomirtines nieko ne­
galima gauti. Be to, jie visur 
ir visokiais budais darydavo 
taip, kad kuodaugiausia iš to 
del SLA. butų blogo.

Sprendžiamas mušis, kuris 
įvyko SLA. 36-tarn Seime, Chi­
cago, Ill., davė bolševikams mir­
tiną pralaimėjimą savo pozicijų 
kaip Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje, taip ir pas dorus 
Amerikos lietuvius. Kaipo pa­
sekmė jų pralaimėjimo visos 
SLA. kuopos, kurios neturėjo 
ant savęs bent kokios bolševi­
kų kontrolės, stovi kaip mūras 

’už savo brangią kultūros ir ap- 
draudos organizaciją; kitos 
kuopos, kurios buvo bolševikų 
kontroliuojamos, su didžiausiu 
uolumu persiorganizuoja, atsi- 
kratydamos bolševikiškos „glo­
bos” ant visados. Prieš SLA. 
36-tą Seimą, per Seimą ir po 
Seimui bolševikai manė, kad jau 
padarys Susivienijimui, tai pa­
darys, bet čia pasirodė, kad tai 
tvirtovei nieko negali padaryti. 
Amerikos lietuviai parodė bol­
ševikams kiek yra tvirti, su ne­
sulaužoma dvasia ir energija 
Gedimino, Keistučio, Vytauto 
ainiai!

Kad iš dabartinės padėties 
SLA. nariai ir Susivienijimas 
išeisime laimėtojais, nėra nė 
abejonės. Jeigu ir atsimes nuo 
SLA. vienas kitas sufanatizuo­
tas .bolševikas ar jų pasekėjas, 
tai tas daug del SLA. žalus ne­
atneš. Iš kitos pusės tokių 
„paukštialių” prasišalinimas iš­
eis ir ant gero, nes nebus kam 
SLA. kuopose trukšmus kelti.

Kiekvienas SLA. narys, šiai 
audrai Susivienijime praėjus, 
turėtų užsiduoti sau klausimą: 
Ką del SLA. labo veiksime to­
liau? Mano manymu yra, kad 
del SLA dar yra plati ir beribė 
dirva. Dar daug yra gana tvir 
tų ir sveikų Amerikoje lietu­
vių, kurie prie SLA nepriguli 
— stengkimės juos visus į SLA. 
prirašyti. Tuomi padarysime 
jiems gero ir savo brangią- or­
ganizaciją papildysime naujais 
nariais. Stengkimės patapti 
šimto nuošimčių SLA. nariais, 
šimto nuošimčių SLA. nariai 
yra tie, kurių šeimynų visi na 
riai priguli prie SLA Pavyz­
džiu Jonas yra jau nuo senai 
SLA. nariu, bet kiti jo šeimos 
nariai, kaip tai: jo moteris ir 
Vaikučiai prie SLA nepriguli. 
Štai per kokį pusmetį prisirašo 
vienas po kito į SLA ir štai 
visi Jono šeimynos nariai pa-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. R STRIMAITIS

‘ IŠ KELIONĖS PER ATLANTIKĄ.
I.

Prie 46 gatvės, New Yorke, Hudsono upėje stovi jurų mil­
žinas „Leviathan”. Birželio 11, apie 8-tą vai. ryte, keleiviai 
pradeda rinktis į milžiniško didumo prieplauką. Vieni links­
mi, kiti — susirūpinę. Dar kiti apsiverkę. Prisiartina mat 
11 vai. — laikas laivui išplaukt, o kai kurių dokumentai ne­
tvarkoje; vieniems stoka vizų, kiti pasportų dar neturi. To­
limesnėse, mat, nuo New Yorko kolonijose laivakor. agentai, pri 
rengdami žmones kelionėn, ant greitųjų, pasiunčia pasportus 
į New Yorką pas vokiečių, francuzų ar Lietuvos konsulus už- 
vizuot su pasarga, kad išplaukimo dienoje pasportai butų pri­
duoti laivo administracijai, o atėjus keleiviui prieplaukon, ne­
žinant kur ir prie ko kreiptis, sudaro begalo daug nesmagumo 
ir baimės. Ypatingai keliaujančioms moterims panašus atsi­
tikimai didelio nemalonumo sudaro. Mat, paprastai, moteris 
savo namuose jaučias gudri, o kai išeina į žmones, ypatingai 
kelionėje, kur reikalinga tvirti nervai, — gudrumas dingsta, 
čionai joms reikalinga sveiki patarimai. Man, kaipo Ameri­
kos Lietuvių Agentų Associacijos vadui, ir tenka turėt to ma­
lonumo, patarimus teikiant.

Kas kaltas, kad toki nesmagumai įvyksta? žinoma, ke­
leiviai kaltina agentus. Sulig mano supratimo kaltė yra abie­
jų pusių; daugiau bet gi kalti patys keleiviai, kurie susiruošę 
kelionėn greitu laiku, neduoda agentams progos jų atatinka­
mai prirengt kelionėn, šiandien kelionėje svarbią rolę lošia 
dokumentai,’ o juos tinkamai priruošt reikia duot agentui ga­
nėtinai laiko. Antrą pusę vertus, agentai turi apsižiurėt ir 
neišleist savo keleivių iš namų kol nėra pilniausiai dokumen­
tais aprūpinti. Tas kenkia agentų bizniui ir jų reputacijai, 
prie to, sudaro nemalonumų keleiviui. Juk šioj gadynėj lie­
tuviai keliauja į savo tėvynę ne iš prievartos, tad jiems rei­
kia prirengt tą kelionę, kad ji butų komaloniausia. Juk žmo­
nės, mokėdami nemažus pinigus, nenori turėt nesmagumų ke­
lionėje.

Yra agentų, kurie keleiviams pripapasakoja visokių ne­
būtų dalykų. Jie nupiešia kelionės patogumus, sutrumpina 
laiką iki keturių dienų iš New Yorko į Klaipėdą, įpasakoja 
kokius ruimus ir visus patarnavimus keleivis turės. O kuo­
met keleivis to viso neranda, jaučias nesmagiai. Geriausia 
keleiviams painformuot taip, kaip ištiesų yra. Aš žinau, kad 
viso pasaulio patenkint niekas nepataikys, bet reikia stengtis 
bent kiek galima.

Laikrodis atsisuka iki 11 valandai. Laivas paleidžia savo 
švilpynę, pradeda judintis iš vietos. Palydovai šaukia, ran­
komis mostyguoja; vėliavos ir nosinukės visur plevėsuoja. 
Ant laivo orkestras groja. Keleivių su palydovais atsiskyri­
mo momentas. Kaip išvykstančių, taip paliekančių tarpe su­
judimas pakįla iki augščiausio laipsnio. Mano draugai ir 
šiaip lietuviai, įsimaišę didelės minios tarpe, siunčia širdin­
giausius linkėjimus: „Keliaukit laimingai į tėvynę ir parvež­
kit mums linksmų žinių. Sveikinkit gentis ir pažįstamus”.

Nekuriu akyse ašaros. Ir man, nebuvusiam per 36 metus 
savo tėvynėje, stoja klausimas: ką rasiu sugrįžęs? Ypata, 
kuri tave taip širdingai mylėjo ir išleisdama platu jin pasaulin 
išbučiavo, laukusi nesulaukė; buvo pašaukta ten, kur visi tu­
rėsim anksčiau ar vėliau nukeliaut, jau antri metai kai šalta­
me kape ilsisi. Jau pervėlai keliauju — nematysiu savo mo­
tinos.

Minioje džiaugsmui ir liūdesiui atsiradus, ir man ašara 
nuriedėjo. Tik tiek jaučiuos saugioje padėty, kad turiu su 
savim protekciją, ypatoje savo žmonos. Juk mes visi jaučia­
mės laimingesniais, kai turime prie save .savo artimus.

Pradžia kelionės. Vieni nepatenkinti kambariais, kiti — 
bangomis; vieniemjs norėtųsi šio, kitiems to. Man teko laivan 
patekt neturint kambario. Gal gausiu rytoj.

Bandžiau sužinot, kiek lietuvių keliauja. Dar nepavyko, 
nes išsimėtę po didelį laivą įvairiose klesose. Gal rytojaus 
sulaukus paaiškės.

patampa SLA. nariais ir Jono 
šeima pasidaro SLA. šimto nuo- 
šimtinė šeima. Jeigu mato 
tos šeimos nariai, kad dar per- 
mažai turi apsaugos, gali ir ki­
tur prisirašyti. Bet kiekvieno 
doro ir save gerbiančio lietuvio 
yra pirmiausia pareiga prigulėti 
su visa šeima prie SLA Tai 
vienas šaltinis iš kurio SLA. ga 
Ii ir turi gauti naujų narių. 
Kur dar kiti šaltiniai?

• Daug ir gražaus, doro, svei­
ko, talentingo yra Amerikoje 
lietuvių jaunimo, kuris stovi 
ant ištautėjimo pražūties. Steng 
kimės tą jaunimą gauti į SLA. 
Jiems reikia tik išaiškinti ge­
rai SLA. svarbą, jo mokesčių 
pigumą, tai vis mažu pamažu 
pasiseks daugumas to jaunimo 
į SLA. įrašyti.

Taigi SLA. nariai, baigdami 
likviduoti trukšmingųjų bolše­
vikų sukeltą audrą Susivieniji­
me, nenuleiskime rankų ir dirb­
kime visi kaip vienas del SLA 
ateities augščiau nurodytais 
budais. Padarykime taip, kad 
iš šitos bolševikų sukeltos aud­
ros išėjome daug stipresni ir 
tvirčiau pasiryžę dirbti Susivie­
nijimo ir kartu savo labui, o 
tikrai susilauksime gerų pasek­
mių.

K. Demikis.
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Pilietybes Popieros
tuo budu Rytprūsių ižo-

Kiekvienas naturalizuo-
Uoga. M. P.

SKAITYKITE

NAUJIENAS”
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Negal, nes Amerikos 
nėra pripažinusi Sovie-

— moterų svetim- 
ir galėjo atkeliauti 
Nuo gegužės 31 d., 
(.svetimtaučiai) vy-

ir 
ir

Klaipėdos krašto 
nuo Vokietijos ir 

Lietuvai palygina- 
reikšmės, nes prieš-

Tie lojeriai iš kal- 
kad bylos laimėti 
viliojo bolševikėlius 

kad gauti tukstan-

Bolševikai jau tvers „raudo­
ną sojuzą”, nes Chicagos teisė­
jas Friend visai nesiskubina 
prisūdyti SLA milioną.

Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Jau 1919, spalių 1 d., Brook- 
lyne, bolševikai nutarė 45 bal­
sais prieš 22 užvaldyti SLA. ir 
taip 11 metų propagandą šuo 
ant uodegos nusinešė.

ir Lietuvoje _
orderiais arba čekiais, adresuo-

nusistatymas buvo pa- 
įsitikinimu, kad tauti-

pavidale: 
Vaizbos 
V. B., 
V. B.,

Tik vieni bolševikai visur 
teisybę” sako.

„piliečius” bolševikus į
Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje

Siųskite money 
darni:

nežinosime kas 
kas „nemučel- 
„draugas” Bui- 
čiupinėjo kėdę

New Yorko 
Buto, Illinois 

Massachusetts 
Pennsylvania

V. B., Connecticut Valst.

„NA UJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL

Ekonominei Konferencijai Praėjus

K

Ar Mašinos Daro Zmo 
niją Laimingesne

Berlyne nesenai pasibaigė 
vadinama Pasaulio jėgos konfe­
rencija. Apie ją buvo užsimin­
ta ir musų laikraščiuose. Bet 
ką ištikrųjų šita keisto pavadi­
nimo konferencija veikė, mažai 
kam tėra žinoma.

Ištikrųjų net ir sunku yra 
laikraščio straipsnyje kas nors 
pasakyti apie tos konferencijos 
darbus. Mat, į tą konferenciją 
buvo suvažiavę iš viso pasaulio 
keturi tūkstančiai inžinierių, 

^mokslininkų, pramonininkų ir 
jų darbai dabar jau yra aprašy­
ti dvidešimtyje didelių knygų. 
Taigi aiškus dalykas, kad mes 
čia turime pasitenkinti tik vieno 
kito toj konferencijoj kilusio 
klausimo užminimu.

Konferencijoj, žinoma, galėjo 
kilti klausimas — ar žemėje ne­
sibaigia jėgos šaltiniai, ar nesi­
artina ta diena, kad žemės jė­
gos ištekliai išseks ir visi fabri­
kai, visas mechaninis judėjimas 
sustos.

Prieš dvidešimt penkerius me 
tus atsirado rašytojų, kurie sa­
vo knygose pranašavo, kad ak­
mens anglies ir naftos ištekliai 
jau baigiasi, kad jau netolimoj 
ateity paliaus ėję iš fabrikų ka­
minų durnai ir visos mašinos 
sustos.

Bet Berlyno susirinkusioj jė­
gos konferencijoj 
mas mažai 
si rodo, kad 
minti kuro 
menki, kai 
prieš 25 metus, 
aiškinta, kad vienos tik Rusijos 
akmens anglių ištekliai siekia 
apie pusę mfiliardo tonų, o Si­
biro miškų prieauglis kasmet 
lygus 26 milionams tonų anglių. 
Naujų kuro išteklių surandama 
ir kituose kraštuose. Taigi ma­
šinų varomajai jėgai gaminti 
medžiagos išsekimo klausimu, 
užteks jos ir dar daugeliui šim­
tų metų. Taigi, jeigu mes da­
bar pradėtume rūpintis kuro 
medžiagos išsekimo klausimais, 
tai tuo pačiu mes jau rupintu- 
mės savo tolimų ainių reika­
lais. Praktiški inžinieriai del 
to ir sako, kad šituo klausimu 
mums visai nėra ko rūpintis, o 
musų ainiai jau sugebės patys 
savo reikalais pasirūpinti.

šiandien gali rūpėti ne kuro 
medžiagos ištekime klausimas, 
bet surasti patogesnės ir piges­
nės energijos. Jėgos pigumas 
ir tikslus jos sunaudojimas — 
štai dienos obalsis.

Ir pasirodo, kad akmens ang­
lys kasti šiandien jau nėra pel­
ningas biznis. Akmens anglies 
pramonė visur gyvena krizę. 
Anglis parduodama už tokią kai 
ną, kad vos apmoka gamybos ir 
pervežimo išlaidas. Jeigu ir 
toliau taip bus, tai akmens ang­
lies ištekliai paliks ateičiai. Da­
bar akmens anglies vietą pra­
deda užimti baltasis anglis, t. y. 
vandens varomoji jėga. Ir šitai 
pigiai jėgai išnaudoti yra di- 

Inžinieriai 
kad įkinkius 
ties Birštono 

jėgos užtektų 
Vokietijoj vi- 

išnaudojus,

Vokietijos vandens jėgos šal­
tiniai.

Į painesnius technikos klau­
simus, kuriuos nagrinėjo Pasau­
linė jėgos konferencija, mes su 
savo skaitytojais gilintis nega­
lime. Prisiminkime čia dar vie­
ną dalyką, apie kurį įdomią 
paskaitą skaitė švedų profeso­
rius Eksštromas. Savo paskai­
toj jis nagrinėjo tokį klausimą: 
ar visokiam mašinizmui tobulė­
jant žmonija darosi laimingesnė 
ar ne. Eksštromas atsako į ši­
tą klausimą teigiamai. Mašinos* 
anot jo panaikino vergiją. Jei­
gu nebūtų mašinų, tai kiekvie­
nas šių laikų žmogus, kad jis 
butų taip aptarnaujamas, kaip

jį masinos aptarnauja, turėtų 
turėti po 125 vergus. Prieš 
šimtą ir dar mažiau metų ūki­
ninkas baisiai prakaitavo arda­
mas mediniu arklu, o dabar gar 
lingą traktorių gali valdyti pirš 
tiniuota panelė. Didelių fabri­
kų mašinų skyriuose prieš šim­
tą metų prakaitavo visa eilė 
murzinų darbininkų, o dabar 
tas mašinas aptarnauja švarus 
ponaičiai. Visą juodą, nešvarų, 
patį sunkųjį darbą dabar atlie­
ka mašinos. Mašinos padarė 
žmogų laisvesnį. Vietoj auginę 
savo raumenų jėgą, dabar žmo­
gus gali lavinti savo protą. Ma­
šinų gadynė, anot švedų moks­
lininko, turi išauginti naują, 
daug protingesnį žmogų. Ar 
tas protingesnis žmogus bus 
laimingesnis už dabartinį žmo­
gų, tai jau kitas klausimas.

Vokiečiai Trukšmuoja 
Del Klaipėdos

Ką Bolševi 
kai Daro

šitas klausi- 
kam terūpėjo. Pa- 
reikalingi jėgai ga- 
šaltiniai nėra toki 
keno buvo manyta 

Dabar yra iš-

išnaudoti 
džiausiu galimumų, 
yra apskaičiavę, 
darban Nemuną 
kilpa, elektros 
visai Lietuvai, 
sas vandens jėgas 
jos pagamintų tiek elektros, 
kiek yra reikalinga visai Vokie­
tijai apšvietimo ir fabrikų va­
rymo reikalams. Taigi išeina, 
kad Vokietija beveik visai be 
akmens anglių gali apseiti.

Bet Vokietija nėra pati tur­
tingiausia vandens jėgos ištek­
liais šalis. Kitose šalyse tokios 
jėgos išteklių gali būti dar dau­
giau.

Vandens jėga šiuo metu dar 
tik pradedama išnaudoti, bet 
kasmet šioje srityje daroma mil 
žiniška pažanga, štai Argenti­
noj jau statoma įtaisymai jurų 
potvinių ir atoslūgių jėgai dar­
ban įkinkyti, šitie įtaisymai 
duos dvigubai tiek elektros ener 
gijos, kiek jos gali duoti visi

Amerikos lietuvių spauda tei­
kėsi plačiai ir simpatingai pain­
formuoti visuomenę apie buvu­
sią birželio mėnesy New Yorke 
pirmąją Am. Liet. Ekonominę 
Konferenciją. Yra natūralu, 
kad visuomenė norėtų žinoti 
kas ir kaip manoma daryti to­
liau.

Ek. Konferencijos sudaryta- 
sai Ekonominis Centras^ kuris 
pasiėmė į savo rankas Konf-joje 
iškeltų minčių realizavimą ir 
tolimesnį vadovavimą Am. liet, 
ekoniminei organizuotei, reikia 
tikėtis/savo laiku patieks pla­
tesnį pranešimą spaudai visuo­
menės susidomėjimui patenkin­
ti.

Prekybos srityse pastebiamas 
bent kiek didesnis judrumas ir 
Lietuvos produktais susidomėji­
mas. Ekon. Centras darysiąs 
pastangų ir turizmo srityje. Tai 
yra loginga, nes turizmas yra 
svarbus veiksnys ekonomikoje. 
Ek. Centras gali sulošti nemen­
ką rolę, kad keliauninkų srovė 
plauktų juros keliu tiesiog į 
Klapiėdą.

Statymo ir skolinimo bendro­
vės (Building and Loan Ass’ns) 
daugely lietuvių kolonijų turi 
gero pasisekimo. Bet yra daug 
lietuviškų kolonijų, kame tų 
bendrovių nėra, o galėtų būti, 
čia Ek. Centras galėtų rasti bu­
do tokiame reikale patarnauti
— patarimais arba net imtis 
iniciatyvos per atatinkamos val­
stijos Vaizbos Butą.

Vaizbos Butai, veikdami savo 
valstijos ribose, kai suneštų kru 
von įvairius reikalus, liečian­
čius ekonominį gyvenimą lietu­
vių kolonijų tam tikrose vietose,
— tai pasidarytų ilgas sąrašas 
klausimų, kurių išsprendime 
tektų Ek. Centrui sykiu su V. 
Butų valdybomis gerokai pasi­
darbuoti visuomenės labui. Del 
to tai, — esamų Vaizbos Butų 
stiprinimas ir naujų V. Butų 
steigimas didesniuose miestuose 
yra tuo tarpu pirmutinis ir žy­
miausias ekonominio organiza­
vimosi uždavinys. Del to tai,— 
visi be išimties biznio ir profe­
sijų žmonės turėtų patys savo 
iniciatyva susijungti į vietos 
Vaizbos Butus. Del to tai, — 
tam tikros valst. vietos V. Bu­
tai turėtų susijungti per savo 
suvažiavimus ir įsteigti skait­
lingas ir galingas Am. lietuvių 
ekonominio pobūdžio organiza­
cijas 
Valst. 
Valst. 
Valst. 
Valst.
V. B., New Jersey Valst. V. B., 
Maryland Valst. V. B., Ohio 
Valst. V. B., Michigan Valst. V. 
B., Wisconsin Valst. V. B. ir 
taip toliau. *.

Tokie Vaizbos Butai bus aky­
vas parodymas lietuvių elemen­
to pajėgumo ir kulturingumo. 
Kolei musų profesionalai ir biz- 
nismenai bus neorganizuoti, tol 
komercinėse sferose nei savo 
mieste ir ypač savo valstijoj

neturės jokios reikšmės.
susispietus į Vaizbos Butus 
(Chamber of Commerce), lietu­
viai sujungs savo neskaitlingas 
profesines ir biznio pajėgas į 
vieną kūną, galės atsistoti ant 
lygios papėdės su kitų tautų 
panašiomis organizacijomis ir 
galės naudotis visomis biznio ir 
socialėmįs progomis, kurios juk 

lietuviams priguli lygiai kaip 
kitiems.

Liet. Gen. Konsulatas.

Klausimas: Aš esu gimusi 
Amerikoje ir apsivedžiau su 
svetimtaučiu Kuboje, tikėdama, 
kad mano vyras galės atkeliau­
ti Amerikon virš kvotos, kaip 
kad atkeliauja piliečių žmonos 
be kvotos. Vedybos įvyko pusė 
metų tam atgal.

Atsakymas: Tarp piliečių vy­
rų ir moterų yra skirtumas 
ateivystės įstatymuose. Pilie­
tis vyras (naturalizuotas) gal 
nukeliauti Lietuvon, apsivesti 
ir parsikviesti. savo žmoną be 
kvotos — tuoj aus. Tokia žmo­
na vienus metus pragyvenusi 
Amerikoje, gali jau paduoti val­
džiai prašymą tiesiog pilietybės 
popierom gauti (be pirmųjų po- 
pierų). Iki gegužės 31 d., 1928 
m., piliečių 
šaliai vyrai 
be kvotos. 
1928, toki
rai gal atkeliauti tiktai kvotoje, 
ir Tamsta apsivesdama su sve­
timšaliu vyru netekote Ameri­
kos pilietybės ir dabar turėsite 
naturalizuotis.

Kl.: Aš slaptai atkeliavau 
Amerikon — ar gali mane iš­
varyti ?

Ats.: Kurie slaptai atkeliavo 
pirm liepos 1 d., 1924 m., tokių 
nevaro, bet kurie slaptai atke­
liavo po liepos 1 d., 1924 m., to­
kius išvaro — deportuoja kaip 
tik pagauna. \

Ar gali naturalizuotas 
bolševiku-komunistu bu-

Kl.: 
pilietis 
ti?

Ats.:
tas pilietis atkartojančiai po 
prisieka yra pareiškęs, jog 
„rems ir gins Amerikos Konsti­
tuciją ir įstatymus prieš viso­
kius vidujinius ir išorinius prie­
šus, ir reikale imsis ginklą ap­
gynimui šalies”. Bolševikai-ko­
munistai, turinti Amerikos pi­
lietybės popieras, gali piliety­
bės netekti, jei peržengs Jung. 
Valstijų įstatymus sulig savo 
pareigų kaipo šio krašto pilie­
čiai, nes yra neleistina griauti 
šalies, kurią pasižadėjo ginti.

Kl.: Ar gal Amerikos valdžia 
išvaryti 
Rusiją?

Ats.: 
valdžia 
tų kaipo valdžios ir netur sutar­
ties pasikeitimui „revoliucionie­
rių”. P. Mikolainis, 

188—190 Sands St.,
Brooklyn, N. Y.

Įsidėmėtinas daiktas, kad vo­
kiečių spauda yra pasidariusi 
Klaipėdos reikalais ypatingai 
jautri. Ji nepraleidžia nė ma­
žiausios progos kelti lermą del 
neva daromos vokietybei skriau 
dos. žodžiu, Vokietija pasta­
ruoju laiku Klaipėdos krašto 
reikalais užėmė poziciją, kuri 
jokiu atveju negali būti patei­
sinta. Kuo gi visa tai aiškinti?

Vokietijos užsienio politikoje 
ligi pat pastarojo laiko vyravo 
tendencija sutvarkyti savo rei­
kalus vakaruose. Per visą tą 
laikotarpį ji vengė per anksty­
vo aktivizmo rytuose. Rytų 
klausimai, ypač sienų revizijos 
klausimas, tiek tebuvo jos gvil­
denami, kad neišnyktų iš die­
notvarkės. O Klaipėdos klausi­
mui buvo lemta vaidinti per vi­
są tą laikotarpį ypatingą vaid­
menį.

Iš esmės 
atskyrimas 
grąžinimas 
mai mažos
kariniais laikais tautinės kovos 
įtempimas šiame krašte leido 
Vokietijoje susidaryti iliuzijai, 
esą šiuo atveju vokietybei grę- 
sia kuo mažiausias pavojus. 
Taigi, vokiečių opinija aiškiai 
pasisakė 1923 m. už Klaipėdos 
krašto prijungimą prie Lietu­
vos, kad tik nesusidarytų „frei- 
štatas”, kuris, vokiečiams ma­
tės, neabejotinai atsirastų pran 
cuzų — lenkų glėby, apsunkin­
damas 
liaciją.

šis 
grįstas
niai nesusikonsolidavusi Lietu­
va nepajėgsianti atlietuvinti 
apvokietinto Klaipėdos krašto, 
kuris liksiąs svetimu kunu Lie­
tuvos valstybės ribose, lyg 
„Trojos arklys”, žodžiu, vokie­
čių politika buvo visiškai rami 
del Klaipėdos likimo, kadangi, 
jos manymu, tai buvęs tik de­
pozitas, kurį Lietuva turėsian­
ti ateityje grąžinti.

Turint tai omeny, galima su­
prasti nerimastį, kilusį Vokieti­
joje, kai jos pastebėta, jog Lie­
tuvos tautinė konsolidacija yra 
įvykusi daug greičiau, negu tai 
galima buvo manyti. Pradėjo 
nykti iliuzija, kad Lietuva lei­
sianti įsiviešpatauti Klaipėdos 
krašte kenksmingam separatiz­
mui, kurti valstybę valstybėje.

Pareinės paliuosavimas, urnai 
keldamas Vokietijoje susidomė­
jimą Rytų reikalais, pastatė ir 
Klaipėdos klausimą naujon plot­
mėn. Padidintu aktivizmu vo­
kiečiai stengiasi atitaisyti kilusį 
del sudužusios iliuzijos nusiVi­
limą.

Turint tai omeny, tenka pa­
stebėti, kad kiekvienas pataika­
vimas neteisėtiems ir neleisti­
niems Vokietijos reikalavimams 
del Klaipėdos krašto butų tik 
pripažinimas depozitinio šio 
krašto prigulmybės Lietuvai po­
būdžio. Tą gerai turėtų supra­
sti musų politikai. („L. ž.”)

SLA
New Yorke rugpiučio 1 d. 

bolševikai bedemonstruod a m i 
vienam policmonui su plyta per­
skėlė galvą ir savo spaudoje 
paskelbė, kad policija sukruvino 
net 60 bolševikų. Lietuvių Au­
ditorijoje per SLA Seimą Chi­
cagoje „draugė” Palevičienė 
perkando policmonui pirštą ir 
išsikruvino lupas, ir bolševikai 
paskelbė, kad tai policija „drau­
gės” kraują praliejo.

Bolševikai New Yorke turi 
savo „teismų” ginėjų sąjungą, 
kurios pirmininkas Baldwin ir 
jau nuėjo pas fašistus, nes iš 
60 „kruvinų” bolševikų, Bald- 
winas radęs tiktai 6 ir tie patys 
nėjo liudyti delei „sumušimo”.

Bolševikų „draugai” turėtų 
paskelbti vardus ir pavardes vi­
sų nukentėjusių Lietuvių Audi­
torijoje, nes nė 
„mlučelninkas” 
ninkas”. Beje, 
vydas stipriai
žiūrėdamas į SLA Prezidentą, 
tai jį galima paskaityti „super- 
mučelninku”.

„Laisvė” num. 168 įgraudino 
visus „draugus” apsiginkluoti, 
nes „draugai” visur būdami ma­
žumoje be ceremonijų gali būti 
pravaryti (išvyti) spėka iš bi­
le organizacijos, kaip ana SLA. 
Seime, streikuose, demonstraci­
jose.

Roselande, pas Chicagą, SLA. 
139 kuopoje du bolševikai jau 
ištikrųjų gynėsi nuo tikrųjų 
narių, kurie išmetė iš susirinki­
mo „draugus” Užunarį ir Ta­
mošauską, kuriuodu Valančiui 
abejus marškinius sudraskė. O 
jau tų dviejų „draugų” rimtu­
mas, tai lygiai kai Seime per 
pusantros dienos — staugė, 
kaukė, bliovė, nosis-špigas ro­
dė.

Bolševikai tyli apie aukas su­
rinktas lojeriams vedimui bylos 
prieš SLA. 
no žinojo, 
negali, bet 
laimėjimu, 
čius pirm ėjimo teisman ir už- 
lopymą skundo devynis sykius. 
Ir giriasi bolševikėliai, kad jie 
rūpinasi našlių ir našlaičių šel­
pimu.

TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

< Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
j Mažesni Auksiniai ................................ 1.00
ž Paauksuoti

TRIJŲ RŪŠIŲ:

S LA. kp. antspaudos
pečetįs

Geležinės Pečetįs, įspaudžiamos 
į popierą ............................ $6.00

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po ............. $3.00

5LA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema sir drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrų reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti mai­
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti

kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 
pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.
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SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS SUVAŽIAVIMAS.

Pirmadieny, rugsėjo 1 d. ry­
te, SLA. Centro Raštinėje, New 
Yorke, prasidėjo SLA. Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas, ku­
riame dalyvauja visi Pildomo­
sios Tarybos nariai: Preziden­
tas S. Gegužis, Vice Prezidentas 
A. Mikalauskas, Sekretorius P. 
Jurgeliutė, Iždininkas adv. K. 
P. Gugis, Daktaras Kvotėjas 
Dr. E. G. Klimas, Iždo Globė­
jai M. A. Raginskas ir J. Ja­
nuškevičius Jr. Taip pat daly­
vauja ir buvusis Vice Preziden­
tas V. Kamarauskas, kuris dar 
buvo surištas su praeity nutar­
tais Pildomosios Tarybos dar­
bais.

Kadangi šis Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimas yra labai 
svarbus, gal but yra vienu svar­
biausių iš visų iki šiol buvusių 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mų, tad jame dalyvauja ir SLA. 
legalis patarėjas adv. J. S. Lo- 
patto, kuris taipgi yra ir SLA. 
Įstatymų Komisijos narys. Taip 
pat dalyvauja ir tų SLA. Pasto­
viųjų Komisijų pirmininkai, ku­
rioms Seimas pavedė kai ku­
riuos svarbius ir skubius reika­
lus atlikti, būtent: SLA. Stovio. 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
pirmininkas adv. F. J. Bagočius. 
Finansų Komisijos pirmininkas 
adv. A. A. Qlis ir Kontrolės 
Komisijos pirmininkas J. V. 
Grinius.

Sekamam ..Tėvynės” num. ga 
lėsime pilnai pranešti apie 
visus svarbesnius šio Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimo nuta­
rimus. Taip pat pasistengsi­
me galimai artimiausioje ateity 
patalpinti „Tėvynėje” šio suva­
žiavimo protokolą, kad visi S. 
L. A. nariai galėtų smulkmeniš­
kai sužinoti šio suvažiavimo vi­
sus nutarimus.

Conn, ir New Jersey valstijų 
vasarinius kurortus.

Kuomet New Yorko gyvento­
jai bėgo iš New Yorko, tuo pa­
tim laiku šimtai tūkstančių at­
vyko į New Yorką didmiesčio 

■ prašmatnybių pamatyti, nes 
■dviejų dienų šventė suteikia pro 
gą tolimesnių apylinkių gyven­
tojams aplankyti New Yorką. 
Prieg tam, daugelis geležinkelių 
kompanijų rengia taip vadina­
mas ekskursijas i New Yorką 
ir keleiviai gali suvažinėti į 
abu galu už mažiau, negu pusę 
kainos.

Kam teko išvažiuoti ir grįžti 
atgal šitokių „week end” kelio­
nių laiku, tai kiekvienas žino 
kokis baisus susikimšimas yra 
nežiūrint kaip važiuosi: geležin­
keliu, laivais, autobusais ar sa­
vo privatiniu automobiliu. Todėl 
tokiais momentais pasitaiko la­
bai daug visokių nelaimių. Kad 
ir šios Darbo Dienos šventės 
ir artimoje apylinkėje užmušta 
9 asmenys ir 25 sužeista. Per 
visas tris dienas, išvažiuojant 
ir parvažiuojant užmuštais ir 
sužeistais aukos bus gana dide­
lės. Bet žmonės nepaiso jokių 
pavojų ir vienas per kitą galva­
trūkčiais stengiasi išvykti kur 
nors į tolimesnį pajūrį švenčių 
metu. Kuomet rimtai pagalvo­
ji apie tokius keistus žmonių 
papročius, tai rodos matai kaip 
žmonės sužiniai ieško sau nelai­
mės.

DEVYNIOLIKA NAUJŲ 
MOKYKLŲ.

Su rugsėjo 8 d. prasideda 
nauji mokslo metai visose vie­
šosiose mokyklose. Šią .savaitę 
eina mokinių registracija ir 
spėjama, kad susiregistruos ge­
rokai viršaus miliono pradžios 
ir augštesniųjų viešųjų mokyk­
lų mokinių. Su kiekvienais 
metais mokinių skaitlius daug 
sparčiau auga, negu suspėjama 
naujų mokyklų namų pastaty­
ti.

Su šiais mokslo metais atsi­
darys 19 naujų mokyklų namų: 
keturios augštesnės mokyklos 
ir 15 pradžios mokyklų. Viso 
šiose naujose mokyklose patal­
pins 36,379 mokinius. Reiškia 
apie 20,000 mokinių, kurie pe­
reitais mokslo metais buvo pri­
versti lankyti speciales pamokas 
ir sutrumpintu laiku tegalėjo 
mokytis, šiemet tų nenormalu­
mų nereikės kęsti. Visų šių 
mokyklų pastatymas miestui 
kainavo $18,000,000.

nei prašau pranešti man, už ką 
busiu labai jums dėkingas.

J. S. JURGAITIS,
508 S. Canal St., 

Newton Falls, Ohio.

Šie asmenys gyveną Amerikoje yra 
ieškomi:

įGiačas Pranas. 1928 metais gyve­
nęs Chicagoje sulig adresu: 2457 
West 46-th Place.

Mackevičius Vincas. Kadaise gy­
veno Roselande, Chicagoje.

Radišauskas Martynas. 1920 me­
tais gyveno sulig adresu: 228 West 
2i-st St., Chicagoje. Atsiliepė jo 
žmona, Vikte Radišauskienė.

Rutkauskas Jonas. Kilęs iš Klep­
siu k., Panevėžio apskr. Pirm karo 
gyveno Chicagoje. Atsiliepė jo žmo­
na, Elena Rutkauskienė.

Šlyžius Justinas. Buvęs Amerikos 
jurininkas. Gyveno Clevelande.

Taujanskis Mykolas. Kilęs iš 
Varnų vals., Šiaulių apskr. 1927 me­
tais gyveno Detroit, Mich.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų, yra pra­
šomi suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS.
Rm. 1904 -— 201 North Wells, St., 

CHICAGO, ILLINOIS.

žiaus, 1913 m. gyvenęs pas J. Urbo­
ną, 191 „C.” ar „E” St., So. Bos­
ton, Mass.

Sližys Baltrus, iš Stirbučių kaimo, 
Platelių v., Kretingos apskr., Ame­
rikon atvykęs 1913 m., gyvenęs
Easton, Pa., tarnavęs Amerikos J. 
V. kariuomenėje, dabar neva gyve­
nąs New Yorko apylinkėse.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi­
liepti į:

Šaulys Kazys, kilęs iš Palukštės 
kaimo, Varnių valsčiaus, seniau gy­
venęs Pittsburgh, Pa.

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

LIŪTAS GRĮŽTA AMERIKON.
Teko nugirsti, kad šiomis die­

nomis laivu „America” parvyko 
iš Lietuvos ponia Liutienė su 
šeima, United States Lines at­
stovo Kaune p. Liūto žmona. 
Sakoma, kad baigęs visus savo 
reikalus Kaune už poros mėne­
sių grįšiąs į New Yorką ir p. 
J. W. Liūtas, kuris dirbsiąs 
šios linijos centro raštinėje.

Rep.

RUDENINĖ EKSKURSIJA 
LIETUVON.

švedų Amerikos Linijos lai­
vu „Kungsholm” rengiama ru­
deninė ekskursija Lietuvon — 
į Klaipėdą per Gothenburgą, 
Švediją, šią ekskursiją rengia 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjunga Amerikoje, kurią vado­
vaus iki šiol Amerikoje viešėjęs 
Lietuvos šaulių Sąjungos spau­
dos atstovas p. J. V. Adomaitis. 
Ekskursija išplauks iš New 
Yorko sekamo spalių mėn. 11 d. 
Tikimasi turėti skaitlingas bū­
rys ekskursantų.

Reporteris.

MIESTO DARBO AGENTŪ­
ROJ SUSIKIMŠIMAS 

TĘSIASI.
Rugpiučio 15 d. atidaryto j 

miesto darbo agentūroj, kuri 
nemokamai pagelbsti bedar­
biams surasti darbą, per pusę 
mėnesio viso susiregistravo 
23,000 vyrų ir 2,380 moterų ieš­
kančių darbo. Per tą laiką agen­
tūros patarnavimu gavo nuola­
tinius ir laikinus darbus viso 
1,809 vyrai ir 852 moterys.

Akyvaizdoje tokių skaitlinių 
gali būti aišku kiekvienam ko­
kis didelis susikimšimas -ioje 
įstaigoje yra. Kitiems darbo 
ieškantiems priseina visą dieną 
išstovėti eilėje ir netenka pri­
eiti nei prie raštininkų, kad pa­
siteiravus del darbo. Todėl agen 
turą apgulta bedarbių dar toli 
prieš auštant kiekvieną rytą, 
kad būti pirmaisiais eilėje ir jei 
pasitaiko kokis darbas išryto, 
tai kad jie pirmutiniai turėtų 
progos tuos darbus gauti. Ver­
ta del įdomumo kiekvienam at­
silankyti ir pamatyti kaip be­
darbiai grūdasi darbo ieškoda­
mi. Vadinasi, „gerbūvio lai­
kus gyvename.”

Bedarbis.

Pati švedų Linija praneša, 
kad jos garlaivis „Kungsholm”, 
kuris išplaukė iš New Yorko 
rugpiučio 16 d., pasiekė Gothen­
burgą, Švedijoj, rugpiučio 24 
d., tuo budu pasiekdamas naujo 
rekordo perplaukime Atlantiko, 
nes šią savo kelionę atliko į 7 
dienas. 19 valandų ir 42 minu­
tes.

NEW YORKĄ APLEIDO 
3,500,000 GYVENTOJŲ.

Darbo Dienos šventė, kuri 
sudarė galimybes dvi ir pusę 
dienų pasilsiui nuo kasdieninio 
užsiėmimo ir pasilinksminimui 
ir pasitaikius gražiam orui, pa­
skatino New Yorko gyventojus 
„pabėgti” iš didmiesčio. Ap- 
skaitliuojama, kad mažiausiai 
apie 3,500,000 New Yorko gy­
ventojų išvyko savaitės pabai­
gos pasilsiui į Long Island,

PRANAŠAUJA 100 VAIKŲ 
MIRTĮ.

New Yorko Automobilių Kliu 
bas išleido pasargą visiems au­
tomobilistams, kad su pradžia 
mokslo metų per sekamus ke­
turis mėnesius bus užmlušta 
nemažiau šimto vaikų ir sužeis­
ta nemažiau 4,000, jei ir šiais 
metais automobilistai nebus 
atsargesni važinėjime, kuomet 
mokiniai paleidžiami iš mokyk­
lų. Pereitų metų nelaimingi 
atsitikimai šitai rodo.

Todėl minimas Automobilistų 
Kliubas primena kiekvienam au 
tomobilistui, kad jų pareiga bū­
ti atsargesniais, nes automobi­
listas neša ir moralę atsakomy­
bę tokiuose atsitikimuose, kuo­
met nemokančius būti atsar­
giais kūdikius jie suvažinėja. 
Patarimas geras ir pilnai vieto­
je, bet ar juomi pasinaudos vi­
si automobilistai, tai kitas klau­
simas. Yra nemaža automobi­
lių, kurie rodos negalėtų gyven­
ti, jei žmoniškumo taisyklių 
prisilaikytų važinėdami automo­
biliu. Jiems dūkti atsisėdus 
autpmobilin, tai maloniausias 
dalykas.

Kuopti Susirinkimai
Shrewsbury, Mass. SLA. 358 

kuopos susirinkimas įvyks 14 d. 
rugsėjo, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon St., 1 vai. 
po pietų. Yra daug svarbių rei­
kalų aptarimui.

SLA. 358 Kp. Valdyba.
New Britain, Conn. SLA. 34 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 11 d., 8 vai. va­
kare, Lietuvių svetainėje, 345 
Park St. Bus renkami delega­
tai į SLA. 4-to apskričio suva­
žiavimą.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Hartford, Conn. SLA. 124 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 14 d., 2 vai. po pietų, 
YMCA. svetainėje. Bus delega­
tų rinkimas į apskričio suvažia­
vimą.

' Valdyba.
Hillside, N. J. SLA. 351 kp. 

susirinkimas įvyks rugsėjo 12 
d., 8 vai. vakr., Mainomų kamba 
riuose, 70 Baltimore Ave. Ne­
užmirškite užsimokėti užvilktas 
mokestis.

Sekretorius.
Shenandoah, Pa. SLA. 23 

kuopos susirinkimas įvyks rug­
sėjo 7 d., 2 vai. po pietų, 
Eagens svetainėje. Neužmirš­
kite užsimokėti mėnesines mo­
kestis.

A. Vasiliauskas — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos susirinkimas įvyks rug­
sėjo 7 d., 1 vai. po pietų, 
Knights of Columbus svetainė­
je. Visi nariai dalyvaukite.

Jonas Nevulis — sekr.
Forest City, Pa. SLA. 2 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 14 d., paprastu laiku ir 
paprastoj svetainėj. Visi na­
riai, kurie norite visados būti 
SLA. nariais, kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti mokestis.

Ona Nieniuvienė — sekr.
Chicago, III. SLA. 55 kuo­

pos susirinkimas įvyks rugsė­
jo 14 d., 2 vai. po pietų, West 
Pullman Park svetainėje. Yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

J. Tamašauskas — sekr.

Janušis Leonas, vedęs su Kazimie­
ra, 1927 m. dirbęs Bostone cukraus 
fabrike ir gyvenęs 103 Third St., 
Boston, Mass., 'turįs vaikus Kleopą, 
Aloizą ir vieną dukterį. Paieško sū­
nūs Leonas.

Šilauskienė-Gcčauskaitė Antanina, 
Valterio ar Vlado žmona, Amerikon 
atvykusi 1910 m., gyvenusi Sturge­
on, Pa. Mirus tėvui Petrui, jai ten­
ka palikimų dalis sulig testamento. 
Paieško motina Teklė iš Jonavos.

Michelkevičius Jeronimas, kilęs iš 
Ukmergės apskr., Amerikon atvykęs 
1911 m. ir gyvenęs 32 Ponen St., 
Pittsburgh, Pa. Tėvo vardas Alfon­
sas. Jeronimas neva tarnavęs ka­
riuomenėje. Ieško sesuo Marijona.

Pabrinkis, Adomas ir Aleksas, gy­
venę St. Louis, Mo., kilę iš Pauliu­
kų kaimo, Setos palše., Kėdainių 
apskr. Ieško brolis Juozas.

Kerbelis Kazys, kilęs iš Pauliukų 
kaimo. Ieško tėvas Juozas.

Kolitą Jurgis, kilęs iš Kamėnų 
kaimo, Šėtos valšč., ieško motina ir 
Mikas Keliauskas. 1

Pumputis Juozas, kilęs nuo Rad­
viliškio, gyvenęs Nanty Glo, Pa., 
Amerikoje apie 23 m.

Levanas Ignas, Jono sūnūs, gimęs 
1888 m., kilęs iš Krakių valšč., Pa- 
karklių kaimo, Amerikon atvykęs 
1910 m., 1924 m. gyvenęs 124% W. 
18-th St., Los Angeles, Cal. Ieško 
brolis Balys.

Bitleris Adomas, apie 40 m. am-

Nevirškinimas ar Išpūtimas 
Pilvo ar Vidurių

Nevirškinimas, surugusis pilvas, 
vėmiir .s, atsirūgimas vandeniu ar 
maistu, galvos skaudėjimas, gazai ar 
išpūtimas pilvo ar vidurių, netekimas 
apetito ir panašios negalės yra grei­
tai nugalimos su Nuga-Tone. Ši 
puiki gyduolė išvalo sistemą nuo 
nuodų, nugali konstipaciją, sutvarko 
ir sustiprina vidurius, pilvą, inkstus 
ir pūslę, stimuliuoja neveiklias kepe­
nis, sustiprina nusilpusius nervus ir 
muskulus, priduoda jums gerą ape­
titą ir leidžia jūsų viduriams lengvai 
suvirškinti viską suvalgytą.

Nuga-Tone pagelbėjo milionams 
vyrų ir moterų atgauti geresnę svei­
katą ir didesnes spėkas. Jis ypač 
puikus yra del žmonių, kurie yra 
silpni, liguisti, nervuoti ar yra nusi­
kamavę. Imkite Nuga-Tone nors 
tik keletą dienų ir pastebėkite pas­
tebėtiną pagerėjimą. Jus pasijausite 
stipresnis, turis daugiau jėgos ir jūsų 
miegas bus poilsingas ir atgaivinan­
tis.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi­
sų vaistų pardavėjų. Jeigu jūsų par 
davėjas neturi jų stake, paprašykit 
jį užsakyti jų del jus iš savo džia- 
berio.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda geras pianas la­

bai pigiai. Atsišaukite į „Tė­
vynę”, 307 W. 30-th St., New 
York City.

Paieškojimai
Paieškau Jono Bernoto, ku­

ris paeina iš Kauno gubernijos,
Raseinių apskričio, Pašiles pa­
rapijos, Kražių valsčiaus. Jis 
yra apie 60 metų amžiaus. A- 
merikon atvyko apie 35 metai 
atgal ir apsigyveno Mahanoy 
City, Pa. Dabar nežinau 
kur gyvena ir ar jis dar gy­
vas ar miręs. Jei esi gyvas, 
tai malonei prašau atsišaukti, 
nes turiu labai svarbų reikalą, 
kuris jums bus naudingas. Jei 
kas apie jį žinote, taipgi malo-

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

LIETUVIŠKI BONAI
* Jei norit pirkt ar par- ( 
' duot gaunant gerą kainą, J 
1 rašykit mums del informa- j 
1 ei jų dykai į Dept. 2. ]

! Kurt H. Schurig & Co., j 
i 50 Broadway, New York. '

Reumatizmas Sausgele
’ Nesikankykite savęs skaus-
1 mais, Reumatizmu, Saugėle 
, Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu ; 
’ — raumenų sukimu, nes skau-
1 dėjimai naikina kūno gyvybę 
, ir dažnai ant patalo paguldo. 
; CAPS ICO COMPOUND 
' mostis lengvai prašalina viri- 
, minėtas ligas; mums šiandien 
’ daugybė žmonių siunčia padė 

kavones pasveikę. Kaina 50c.,
- per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75a
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- i 

Į KATOS” augalais gydytis, 
' kaina 50 centų.

JUSTIN .KULIS,
325g South Halsted Street, 

: CHICAGO. ILL.

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir i

LIETUVĄ
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

EUROPA
arba populiariu ekspre­

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba 
NORTH GERMAN

LLOYD
57 B’way, New York. J

f JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA į

Seniausias iš lietuvių agentas tame bizny- ( 
je ir Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos ( 
pirmininkas. Parduoda laivakortes į Lietuvą j 
ir iš Lietuvos, siunčia pinigus litais ir dole- j 
riais. Daro visokį (Insurance) apdraudą gy- < 
vasties ir nuo ugnies, parduoda namus, ukes, < 
lotus. Importuoja iš Lietuvos kumpius, laši- j 
nukus-bekoną, grybus-baravykus, liepų medų j 
ir daug kitų reikmenų. Reikalui esant kreip- I 
kites, o busite pilnai patenkinti ilgametine (

JĮ praktika reikale kelionės Lietuvon ir tikrais gerais lietuviškais pro- | 
dūktais. Tel. Greenpoint 5975. j

į 168 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 1

MARGUČIO DAINOS
34 DAINOS Už $1.00

(Puikus rinkinys A. VANAGAIČIO linksmų, juokingų ir 
rimtų dainų, kuriame telpa: 7 solo dainos, 15 dviem balsais, 
2 trims balsais, 8 chorui dainos ir du piano kuriniai.

Chorams didelė nuolaida.
Reikalaukite:

MARGUTIS
2437 W. 69-th St., Chicago, I1L

KOKIU LAIVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo j Ame­
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par­
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprupinam kelei­
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun­
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimą, kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laiškus.

Žinomas per Q KUNASAUSKAS, 
20 metų tuo ’
pačiu antrašu. 179 East 3-rd Street, New York, N. Y.

Greitas -Laivų Patarnavimas j Europą
PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie­
sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu­
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musųHamburg-American Line
89 BroaeKvay > ♦ ♦ New

Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu
per KLAIPĖDĄ

Greitas susisiekimas via Kopenhagen
Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto. 
Švarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORK:
S. S. „FREDERIK VIII”___ Rugsėjo 13
S. S. „UNITED STATES” __ Rugsėjo 27
S. S. „HELLIG OLA V”_____ Spalio 4

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. 130 N. LA SALLE ST. 
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ I

LIETUVĄ
■SyEtjŲ-AMERIKOS LINIJA

(Swedish American Line) 
PATOGUS SUSISIEKIMAS

NEW YORK-KLAIPĖDA
(Via Gothenburg) _____________

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
Rengia RUDENINĘ EKSKURSIJĄ 

NAUJAM MOTORLAIVI

KUNGSHOLM
Ekskursijos vadas p. J. V. ADOMAITIS 
Lietuvos šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas 

Išplaukia iš New Yorko SPALIO 11 d. V. D. M.
LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO

M. S. GRIPSHOLM_________šešt Rugsėjo 6,
M. S. KUNGSHOLM_______ šešt. Rugsėjo 13,

S. S. DROTTNINGHOLM___ šešt Rugsėjo 20,
M. S. GRIPSHOLM___________šešt. Spalio 4,
M. S. KUNGSHOLM_________šešt. Spalio 11.

Spalio 11 išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą.

Del platesnių informacijų kreipkitės pas arčiaus} Tamstai 
agentą arba bent kurią musų Linijos raštinę. Gauk lietuvių 
kalboj specialiai atspaustą cirkuliorį apie Liniją. Gaunami 
pas agentus ir musų raštinėse.

RAŠYK*
SWEDISH AMERICAN LINE

21 STATE STREET, NEW YORK CITY

Margučio Kalendorius
KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ?

Visas Lietuviškas Pasaulis Zinos Ka^ Esi, Kur Gyveni, 
Koks Tavo Biznis, ar Profesija.

Geriausia proga tik dabar. Už mažą, ar už didelę kainą 
jus busite išgarsinti ant visados.

Margutis leidžia 1931 metams Kalendorių. Tas Kalendorius 
bus nepaprastas savo turiniu. Jame tilps visoki raštai iš kvai- 
losofijos, burtai, sapnai, o taip pat daug dainų su gaidomis ir 
visokių žinių ir straipsnių. Tai bus leidinys apie 100 puslapių 
didelio formato.

10,000 Margučio Kalendorių išeina pirma laida.
Visose kolonijose Margučio Kalendorius bus išdalintas kai­

po Margučio priedas ir parduodamas koncertuose.
Amžiams liks Tamstos vardas, nes Kalendorius tiks visiems 

amžiams.
Tikroj visiems tiks tas nepaprastas Juokų Kalendorius.
Skubėkite su garsinimais iki 15 rugsėjo (September).
Daktarams, Advokatams ir visiems Biznieriams svarbu duo­

ti savo adresą. Galite pasigarsinti ir už $1.00.
Visas puslapis kainuoja $20.00. Pasirinkite už kokią norite 

sumą ir pinigus siųskite (arba užsakymą) sekančiu adresu:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th Street, Chicago, BL




